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 “2024. gadā Liepāja kļuva par Gada pašvaldību sportā un ieguva nākamā gada 

Latvijas jaunatnes galvaspilsētas titulu, uzsāka ceļu uz klimatneitrālu viedpilsētu, 

tāpat beidzamo septiņu gadu laikā atvērtas 25 jaunas ražotnes, sākusies bijušā 

“Liepājas metalurga” pārtapšana par zaļās industrijas rajonu, kā arī gatavojāmies 

nākamgad svinēt Liepājas četrsimtgadi” – Gunārs Ansiņš, Liepājas domes 

priekšsēdētājs, “Kurzemes Vārds”, 2024. gada 27. decembris. 

 

 
KOPSAVILKUMS 
 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas (LCZB) 2024. gada prioritātes 

1. LCZB iesaiste Eiropas Kultūras galvaspilsēta Liepāja 2027 un LNB 

organizētajos grāmatu cikla “Latviešu grāmatai 500” pasākumos. 

2. Kvalitatīva lasītāju apkalpošana, pakalpojumu nodrošināšana – ilglaicīgai  lasītāju 

piesaistei bibliotēkai. 

3. Krājuma organizācijas jautājumi: atvērta, mūsdienīga, kvalitatīva un pieprasīta 

krājuma veidošana. 

4. Lasītāju un bibliotekāru izglītošana digitālo prasmju, medijpratības un 

informācijpratības jautājumos. 

5. Bibliotekāru profesionālo  un vispārējo kompetenču pilnveidošana. 
 

2024. gads ar nebijušu jaudu aktualizēja nepieciešamību modernizēt Liepājas 

Centrālās zinātniskās bibliotēkas ēku. Īpaši nozīmīgs ir bijis sabiedrības atbalsts. 2024. 

gada 1. februārī pēc Latvijas Rakstnieku savienības Liepājas nodaļas iniciatīvas tika 

uzsākta parakstu vākšana Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājam 

Gunāram Ansiņam, domes deputātiem un Izpilddirekcijai adresētā atklātā vēstulē. 

Vēstules būtību izsaka tās noslēguma teikums: "Tuvojoties LCZB jubilejas un Liepājas 

EKG (Eiropas kultūras galvaspilsētas)  gadam, vairs nav pieļaujama mierīga bibliotēkas 

jautājuma glabāšana “tālākajā atvilktnē”; 2027. gads jāsagaida vai jānoslēdz, atklājot 

patiesi laikmetīgu bibliotēkas ēku. Ja citādi nesanāk, EKG gadā Liepājā jābūt vismaz 

bibliotēkas būvlaukumam." Vēstuli parakstīja 271 bibliotēkas atbalstītājs, apliecinot 

sabiedrības atbalstu bibliotēkas atjaunošanas idejai. Pavasarī tika prezentēts SIA Arhis 

konsultantu izstrādātais “Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas ēkas paplašinājuma 

iespējamo novietņu salīdzinājums, arhitektoniskais un sociālekonomiskais izvērtējums”.  
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Liepājas jaunieši forumā strādāja pie savām idejām par ideālo Liepājas bibliotēku. 

Sekoja arī vairāki sižeti reģionālās televīzijas ziņu raidījumos, intervijas un publikācijas 

laikrakstos un interneta portālos.  

Gada noslēgumā, atzīmējot bibliotēkas 247.gadadienu, konferences priekšlasījumā 

dzejniece un arhitekte Gunta Šnipke uzsvēra, cik absurda un tuvredzīga ir pašvaldības 

nespēja risināt bibliotēkas modernizācijas jautājumu. Gadam noslēdzoties, neziņa par 

tālāko situācijas attīstību nav mazinājusies, taču visi aizvadītā gada notikumi šajā 

kontekstā ir stiprinājuši pārliecību, ka prasība pēc modernas bibliotēkas infrastruktūras nav 

tikai pašas bibliotēkas iegriba.  

2024. gadā, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, ievērojami ir palielinājusies LCZB un 

tās filiālbibliotēku iesaiste dažādos projektos gan pašiem sagatavojot projektus, gan 

iesaistoties citu organizāciju projektu īstenošanā. Līdz ar to ievērojami aktivizējusies 

pieredzes apmaiņa un kolēģu “ēnošana” citu valstu bibliotēkās, pārrobežu sadarbība, kā 

arī izglītojoši, interesanti un emocionāli pasākumi visās Liepājas publiskajās bibliotēkās. 

 

2024. gada veiksmīgākie pasākumi 

 

1. Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas 247. gadskārtas konference “LAIKS. 

CILVĒKI. BIBLIOTĒKA.”. Vairāk lasīt nodaļā “Sadarbības partneri”, 55. lappusē. 

Pielikums Nr.1.  

2. LCZB projekts “Ģimene un bibliotēka – lasīšanas tradīcijas pamatakmens”, 

reģionālais pasākums LNB pasākumu ciklā “Latviešu grāmatai 500”. Pielikums Nr.2. 

3. LCZB projekts “Atklāj pasauli ar citām maņām” – Pielikums Nr.3. 

4. LCZB projekts “Atver bibliotēku!” – Pielikums Nr.4. 

5. Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai, 18. Novembrim, veltīta Liepājas 

Centrālās zinātniskās bibliotēkas darbinieku pēcpusdiena – Pielikums Nr.5. 

6. “Digitālā nedēļa” LCZB un filiālbibliotēkā – Pielikums Nr.6.  

7. LCZB pasākumu cikls “Pilsētas stāsti” – Pielikums Nr.7. 

8. Projekti “Bura” un “Eiropa un es” Valtera bibliotēkā, Zaļās birzs bibliotēkā un 

“Libris” sadarbībā ar NVO “Radi Vidi Pats” – Pielikums Nr.8. 

9. Miķeļa Valtera, Latvijas Pagaidu valdības pirmā Iekšlietu ministra, 150. jubilejai 

veltīti pasākumi “Valtera bibliotēkā”. Vairāk nodaļā “Novadpētniecība”, 42. lpp. 

10. LCZB Seno grāmatu krājuma popularizēšana tematiskajās literatūras izstādēs – 

vairāk nodaļā “Krājums”, 27. lpp. 
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Jauni pakalpojumi 

2024. gadā, īstenojot LCZB projektu “Atklāj pasauli ar citām maņām”, Eiropas 

izaicinājums 2024, LCZB iegādātas trīs teksta lasīšanas iekārtas “Bruno” un taktilo galda 

spēļu komplekti. Plašāk par projektu un tā īstenošanu: PIELIKUMS Nr.3 

Liepājas Centrālā Zinātniskā bibliotēka un tās filiālbibliotēkas ar bagātīgu pasākumu 

klāstu,  atbalsta LNB ar LR KM un IZM atbalstīto un 2024. gadā uzsākto sabiedrības 

iesaistes kustību “Restarts lasīšanai”. LCZB struktūrā ir bērnu bibliotēka “Vecliepājas 

rūķis” un visu filiālbibliotēku viena no prioritātēm ir bērnu un jauniešu lasīšanas 

veicināšana. Liepājas bibliotēkās visu gadu ir notikuši ļoti daudzi pasākumi, lai radītu 

bērnos un jauniešos interesi par grāmatām kā zināšanu avotu un saturīgu brīvā laika 

pavadīšanu.  

  Vairāk: “Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas filiāles – bērnu bibliotēkas 

“Vecliepājas rūķis” 2024. gada darba pārskats”, 3.lpp,, 13.-15.lpp.,20.lpp. 

LNB datu centra problēmas ietekme publisko bibliotēku darbā 

 LNB datu centra darbības traucējumu laikā no 2024. gada 1. līdz 11. jūlijam LCZB 

un tās filiālbibliotēkas  lietotāju apkalpošanu nepārtrauca. Reģistrācija notika manuāli. 

Darbs bija traucēts lietotāju reģistrācijā, grāmatu pasūtīšanā/rezervēšanā/izsniegšanā un 

lasīšanas termiņa pagarināšanā, kā arī lasītāju attālinātā piekļuvē tiešsaistes katalogam. 

 Šajā laikā ikvienam lasītājam, kurš apmeklēja bibliotēku,  tika izsniegtas 

nepieciešamās grāmatas un, pēc traucējumu likvidēšanas, visi dati ievadīti BIS ALISE. 

Problēmas turpinājās, kad visa ievadītā informācija pēc dažām dienām bija pazudusi. 

Bibliotēkām, ar lielu lasītāju skaitu un apjomīgu grāmatu izsniegumu, šis laiks bija 

vissarežģītākais un sistēmas radītās kļūdas tika labotas vēl ilgi pēc šī notikuma.   

Komplektēšanas un apstrādes nodaļas darbs bija paralizēts divas nedēļas, darbu 

varēja atsākt pēc 11. jūlija.  

Kopumā sekas pēc sistēmas darbības atjaunošanas vērtējamas kā minimālas, jo 

informācija tika atgūta.  
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1. VISPĀRĪGS BIBLIOTĒKAS RAKSTUROJUMS 
 

Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka (LCZB) un tās filiālbibliotēkas “Libris”, 

“Valtera bibliotēka”, “Varavīksne”, “Zaļās birzs bibliotēka”, bērnu bibliotēka „Vecliepājas 

rūķis” un “Dienvidrietumu bibliotēka”, nodrošina Liepājas iedzīvotāju informacionālo 

apkalpošanu. 

LCZB strādā Liepājas pilsētas domes Kultūras pārvaldes pakļautībā. 

LCZB metodiskajā un konsultatīvajā pārraudzībā atrodas 33 Dienvidkurzemes novada 

(DKN) publiskās bibliotēkas un divas pakalpojumu sniegšanas vietas - Ziemupē un 

Aizvīķos. 

Liepājas Centrālajai zinātniskajai bibliotēkai ir reģiona galvenās bibliotēkas (RGB) 

statuss, apliecība Nr.281C, izsniegta Rīgā, 2023. gada 6. decembrī. 

2023. gadā akreditētas LCZB filiālbibliotēkas un visām piešķirts vietējās nozīmes 

bibliotēkas statuss.  

Dienvidkurzemes novada vietējas nozīmes bibliotēkas ir akreditētas un ieguvušas 

statusu "Vietējās nozīmes bibliotēkas". 

Ar Dienvidkurzemes novada Kultūras pārvaldi ir noslēgts līgums par „Liepājas 

pilsētas Centrālās zinātniskās bibliotēkas, kā reģiona galvenās bibliotēkas, funkciju 

veikšanu un finansēšanu Dienvidkurzemes novadā”. 

Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka, īstenojot un nodrošinot bibliotekāros 

pakalpojumus Liepājas pilsētas un Dienvidkurzemes novada iedzīvotājiem, darbu 

organizē saskaņā ar “Liepājas pilsētas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2030. gadam”, 

LR “Bibliotēku likumu”, Ministru kabineta noteikumiem, Liepājas pašvaldības lēmumiem un 

rīkojumiem, bibliotēkas Nolikumu un bibliotēkas lietošanas noteikumiem. 

2024. gadā veikta LCZB dokumentu izstrāde un aktualizēšana: 

 ‘Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas un filiālbibliotēku lietošanas noteikumi” 

(apstiprināti 2024. gada 2. janvārī); 

 Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas Nolikums (apstiprināts 2024. gada 21. 

martā). 

LCZB un tās filiālbibliotēku sniegtie universālie bibliotekārie, informacionālie un 

elektroniskie pakalpojumi lokālajiem un attālinātajiem lietotājiem ir atbilstoši to interesēm 

un vajadzībām. LCZB darbs un pakalpojumi atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem, 

kuri atbalsta demokrātiju, attīstību un cilvēka kā indivīda un personības respektēšanu.  
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LCZB un tās filiālbibliotēkas īsteno “Bibliotēku nozares stratēģijā 2023-2027” definētos 

virzienus un uzdevumus, sadarbojoties ar pašvaldību, citām kultūras un izglītības 

institūcijām. Filiālbibliotēkas pilsētas apkaimēs iedzīvotājiem nodrošina informatīvos 

pakalpojumus, bezmaksas piekļuvi internetam, kā arī veido kopienas centru, organizē 

tikšanās ar literātiem un interesantām personībām, bet interešu grupām brīvā laika 

pavadīšanai organizē meistarklases, izstādes un citas aktivitātes. Stratēģiju skatīt:  

https://site-1924468.mozfiles.com/files/1924468/LCZB_attistibas_strategija_2023_-

2027_gadam_ar_parakstu.pdf 

                    Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 
Bibliotēku sadarbības 
modelis reģionā 

Atzīmēt 
atbilstošo 

Centralizēts X 

Decentralizēts  

 Jaukta tipa  

 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS 
 

 Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas un tās sešu filiālbibliotēku finansējuma 

avoti:  

1) Liepājas pilsētas pašvaldības finansējums;  

2) Valsts dotācija; 

3)   maksas pakalpojumu ieņēmumi;  

4) finansiālais nodrošinājums, ko paredz ar Dienvidkurzemes novadu 

noslēgtais līgums par savstarpējo sadarbību un finansēšanas kārtību;  

5) telpu nomas līgumi. 

 
 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2022 2023 2024 

Izdevumi kopā (EUR) 931 901 1 072 213 1 222 391 

Darbinieku atalgojums (bruto) 560 597 645 087 714 485 

Krājuma komplektēšana 46 528 44 112 39 365 
 

 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS 
 

Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

             2024. gada marta mēnesī LCZB  galvenās ēkas – Zivju ielā 7 -  pagrabstāvā visā 

platībā (253,35 m2) noslēdzās sanācijas  un vienkāršotas renovācijas darbi. Uzlabota 

elektroapgāde, apgaismojums, ugunsdrošības signalizācija un telpu klimatiskie apstākļi, 

https://site-1924468.mozfiles.com/files/1924468/LCZB_attistibas_strategija_2023_-2027_gadam_ar_parakstu.pdf
https://site-1924468.mozfiles.com/files/1924468/LCZB_attistibas_strategija_2023_-2027_gadam_ar_parakstu.pdf
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atbilstoši nosacījumiem. Tika veikts iepirkums, iegādāti jauni plaukti seniespiedumu 

krājuma glabāšanai. Gada nogalē seno grāmatu krājums lēnām sāka atgriezties gaišās un 

krājuma glabāšanai piemērotās telpās. 

2024. gada martā SIA “AMB Design” pabeidza darbu pie  LCZB filiāles - Zaļās birzs 

bibliotēkas - vienkāršotas atjaunošanas būvprojekta ēkai Talsu ielā 39, Liepājā. 

Būvprojekts apstiprināts un iesniegts Liepājas valstspilsētas Būvvaldē. 

2024. gada septembrī SIA “Liepājas ūdens”  veica kanalizācijas sistēmas pārbūves 

darbus LCZB galvenajai ēkai: izbūvēts jauns pieslēgums kanalizācijas sistēmas 

nodrošināšanai no Zivju ielas puses, likvidēts septiķis (nosēdbedre)  un atjaunots segums.    

Abās pašvaldībai piederošajās ēkās, LCZB galvenajā ēkā Zivju ielā 7 un Talsu ielā 

39, kur atrodas Zaļās birzs bibliotēka, gada nogalē pašvaldība ieguldīja līdzekļus, lai 

uzlabotu apgaismojumu, nomainot līdzšinējās vecās lampas pret ekonomiskākām un videi 

draudzīgākām lampām. 

Iekārtas un aprīkojums 

LCZB informācijas un komunikācijas tehnoloģijas (IKT) infrastruktūru veido 

kopskaitā 112 datortehnikas vienības, no kurām 52 tehnikas vienības ir darbiniekiem, 

savukārt 60 - apmeklētājiem.  

Datortehnika LCZB un filiālbibliotēkās  

Bibliotēkas nosaukums Darbiniekiem Lietotājiem Kopā 

LCZB 32 44 76 

“Libris”  4 4 8 

Valtera bibliotēka 3 3 6 

“Varavīksne” 4 2 6 

Bērnu bibliotēka “Vecliepājas rūķis” 4 4 8 

“Zaļās birzs” bibliotēka 3 2 5 

Dienvidrietumu bibliotēka 2 1 3 

                                                   

KOPĀ:  52 60 112 

 
LCZB darbiniekiem esošie datori pēdējo piecu  gadu laikā tiek aizstāti ar jauniem, 

LCZB un tās filiālbibliotēkās izmanto datorus, kas iegādāti laika posmā no 2014.-

2017.gadam, tie veido aptuveni vienu trešo daļu no darbinieku vajadzībām paredzēto 

datoru kopskaita. 2024. gadā nomainīti 5 darbinieku stacionārie datori, kā arī iegādāti 5 

portatīvie datori LCZB Reģionālajam mācību centram. Datortehnikas stāvoklis 

vērtējams kā labs, jo novecojušās datortehnikas vienības šobrīd spēj nodrošināt minimāli 
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nepieciešamo veiktspēju ikdienas uzdevumu veikšanai, taču vienlaikus pastāv augsts 

bojājuma risks šīs tehnikas nolietojuma dēļ.      

Pēdējo gadu laikā samazināts apmeklētāju lietošanai paredzēto datoru skaits. 

Samazinājies arī aktīvo interneta lietotāju skaits E- lasītavā. 

Datortehnikas kopskaitā iekļauti LCZB Reģionālā mācību centra 25 portatīvie 

datori un 10 planšetdatori.  

Kopā LCZB IKT infrastruktūrā tiek izmantotas 33 biroja tehnikas iekārtas (dažāda 

veida printeri, monohromās un krāsu multifunkcionālās iekārtas, kopētāji, skeneris). 

Tehnikas vispārējais stāvoklis vērtējams kā gandrīz labs. 

2024. gadā nopirktas 2  multifunkcionālās iekārtas un 1 skeneris bibliogrāfijas 

nodaļai. 

LCZB rīcībā ir 2 pārvietojamie multimediju projektori un ekrāni, kā arī 2 stacionārie 

ekrāni ar projektoru LCZB Reģionālajā mācību centrā un LCZB Grunta zālē, kas ļauj 

sekmīgi organizēt dažādus pasākumus plašam apmeklētāju lokam.  

LCZB galvenās ēkas skatlogā kopš 2021.gada darbojas interaktīvs displejs, kas 

ikvienu nodrošina ar bibliotēkas aktuālo informāciju.   

Interneta un telekomunikāciju sistēmu pilnveidē pēdējo piecu gadu laikā ir 

īstenoti būtiski uzlabojumi interneta tīkla datu pārraides ātruma uzlabošanai un optisko 

pieslēgumu izveidei filiālbibliotēkās, tāpēc pie esošā tīklu lietojuma nav konstatētas 

problēmas augstas noslodzes vai kapacitātes nepietiekamības dēļ.   

Ne visās LCZB apmeklētājiem paredzētās darba vietās iespējams nodrošināt 

augstas kvalitātes bezvadu interneta pieslēgumu. LCZB nepieciešama bezvadu datortīkla 

uzlabošana, kā arī mūsdienīga drošības vārteja, lai nodrošinātos pret kiberdraudiem, kuru 

iespējamība ik gadu palielinās.  

LCZB un visās filiālbibliotēkās, izņemot “Zaļās birzs” bibliotēku un bibliotēku 

“Libris”, ir ieviesta Liepājas pilsētas Pašvaldības administrācijas vienotā IP telefonijas 

sistēma, kas nodrošina mūsdienīgus sakarus - iekšējie zvani, pāradresācija, un tml.. 

 LCZB IKT nodrošinājums vērtējams kā apmierinošs. Esošās iekārtas 

nodrošina visu bibliotēkas funkciju izpildi. Novecojušās tehnikas bojājumi nav būtiski 

ietekmējuši bibliotēku darbu. 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 
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4. PERSONĀLS 
 

2024. gadā Liepājas Centrālajā zinātniskajā bibliotēkā un tās filiālbibliotēkās 

strādāja 46 bibliotekārie darbinieki. 
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Kopā 

Bibliotekāro darbinieku 
kopskaits 

26 3 4 3 4 4 2 46 

t. sk. sievietes 13 3 4 3 4 4 2 45 

t.sk. vīrieši 1 - - - - - - 1 

no tiem ar bibliotekāro 
izglītību 

14 3 3 3 3 1 1 28 

t. sk. ar maģistra grādu 4 - - - 1 - - 5 

t.sk. ar bakalaura grādu - - - - - - - - 

t. sk. ar 1.līm. prof. 
augstāko jeb koledžas 

izglītību 
1 - - - - - - 1 

t. sk. ar augstāko izglītību 
(1993) 

2 - - - - - - 2 

t.sk. ar III profesionālo 
kvalifikācijas līmeni 

7 3 3 3 2 1 1 20 

no tiem ar izglītību citās 
jomās 

6 - 1 - 1 3 - 11 

t.sk. ar maģistra grādu 2 - 1 - - - - 3 

t. sk. ar bakalaura grādu 3 - - - 1 2 - 6 

t. sk. ar 1.līm. prof. 
augstāko jeb koledžas 

izglītību 
- - - - - - - - 

t. sk. ar augstāko izglītību 
(līdz 1993. gadam) 

1 - - - - 1 - 2 

no tiem zinātņu doktori 2 - - - - - - 2 

no tiem ar vispārējo vidējo 
izglītību 

4 - - - - - 1 5 

no tiem ar pamatizglītību - - - - - - - - 

 

2024. gadā LCZB un filiālbibliotēku personālā būtiskas izmaiņas nav notikušas. 
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2024. gadā LCZB turpināja pirms trīs gadiem 

uzsākto balvas “Veiksmes poga” tradīciju – atzinības 

izteikšanu kolēģiem par atbildīgu un radošu darbu 

iepriekšējā gadā. 

Balva iedibināta 2021. gada nogalē un pirmo 

reizi pasniegta 2022. gada janvārī. 

Balvas idejas autore ir Liepājas Centrālās zinātniskās 

bibliotēkas direktore Ilga Erba. Balvu veidojis - mākslinieks Herberts Erbs. 

2024. gadā LCZB atzinības balvas “Veiksmes poga” laureāti tika noskaidroti, 

balsojot par izvirzītajiem kandidātiem divās nominācijās. Balvas saņēma bibliotekārā 

darba speciālistes: 

 Inese Landenberga – Krūmiņa – par pacietīgu, precīzu un atbildīgu darbu 

Komplektēšanas un apstrādes nodaļā, 

 Sanita Stepēna – par literāro lasījumu vakaru “Birstošā apmetuma stāsti” “Zaļās 

birzs” bibliotēkā un sadarbību ar nevalstisko organizāciju “Radi Vidi Pats”, īstenojot 

projektu, kura ietvaros bibliotēkā tika iekārtots omulīgs stūrītis lasītājiem. 

Balvu “Veiksmes poga” saņēma arī ilggadīga bibliotēkas tehniskā darbiniece Maruta 

Kozina, kura bibliotēkā nostrādājusi 36 gadus un savus darba pienākumus pilda ar lielu 

atbildību un rūpību, kā arī atbalsta un iesaistās visos bibliotēkas rīkotos pasākumus. 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

Nr. 
p.k. 

Norises 
laiks  

Norises 
vieta 

Organizētājs (-i) Pasākuma nosaukums, 
galvenās tēmas 

Stundu 
skaits 

Dalībni
eku 
skaits 

1. 1
. 

17 .01 2024. vebinārs MANAKABATA.LV Dokumentu noformēšanas 
aktualitātes 2024 

3 1 

2. 2
. 

31.01.2024.   
Valsts 
administrācijas 
skola 
 

Digitālo prasmju spēks. Publiskās 
pārvaldes digitālās akadēmijas 
atklāšanas konference 

5 4 

3.  08. 02.2024.  Valsts 
administrācijas 
skola 

Mākslīgā intelekta metodes ikdienas 
darbam un radošumam 

6 1 
4.  28. 02.2024.  4 1 
5.  15. 02.2024.  6 1 
6.  20.02.2024. tiešsaistes 

kurss 
Open.lv Konstruktīva komunikācija: kā 

sarunāties, saprasties un sadarboties 
9 1 

7.  08.03.2024.  Valsts 
administrācijas 
skola 

Mākslīgā intelekta metodes ikdienas 
darbam un radošumam 

4 1 

8.  13.03.2024. Sigulda LNB Latvijas skolu un bērnu bibliotēku 
lasītpatikas forums 

7 4 

9. 3
. 

26.03.2024. tiešsaiste CERT.lv IT konference “Esi drošs” 4 1 

10.  28.03.2024. vebinārs Valsts 
administrācijas 
skola 

Mākslīgā intelekta metodes ikdienas 
darbam un radošumam 
(3.1.grupa) 

4 1 
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11.   
10. 04.2024. 

vebinārs Valsts 
administrācijas 
skola 

Kā parūpēties par sevi digitālajā 
laikmetā (1.1.grupa) 

4 1 

12.  vebinārs Britannica 
Education 

Britannica Education & Latvian 
Librarians Webinar 
 

6 1 

13.  14. 04.2024. vebinārs Valsts 
administrācijas 
skola 

Kā parūpēties par sevi digitālajā 
laikmetā (1.2.grupa) 

4 2 

14. 5
. 

15. 04.2024. konference LNB Baltā vilka zīmē 4 3 

15. 6
. 

Marts-aprīlis tiešsaistes 
kurss 

Open.lv Latvieša pasaule 15 1 

16. 7
. 

26.04.2024 tiešsaiste manakabata.lv Digitalizācijas problēmjautājumi 
uzņēmuma administratīvajā darbā: 
personāls, grāmatvedība, vadība 

3 1 

17.  05.03.2024. 
- 
23.04.2024. 

neformālās 
izglītības 
programma 

LNB Latvijas kultūras kanons astoņās 
nozarēs 

12 4 

18.  Aprīlis - 
maijs 

tiešsaistes 
kurss 

Open.lv Pareiza un moderna rakstu valoda – 
korektora padomi 

6 1 

19.  21.05.2024- 
22.05.2024. 

Rīga LNB Lasīšanas veicināšanas kompetence 
un kultūra izglītības iestādēs. 

16 1 

20.  30.05.2024. Rīga LNB Bibliotekāru kompetenču pilnveides 
programma “Medijpratības meistari” 

20 1 

21.  06.06.2024. vebinārs Valsts 
administrācijas 
skola 

Mākslīgā intelekta metodes ikdienas 
darbam un radošumam 

6 1 

22.  22.05.2024- 
11.06.2024. 

Rīga LNB 3 soļu darbnīca: Kā kļūt par 
pieaugušo izglītotāju? 

20 4 

23.  01.07.2024. tiešsaistes 
kurss 

Open.lv Autentiska un mērķtiecīga runa. 8 1 

24.  12. 07.2024. tiešsaistes 
kurss 

Open.lv Tiesību pamati. Vienkārši par 
ikdienas juridiskajiem jautājumiem. 
 
 

9 1 

25.  26.09.2024 Rīga/ 
Jūrmala 

LNB Latvijas bibliotekāru 
novadpētniecības saiets-konference 
“Bibliotēku un novadpētnieku 
sadarbība: lokālās kultūrvides 
resursu veidošanai un piederības 
izjūtas veicināšanai ikvienam 

8 4 

26.  02.-
03.10.2024. 

Rīga CERT.LV CyberChess 2024 16 1 

27.  29.10.2024. Liepāja  Tietoevry BIS ALISE - palīgs bibliotēku darba 
pārvaldībā 

8 29 

28.  04.11.2024. Rīga LNB Seminārs “Strādāsim kopā” 6 1 
  07.-

08.11.2024. 
Rīga LNB Lasīšanas veicināšanas kompetence 

un kultūra izglītības iestādēs 
16 1 

29.  14.11.2024. Rīga LNB Seminārs krājuma komplektēšanas 
speciālistiem 

5 1 

30.  11.12.2024. tiešsaiste CERT.LV IT drošības seminārs “Esi drošs” 4 1 
31.  11.11. – 

28.12. 2024. 
e-mācības LNB Uzziņu pakalpojums bibliotēkā: soli 

pa solim 
7 5 
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LCZB un filiālbibliotēku bibliotekāri 2024. gadā papildinājuši zināšanās citu valstu 

bibliotēkās: 

 projekta “Atklāj pasauli citām maņām”, Eiropas izaicinājums 2024, īstenotāji – 

Ilze Kārkliņa un Silva Vucena - piedalījušies gan klātienes pasākumos (Milāna, 

Amsterdama), gan virknē tiešsaistes mācību. Plašāku aprakstu skatīt: PIELIKUMS Nr.3  

 Erasmus+ “Pieaugušo izglītības mobilitātes” projektā LCZB Seno grāmatu krātuves 

vadītāja Elīna Jurberga apmeklēja Hāgas  bibliotēku, lai gūtu pieredzi darbā ar senajām 

grāmatām. 

“Nodibinājuma Liepāja 2027” organizētajā pieredzes apmaiņas braucienā uz Tartu 

(Igaunija), kā Eiropas kultūras galvaspilsētas atklāšanas pasākumu, piedalījās LCZB 

direktore Ilga Erba un vietniece attīstības jautājumos Silva Vucena. 

2024. gada decembrī LCZB direktore Ilga Erba  un direktores vietniece attīstības 

jautājumos Silva Vucena pieredzes apmaiņas braucienā apmeklēja otru 2024.gada 

Eiropas kultūras galvaspilsētu Būdē (Norvēģija). Vairāk nodaļā “Sadarbības partneri”, 

56.lpp. 

 2024. gadā nodaļas vadītāja Elīna Jurberga turpināja studijas Latvijas Universitātes 

Sociālo zinātņu fakultātes maģistra studiju programmā “Bibliotēkzinātne un informācija”.  

 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA 
 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 

  
2022 

 
2023 

 
2024 

% salīdzinot 
ar 
iepriekšējo 
gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 12038 13098 13 658 +4,28% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 4506 4514 5 046 +11,79% 

Bibliotēkas apmeklējums 126366 133348 136 904 +2,67% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 28640 28609 33 236 +16,17% 

Virtuālais apmeklējums 41788 545644 824 084 +51,03% 

Izsniegums kopā 323174 338195 332 443 -1,70% 

t. sk. grāmatas 201590 206659 200 021 -3,21% 

t. sk. periodiskie izdevumi 116740 124941 104 904 -16,04% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 45264 46049 46 639 +1,28% 

Bibliotekārais 
aptvērums % no 
iedzīvotāju skaita pilsētā 

18,13% 19,79% 20,68% +0,89% 

t. sk. bērni 31.03% 31.94% 36,38% +4,44% 

Iedzīvotāju skaits 66400 66200 66 060 -0.21% 
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 LCZB un tās filiālbibliotēku kopējie darba pamatrādītāji, salīdzinot ar iepriekšējo 

gadu, ir palielinājušies.  Atšķirība vērojama starp LCZB un filiālbibliotēkām. 

 Kopumā LCZB (bez filiālbibliotēkām) skaitliskie 2024. gada rādītāji uzrāda 

samazinājumu.  

LCZB Lasītavā lietotāju skaits pēc Covid 19 pandēmijas palielinājās, bet 

pakāpeniski atkal turpinās kritums. Samazinājies periodisko izdevumu lasītāju skaits. 

Laikrakstus un žurnālus, galvenokārt, lasa seniori. 

Savukārt Abonementa rādītāji pieaug, apliecinot, ka lasītājiem ērtāk un 

pieņemamāk ir saņemt grāmatas lasīšanai mājās. Grāmatu izsniegums ir palielinājies, 

pateicoties bagātīgajam bibliotēkas krājumam un darbinieku atsaucībai, palīdzot lasītājiem 

atrast nepieciešamos izdevumus. 

LCZB bibliotekāri, izmantojot pieredzi, kas iegūta ikdienas darbā un analizējot 

pamatrādītājus, secinājuši, ka: 

 grāmatu lasīšana kļuvusi par elitāru nodarbošanos, 

 strādājošiem ir vēlme lasīt, bet pietrūkst laika, 

 ievērojami samazinājies lasītāju skaits, kuri pirms Krievijas – Ukrainas kara lasīja 

tikai krievu valodā. 

LCZB pamatrādītāju pieaugumu var veicināt, aktivizējot darbu visās 

struktūrvienībās un meklējot jaunus veidus, kā piesaistīt lietotājus. Piemēram, paplašinot 

piedāvājumu un izmantojot radošas metodes bibliotēkas krājuma un novadpētniecības 

materiālu popularizēšanai, īpaši gatavojoties Liepājas 400 gadu jubilejai. 

LCZB filiālbibliotēkām pilnveidojot un dažādojot pakalpojumu klāstu atbilstoši 

mikrorajona iedzīvotāju vajadzībām un interesēm,  pamatrādītāji 2024. gadā, salīdzinot ar 

2023. gadu, ir palielinājušies. Lielākajai daļai filiāļu ir ērta piekļuve un labiekārtotas telpas, 

kā arī ar atbilstošām mēbelēm iekārtoti bērnu stūrīši. 

 Bibliotēkās palielinās   piedāvāto pakalpojumu un īpašo izdevumu klāsts. Tas ir 

iekļaujošs un veicina dažādu ļaužu grupu nepieciešamību pēc bibliotēkas kā informācijas 

ieguves un socializēšanās vietas. Sadarbībā ar Dienvidrietumu filiālbibliotēku, kas 

nodrošina iespēju saņemt kvalitatīvu lasāmvielu personām ar redzes traucējumiem, 

grāmatas palielinātā drukā un audiogrāmatas, izmantojot iekšējo SBA, ir saņemamas visās 

filiālēs. Šie resursi tiek aktīvi popularizēti un lietotāju skaits palielinās. Bibliotēkas regulāri 

organizē pasākumus dažādām interesentu grupām, kas pozitīvi ietekmē apmeklējuma un 

izsnieguma pieaugumu. 

Pakalpojumu jauninājumi 2024. gadā vairāk saistīti ar projekta “Atklāj pasauli 

citām maņām”, Eiropas izaicinājums 2024, īstenošanu. Trīs bibliotēkās - Liepājas 
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Centrālās zinātniskās bibliotēkas Lasītavā, Valtera bibliotēkā un Dienvidrietumu bibliotēkā, 

ikvienam interesentam ir pieejams teksta lasītājs “Bruno”. Ar šīs ierīces palīdzību 

iespējams drukātu materiālu, piemēram, grāmatas, dokumentus un žurnālus pārvērst 

audio formātā un tos klausīties. Plašāku aprakstu skatīt: PIELIKUMS Nr.3 

2022. gadā pie LCZB galvenās ēkas Zivju ielā 7 uzstādīja grāmatu nodošanas 

iekārtu (24/7). Šo iespēju grāmatu nodošanai izmanto arvien vairāk LCZB un citu 

filiālbibliotēku lietotāju. 

Tabula “Grāmatu nodošanas iekārtas izmantošana” 

 

2022. 2023. 2024. +/-% 

5 650 7 065 8490 + 20% 

 

E-grāmatu bibliotēka 
 

Informācija par 3TD grāmatu bibliotēku pieejama Liepājas Centrālās zinātniskās 

bibliotēkas tīmekļa vietnē www.liepajasczb.lv un bibliotēkas sociālajos medijos. Ikvienam 

bibliotēkas apmeklētājam ir pieejams informatīvs materiāls izdrukas formā  par e-grāmatu 

bibliotēkas autorizācijas datu saņemšanu un reģistrēšanos. 

  Lietotāju skaita pieaugumu veicina jaunu izdevniecību pievienošanās www.3td.lv 

vietnei. Platforma regulāri tiek papildināta ar jaunām  grāmatām, tādejādi piedāvājot 

lasītājiem aizvien plašāku e-grāmatu klāstu. 

 Lietotāju skaits, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, palielinājies par 15%.  

 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 2022 2023 2024 

E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits kopā  

728 836 969 

E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 

pārskata periodā 

69 108 133 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 5529 7001 8915 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums 

pārskata periodā 

1416 1472 1914 

 
Piezīme: datus apkopoja KISC. 

http://www.liepajasczb.lv/
http://www.3td.lv/
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Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

 

          Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka personām ar īpašām vajadzībām praktiski 

nav pieejama bez pavadoņa vai līdzcilvēku palīdzības. Bibliotēka atrodas vēsturiskā ēkā, 

kas nav pielāgota cilvēkiem ar īpašām vajadzībām un tajā nevar iekļūt cilvēki ar kustību 

traucējumiem un vecāki ar bērnu ratiņiem. Ārdurvis ir šauras, kāpnes uz otro un trešo stāvu 

stāvas un lifta nav. 

 “Zaļās birzs” bibliotēka ir daļēji pieejama personām ar īpašām vajadzībām. 

Sūdzības no iedzīvotājiem ar kustību traucējumiem bibliotēka nav saņēmusi. Pēc 

pieprasījuma šo lasītāju pasūtītās grāmatas  tiek piegādātas viņu dzīvesvietā. Bibliotēka 

sadarbojas  ar sociālā dienesta darbiniekiem, kuru aprūpē ir vientuļie pensionāri, lai 

nogādātu grāmatas  ilggadējiem lasītājiem, kuri paši vairs nevar atnākt uz bibliotēku. 

“Valtera bibliotēka” atrodas Bērnu un jaunatnes centra “Laumiņa” ēkas 1. stāvā, 

pie ieejas durvīm ir 15 cm augsts panduss, kas vienmērīgi saplūst ar 1.stāva grīdu – tas 

ļauj viegli iekļūt cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Tāpat 1.stāvā ir ērti aprīkota tualete. 

Bibliotēkas telpas ir piemērotas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, tāpēc bibliotēku apmeklē 

gan cilvēki ar redzes, gan kustību traucējumiem, jo bibliotēkā pieejami jauni pakalpojumi 

šīs grupas apmeklētājiem.  

Bibliotēka “Varavīksne” pieejama personām ar kustību traucējumiem un 

vecākiem ar bērnu ratiņiem. Ir panduss un lifts.  

  Pārskata periodā bibliotēkā tika īstenotas ikmēneša izglītojošas nodarbības ar 

Liepājas Dienas centra personām ar garīgās attīstības traucējumiem. Bibliotēka rīko 

viņiem informatīvus pasākumus un radošās darbnīcas. 2024. gadā, sadarbojoties ar LCZB 

Dienvidrietumu filiālbibliotēku, nodarbībās tika izmantota gan pielāgotā literatūra, gan 

spēles cilvēkiem ar īpašajām vajadzībām. 

Bibliotēkā “Libris” uzbrauktuve pie bibliotēkas ieejas nodrošina ērtu iekļuvi pirmajā 

stāvā ar invalīdu un bērnu ratiņiem.   Atstarpes starp grāmatu plauktiem ļauj pārvietoties 

apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. 

Bērnu bibliotēkas “Vecliepājas rūķis” telpas atrodas ēkas trešajā stāvā, kas ir 

projektētas, lai nodrošinātu pakalpojumu pieejamību cilvēkiem ar kustību traucējumiem un 

vecākiem ar bērnu ratiņiem. Bibliotēkā ir pieejama speciāli aprīkota labierīcību telpa. Ir lifts. 
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Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā 

 

 Pielāgotās literatūras pakalpojumus Liepājā un Dienvidkurzemes novadā 

nodrošina LCZB filiāle “Dienvidrietumu bibliotēka”, kas LCZB sistēmā iekļauta 2023. gadā 

pēc Latvijas Neredzīgo bibliotēkas reorganizācijas. 

Lai nodrošinātu valsts pārvaldes uzdevumu izpildi un rezultatīvo rādītāju 

sasniegšanu, kā tas paredzēts Deleģēšanas līguma 2.2.1. punktā, “Dienvidrietumu 

bibliotēkas” bibliotekāres veica padziļinātu izskaidrošanas darbu Liepājas pilsētas un 

reģiona bibliotekāriem un paplašināja sadarbības partneru loku. Līdz ar to palielinājies 

pielāgotās literatūras lasītāju skaits un izsniegums – īpaši audiogrāmatu (par 25%) un 

palielinātās drukas grāmatu (par 50%) skaits. 

 “Dienvidrietumu bibliotēka” sadarbojas un sniedz pakalpojumus desmit sociālās 

aprūpes centriem. 2024. gadā uzsākta jauna sadarbība ar diviem sociālās aprūpes 

centriem. 

Tabula “Dienvidrietumu bibliotēkas Ārējie apkalpošanas punkti (ĀAP) 2024. gadā” 
 

Npk Ārējās apkalpošanas punkta nosaukums Lietotāju 
sk. 

Izsnieg. 

1. SIA Kuldīgas slimnīca 10 401 

2. VSAC "Kurzeme" filiāle “Iļģi”- Iļģi 15 60 

3. SAC "Rokaiži” 41 3045 

4. Saldus nov. P/A “Sociālais dienests” struktūrvienība 
SOCIĀLAIS NAMS 

13 1066 

5. SAC “Valtaiķi”  37 2435 

6. Liepājas Diakonijas centrs  20 822 

7. Skrundas VSAC  23 510 

8. Priekules slimnīca 31 1890 

9. SAC, AS "Veselības centru apvienība" Liepājas 
medicīnas centrs  

22 654 

10.  SAC, SIA "Magnum Social & Medical Care" centrs Rūre 6 273 

                                                                               KOPĀ 218 11 133 

 
Sadarbībā ar Liepājas Neredzīgo biedrību notiek mērķauditorijas informēšana un 

piesaiste. 

       “Dienvidrietumu bibliotēka” ir Liepājas Neredzīgo biedrības sadarbības partneris 

īstenotajos projektos personām ar pilnīgu vai daļēju redzes zudumu, kā arī cilvēkiem ar 

cita veida invaliditāti. 

       2024. gadā “Dienvidrietumu bibliotēka” uzsāka sadarbību ar Liepājas Neredzīgo 

biedrības un Sociālā dienesta jaunatklāto Dienas aprūpes centru personām ar garīga 

rakstura traucējumiem. 

No 2024.gadā, sadarbībā ar LCZB “Dienvidrietumu bibliotēku”, “Valtera bibliotēka” 

piedāvā jaunu pakalpojumu - pielāgotās literatūras: audiogrāmatu CD un lieldrukas 
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grāmatu izsniegšanu, kā arī reģistrēšanu LNerB sistēmā, lai saņemtu autorizācijas datus 

audiogrāmatu portālam BALSS.  

Pateicoties LCZB īstenotajam projektam “Atklāj pasauli ar citām maņām” (skat.: 

Pielikums Nr.3), “Valtera bibliotēkā” cilvēkiem ar redzes traucējumiem ir pieejams 

audioskeneris “Bruno”, ar kura palīdzību var ieskenēt un mākslīgā intelekta balss nolasa 

jebkuru drukātu tekstu – grāmatu, dokumentu u.tml.  

Lasītāju loks, kuriem šis jautājums ir aktuāls, ir plašs. Pretī “Valtera bibliotēkai” 

atrodas pašvaldības ēka, kurā dzīvo neredzīgi cilvēki – viņi varētu kļūt par bibliotēkas 

klientiem. Tāpat bibliotēku bieži apmeklē seniori, kuriem, pasliktinoties redzei, kļūst grūti 

lasīt parastu drukāto tekstu. 

Lai gan “Valtera bibliotēkā” ir izvietoti informējoši plakāti un bibliotekāres aktīvi 

uzrunā potenciālos pielāgotās literatūras lietotājus, tomēr atsaucība ir neliela, jo seniori 

šaubās par savām digitālajām prasmēm. Lasītāji arī psiholoģiski baidās, ka, izvēloties 

pielāgoto literatūru, viņi varētu zaudēt savu redzīga cilvēka statusu. Ir arī liels pieradums 

un atkarība no drukāta teksta, pat ja redze jau pasliktinās. 

Bērnu bibliotēkā “Vecliepājas rūķis” lasītājiem tiek piedāvātas grāmatas vieglajā 

valodā, kas īpaši piemērotas bērniem ar lasītprasmes grūtībām, kā arī krievu tautības 

bērniem, lai atvieglotu latviešu valodas apguvi. Papildus tam, sadarbībā ar LCZB 

Dienvidrietumu filiāli, bibliotēka piedāvā audiogrāmatas un grāmatas palielinātā drukā, kas 

pieejamas, izmantojot starpbibliotēku abonementu. Šie resursi tiek aktīvi izmantoti arī 

dažādos bibliotēkas organizētajos pasākumos, iepazīstinot lasītājus ar pielāgotās 

literatūras iespējām. 

Tabula “Pielāgotā literatūra bibliotēkas krājumā” 

 
 
 
 

 

 

 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām 

 

LCZB un filiālbibliotēkas ir kultūras un informācijas ieguves vietas pilsētā, kur visi 

pakalpojumi ir bez maksas. Senioriem, mājsaimniecēm, bezdarbniekiem un citām grupām 

ļoti nozīmīgs ir atbalsts, ko sniedz bibliotekāri, konsultējot par datortehnikas izmantošanu, 

e-adreses izveidošanu, nodokļu deklarācijas iesniegšanu un citu e-resursu izmantošanu.  

 Grāmatu skaits 

 LCZB 

Latvijas Neredzīgo b-
kas deponētais krājums 

Grāmatas palielinātā drukā 20 
 

4 346 

Grāmatas vieglajā valodā 43 20 
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LCZB filiālbibliotēkas ir pilsētas mikrorajonu kultūras iestādes, kas cenšas 

nodrošināt apkaimes iedzīvotājus ar aktuālo informāciju, organizējot socializēšanās, 

izglītošanās, kultūras un izklaides pasākumus. Bibliotēkas organizē pasākumus, vāc un 

apkopo materiālus par mikrorajona vēsturi un attīstību, kā arī veicina socializēšanos. 

Bibliotēkas ir uzstāšanās vietas vietējiem amatieru kolektīviem, bet māksliniekiem telpa, 

kur iekārtot savu darbu izstādes. 

Np
k 

Pasākums Norises 
vieta 

Personības. Notikumi. 

1. Tikšanās ar autoriem, 
grāmatu atvēršanas 
pasākumi 

LCZB  grāmatas “No barikādēm līdz karam 
Ukrainā” prezentācija, piedalās 
izdevniecības “Jumava” vadītājs Juris 
Visockis un diplomāts Andris Teikmanis; 

 Elitas Mīlgrāves grāmatas “Mikrofons” 
atvēršana, piedalās mūziķu grupa “Atspulgs” 
un autore; 

 tikšanās ar alpīnistu, uzņēmēju, zemessargu 
un grāmatu autoru Juri Ulmani – par kalniem, 
grāmatām, Ukrainu; 

 sarunu vakars ar dziedātāju un grāmatas 
“Piezīmes uz šaubu malām” autori Māru 
Upmani-Holšteini; 

 grāmatas “Ukraiņi Liepājā – liepājnieki 
Ukrainā” atvēršana, piedalās autore Anna 
Protčenko. 

2. Tikšanās ar 
dzejniekiem “Dzejas 
dienu 2024” laikā 

LCZB  “Sarunas par literatūru” – piedalās 
žurnāliste un literatūras zinātāja Liega 
Piešiņa un dzejnieks, literatūrzinātnieks Ivars 
Šteinbergs; 

 dzejnieka Ivara Šteinberga autorvakars – ar 
dzejnieku sarunājās Liega Piešiņa; 

 žurnāla “Helikons 50” atklāšanas pasākums. 

“Libris”, 
“Vecliepājas 
rūķis”, 
“Valtera 
bibliotēka”, 
“Varavīksne”  

 
 
Tikšanās ar dzejnieci  Lindu Gabarajevu-
Menci. 

“Libris” Dzejnieces Madaras Gruntmanes – Dujanas 
autorvakars . 

3. Pasākumu cikls 
 (7 pasākumi) 

 “Pilsētas stāsti” 
 
Vairāk:  
Pielikums Nr.7 

LCZB, 
Grunta zāle 

 “Desmitā mūza Liepājā -  kur liepājnieki 
skatās kino” – par kino Liepājā, lektore 
Kristīne Jēkabsone, 

 “Plūmītes ir neglītas, bet garšīgas”: 
ķermeniskā pieredze, nostalģija  un ekspertīze 
Liepājas Pētertirgū, 

 “Karostas militārās teritorijas attīstības 
tūrisma aspekti. 20. gadu pieredze. 
Nākotnes vīzija” -  “Gada liepājnieks 2022”, 
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gids, Karostas glābšanas biedrības 
brīvprātīgais  - Kristers Krafts, 

 “Bokumu ģimenes devums Liepājai” – 
fotodarbnīca, ērģeļu un harmoniju darbnīca. 
Vernera Bokuma stāstījums, 

 “Miķeļa Valtera atmiņas par Jaunliepāju” – 
stāstījums Ērika Korāte, “Valtera bibliotēkas” 
vadītāja, 

 “Ezerkrasts toreiz un tagad” – tūrisma gides 
Marinas Vikaines stāstījums par Ezerkrasta 
mikrorajonu Liepājā, 

 “Par un ap Čakstes laukumu …” – 
vēsturnieces Irisas Otrupes stāstījums 

4. 
 

Izstādes 
 

Mākslas 
izstāde LCZB 

skatlogos 

 “Ar otu rokā Liepājā” – Liepājas dibināšanas 
gadskārtai veltīta Liepājas mākslinieku izstāde. 

Ceļojošās 
izstādes 

 “Īrijas diasporas sievietes – celmlauzes” – 
Īrijas vēstniecības ceļojošā izstāde, 

 “Fotogrāfija. Izpēte un restaurācija” – 
Latvijas Nacionālā arhīva ceļojošā izstāde, 

 “Īrija 10 vārdos” - Īrijas vēstniecības ceļojošā 
izstāde, 

 “Nevēlamie ieceļotāji” – par piecām 
invazīvajām sugām, kas sastopamas  Latvijā. 

5. Citi tematiski 
pasākumi 

LCZB  “#Droša Latvija” – interaktīva nodarbība par 
Latvijas drošību pašreizējo starptautisko 
notikumu sakarā, 

 “Baltvācu kultūras mantojums. Lorencs 
Hike un Antons Vite” – Irinas Tīres stāstījums, 

 “Brīvība Ziemeļos” – Ziemeļvalstu literatūras 
nedēļas pasākums, 

 “Atver bibliotēku!” – LCZB 247. gadskārtai 
veltīts pasākums ar 11 aktivitātēm visas dienas 
garumā. Vairāk: Pielikums Nr.4. 

 

 Daudzpusīgs ir filiālbibliotēkas “Libris”  piedāvāto pasākumu klāsts dažādām 

interešu grupām, piemēram: 

 latviešu gadskārtu svētku svinēšana un sadziedāšanās sadarbība ar 

Liepājas Tautas mākslas un kultūras centra folkloras kopu "Vēlava", 

 pasākumi pensionāru biedrības dalībniekiem – informatīvi izklaidējošas 

pēcpusdienas, piemēram, “Savvaļas augu virtuve” (Vaira Kārkliņa), 

 radošo darbnīcu organizēšana - papīra griezumi, tekstila putni, enkaustika 

un  grāmatsiešana “garais dūriens”, 

 grāmatu kluba “Lasītāju sarunas” dalībnieku tikšanās katra mēneša otrajā 

ceturtdienā. 
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Devīto gadu “Valtera bibliotēkā” ir tikšanās vieta lasītāju klubiņam “Grāmatēži”, 

ko vada Linda Ulāne (dzejniece Linda Skranda). Klubiņā gaisotne ir ļoti demokrātiska – 

katrs var ieteikt apspriešanai grāmatu vai autoru – varbūt arī tāpēc ar tik lielu degsmi kopā 

turas visdažādākā vecuma, nodarbošanās un interešu lasītāji. Ļoti atšķirīgas ir arī 

grāmatas, kas 2024.gadā tikušas apspriestas, piemēram, Janas Egles stāstu krājums 

“Latviju pacients” un tikšanās ar autori, diskusija par LALIGABA izvirzītajām grāmatām 

nominācijā spilgtākā debija, diskusijas par Donnas Tartas romānu “Ciglītis”. 

“Dienvidrietumu bibliotēka” gan ar jautājumu sagatavošanu, gan piedaloties 

žūrijā atbalsta Liepājas Neredzīgo biedrības Erudītu klubiņa sacensības. 

Bibliotēkā pastāvīgi tiek eksponēti darbi, kas tapuši Liepājas Neredzīgo biedrības 

radošajās nodarbībās cilvēkiem ar dažāda veida invaliditāti, notiek izstāžu atklāšanas 

pasākumi. 

 

Uzziņu un informācijas darbs 

 

LCZB un visas filiālbibliotēkas pēc lasītāju pieprasījuma sagatavo dažādas 

tematiskās uzziņas. Visvairāk lasītājus interesējošās nozares ir medicīna un psiholoģija, 

arhitektūra, vēsture, finanses un grāmatvedība.  

 Regulāri lietotāji lasītāju apkalpošanas nodaļās jautā par bibliotēku darba laiku, 

filiālbibliotēku tālruņa numurus, interesējas par bibliotēkas lietošanas noteikumiem, 

tiešsaistes katalogu un citiem pakalpojumiem, kā arī par LNB Digitālās bibliotēkas 

izmantošanu. 

  

Bibliotēkas izglītojošā darbība 

 

 Bibliotekāri LCZB un tās filiālbibliotēkas katru darba dienu konsultē un apmāca 

lietotājus darbā ar datoru, telefonu, un internetu, kā arī bibliotēkas resursu izmantošanu. 

 LCZB Reģionālais mācību centrs (LCZB RMC) ir LCZB  struktūrvienība, kas veic 

bibliotēkas izglītojošo darbību un atrodas bērnu bibliotēkas “Vecliepājas rūķis” telpās. 

LCZB RMC plāno, organizē un īsteno izglītojošo darbu saskaņā ar “Liepājas 

Centrālās zinātniskās bibliotēkas attīstības stratēģiju 2023. – 2027. gadam”, respektējot 

sabiedrības intereses un vajadzības. Vienlaikus ņemot vērā, ka Liepājā pieaugušo 

neformālo izglītību nodrošina vairāki mācību centri. 

RMC piedāvā bezmaksas seminārus, informatīvi izglītojošas nodarbības un citas 

izglītošanās iespējas pieaugušajiem un bērniem. 
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Papildu uzmanība regulāri tiek pievērsta digitālo prasmju pilnveidei un 

nostiprināšanai. 

Aktivitāšu īstenošanas formas: 

 tiešsaistes semināri un tikšanās, 

 individuālas konsultācijas klātienē un pa tālruni. 

Konsultācijas iedzīvotājiem (individuālās vai nelielās grupās) tika sniegtas par: 

 datora lietošanu un digitālo prasmju pilnveidi, 

 digitālajiem resursiem, tostarp datubāzēm, tiešsaistes katalogu un e-grāmatu 

bibliotēku, 

 interneta vides izmantošanu, 

 dalību tiešsaistes pasākumos, 

 tiešsaistes platformām, piemēram, Zoom, un tās iespējām. 

Tā kā LCZB RMC ir viena no divām bibliotēkas vietām, kuru var izmantot semināru 

un pasākumu norisei, RMC vadītāja gan organizē mācības, gan atbalsta visus pasākumus, 

kas notiek RMC telpās. RMC organizēto pasākumu tematika – mākslīgais intelekts, 

medijpratība, viltus ziņas, digitālie resursi, piemēram, LCZB tīmekļvietne, LCZB tiešsaistes 

katalogs, Digitālās prasmes ikdienai: telefona efektīva lietošana, tikšanās ar interesantiem 

cilvēkiem par svarīgām tēmām  u.tml. 

 Pārskata periodā RMC klātienē un attālināti sniedzis 86 (bibliotekāriem  - 15, 

pārējiem – 71) individuālās konsultācijas par datora lietošanu un digitālajām prasmēm, 

digitāliem resursiem,  interneta vidi, par dalību tiešsaistes pasākumos, par tiešsaistes 

platformu (Zoom, Microsoft Team) vidi un izmantošanu u.tml. Jāatzīmē, ka pārskata gadā 

tika sniegts mazāk konsultāciju, iespējams, tādēļ, ka sabiedrība kļūst arvien izglītotāka 

ierīču lietošanā un digitālās pasaules izmantošanā. Konsultācijas tika sniegtas arī 

cittautiešiem, t.sk. Liepājā dzīvojošajiem ukraiņiem – bērniem un pieaugušajiem. 

Pārskata periodā LCZB RMC piedalījās Digitālajā nedēļā 2024, piedāvājot bez 

maksas aktivitātes bibliotekāriem, skolēniem un ikvienam interesentam. Lai nodrošinātu 

ērtu piekļuvi pasākumiem, tie tika organizēti gan klātienē, gan tiešsaistē platformā Zoom. 

Tika īstenoti 14 pasākumi (9 klātienes pasākumi, pieci tiešsaistē), kuros piedalījās 468 

dalībnieki. 

2024. gadā Mācību centrs piedalījās Pasaules medijpratības un 

informācijpratības nedēļas pasākumos. Bibliotekāri un citi interesenti (106 dalībnieki)  

apmeklēja divus tiešsaistes seminārus: “Digitālās prasmes ikdienai: telefona efektīva 

lietošana” un “Kā efektīvi atbrīvot krātuvi Android telefonā”. 
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RMC pārskata gadā turpināja senioru apmācību programmu “Datora lietošanas 

un interneta izmantošanas pamati senioriem”. Lai nodrošinātu šāda veida apmācību 

efektīvāku norisi, nepieciešams pilnveidot materiāli tehnisko bāzi. 

2024. gadā RMC uzsāka jaunu sarunu un nodarbību ciklu  – “Lietas, kas 

jāzina!”. 

Pasākumu cikls plānots kā praktisku un noderīgu padomu klāsts ikdienas dzīvei. Cikla 

"Lietas, kas jāzina!" pasākumi sniedz iespēju: 

• iegūt jaunākās zināšanas par aktuālām tēmām, kas ietekmē ikdienas dzīvi, 

• apgūt praktiskus padomus par to, kā ikdienā pieņemt drošus un gudrus lēmumus, 

• pilnveidot prasmes un iemaņas, kas noderēs gan darbā, gan sadzīvē. 

Pārskatā gadā tika īstenoti divi cikla pasākumi:  

 “Lietas, kas jāzina par krāpnieka slēpto 

nodomu” - saruna ar AS “Swedbank” 

speciālisti Kristīni Ziemeli par mūsdienu 

krāpnieciskajām metodēm un to atpazīšanu, 

 “Lietas, kas jāzina:  kā rast mieru 

sevī, netērējot ne centa" - saruna ar KLUU 

Design īpašnieci un dizaineri, mākslas 

pedagoģi un Liepājas Pavedienu izveidotāju 

Kristīni Austeri par  to kā svētku drudzī un ikdienā sakārtot sevi un nepazaudēt mieru,  

kā “pavedieni” var palīdzēt dzīvot mierā un ar prieku.  

“Valtera bibliotēka” 2024. gadā notika angļu valodas mācības “The English 

Afternoon Tea” grupai. Lai uzlabotu vai neaizmirstu esošās angļu valodas zināšanas, 

dalībnieki stāstīja ārzemju ceļojumiem, apmeklētajiem kultūras pasākumiem un ikdienas 

norisēm. Tikšanās vadīja brīvprātīgā Signe Šķila. 

“Dienvidrietumu bibliotēkā” tiek veikts padziļināts mācību un izskaidrošanas 

darbs par pielāgotās literatūras izmantošanas iespējām Liepājas un Dienvidkurzemes 

novada bibliotekāriem, kā arī sociālajiem darbiniekiem. 

       Lasītājus gan klātienē, gan telefoniski mācīja lietot specializēto audio tehniku, lai 

varētu klausīties pielāgoto literatūru. Īpaša uzmanība tika pievērsta, lai audioliteratūras 

lasītāji iemācītos klausīties audiogrāmatas, izmantojot zibatmiņas, viedtālruņus vai 

planšetdatorus, kā arī piedāvāta iespēja digitālās audiogrāmatas saņemt elektroniski, un 

apgūt to lietošanu, izmantojot lejupielādes servisa sistēmu BALSS. 
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Tiešsaistes katalogs kā pakalpojums 

BIS Alise ir pieejama šādās reģiona bibliotēkās:  

• Liepājas Centrālajā zinātniskajā bibliotēkā un 6 filiālbibliotēkās,  

• 13 Liepājas pilsētas vispārizglītojošās skolās (BIS Skolu ALISE),  

• Liepājas Izglītības pārvaldes bibliotēkā (BIS Skolu ALISE),  

• 4 vidējās speciālās mācību iestādēs (BIS Skolu ALISE: Liepājas Jūrniecības koledžas 

bibliotēka, Liepājas Valsts tehnikuma bibliotēka, LMMDV Emiļa Melngaiļa mūzikas 

skolas bibliotēka, LMMDV Liepājas Dizaina un mākslas skolas bibliotēka),  

• 5 Dienvidkurzemes novada skolu bibliotēkās (BIS Skolu ALISE,)  

• 30 Dienvidkurzemes novada bibliotēkās (BIS ALISE), pārējās trīs neplāno iegādāties.  

2024. gada 31. decembrī elektroniskajā tiešsaistes katalogā bija reģistrēts 63 

bibliotēku krājums, t. sk.: 

 689 866 monogrāfisko izdevumu eksemplāri, no tiem LCZB krājums – 258 690  

eksemplāri jeb 38 %, 

 99 613 turpinājumresursu (periodisko izdevumu) eksemplāru skaits, no tiem LCZB 

krājums 34 294 eksemplāri jeb 34 %. 

Eksemplāru skaits katalogā ir pieaudzis par 11 654 monogrāfisko izdevumu eksemplāriem. 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 
Pilsēta/ 
Novads 

Bibliot
ēku 

skaits 

Cik 
bibliotēkas 
strādā ar 

BIS ALISE 
un ALISE-i 

Strādā ar moduļiem 

Pasūtīts 
(Web) 

eksemplāru 
(2024) 

Cirkulācija SBA Komplektēšana  

Liepājas 

pilsēta 

7 7 + + + 

7112 

Dienvidkurz

emes 

novads 

33 30 + + + 

Skolu 

bibliotēkas 

Liepājā 

14+3* 17 + - + 

Skolu 

bibliotēkas 

novadā 

18** 5 + - + 

  *Dati: https://www.liepaja.lv/liepajniekiem/izglitiba 

  **Dati: https://www.dkn.lv/lv 

https://www.liepaja.lv/liepajniekiem/izglitiba
https://www.dkn.lv/lv
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LCZB ir metodiskais un konsultatīvais centrs BIS ALISE izmantošanā Liepājas skolām 

un Dienvidkurzemes novada bibliotēkām. LCZB ir iegādāti un tiek uzturēti gandrīz visi BIS 

ALISE piedāvātie moduļi:  

 pamatkonfigurācija: meklēšana un atlase, komplektēšana, kataloģizācija, 

cirkulācija, analītika, svītrkodu druka, administrācija, inventarizācija, 

 WebPAC, t.sk. mobilais WebPAC,  

 SBA (starpbibliotēku abonements),  

 Z39.50 serveris (piedāvājam LCZB veidoto aprakstus citām bibliotēkām),  

 pašapkalpošanās iekārtas Self-check modulis (LCZB filiālē “Vecliepājas rūķis”) 

 ALISE-i (Dienvidkurzemes novada bibliotēkām),  

 skolu ALISE (Liepājas pilsētas un Dienvidkurzemes novada bibliotēkām).  

 

2024. gadā Liepājas un Dienvidkurzemes novada bibliotēku tiešsaistes katalogs 

apmeklēts 663 391 reizes (BIS ALISE dati). 

Reģistrētiem lietotājiem ir iespēja saņemt autorizācijas datus, lai tiešsaistes 

katalogā https://liepaja.biblioteka.lv/AlisePAC veiktu izdevumu pasūtīšanu, izdevumu 

izsniegšanas termiņa pagarināšanu vai apskatītu izdevumu nodošanas termiņu. 

2023. gadā ieviesa jauno tiešsaistes kataloga versiju – AlisePAC. 2024. gadā 

turpinājās kataloga izstrāde, uzlabota funkcionalitāte un dizains. Bibliotēka var izveidot 

dažādas grāmatu kolekcijas, piemēram, “Lasītākās grāmatas 2024. gadā”, “Jaunākās 

grāmatas” u.tml.  

Tā kā AlisePAC ir izstrādes stadijā un darbojas testa režīmā, lasītāji var izmantot 

abas kataloga versijas. 

 Lai uzlabotu tiešsaistes kataloga izmantošanu, regulāri tiek veikti uzlabojumi, 

LCZB ziņo par atrastām kļūdām un iesaka, ko nepieciešams labot vai mainīt.  

2024. gada oktobrī bibliotekāri piedalījās BIS ALISE tiešsaistes kursos, kuros bija 

iespēja iepazīties ar jaunumiem AlisePac kataloga izmantošanā, kā arī uzdot jautājumus, 

kas saistīti ar BIS ALISE izmantošanu ikdienas darbā.  

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2022 2023 

 

2024 

% 

salīdzinot 

ar 2023. 

gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 3964 4310 4155 -3,6% 

Autorizētie lietotāji kopā 4501 4747 4392 -7,45% 

https://liepaja.biblioteka.lv/AlisePAC
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Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

1317 1512 1618 +7,0% 

 

Pieaudzis to lasītāju skaits, kuri izvēlas pasūtīt grāmatas attālināti tiešsaistes 

katalogā, pieslēdzoties kā autorizētam lietotājam. Vispopulārākais elektroniskais 

pakalpojums LCZB ir izdevumu pasūtīšana un izdevumu termiņa pagarināšana. 

 

Autorizēto lietotāju darbības katalogā 

Darbība Skaits (reizes) 

 2023 2024 

Pasūtīts izdevums 7357 7112 

Atcelts pasūtījums 230 253 

Pieprasīts pagarinājums 2926 3248 

Lietotāji, kas veikuši pasūtījumu 501 526 

Lietotājs autorizējies  28524 32334 

 

Iekšzemes un starptautiskais SBA 

SBA 2021 2022 2023 2024 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 
dokumentu skaits 

42 56 38 12 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 
dokumentu skaits 

386 440 425 434 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 
saņemtās pielāgotās literetūras skaits 

   94 

 
SBA kārtā no LNB pieprasīti 3 un saņemti 2 izdevumi,1 pieprasījumi atteikts.  

 SBA modulī 2024. gadā citām Latvijas bibliotēkām izsniegti 434 izdevumi. 

Visaktīvākās novada bibliotēkas SBA pakalpojumu izmantošanā bija Rucavas pagasta 

bibliotēka, Dunalkas pagasta bibliotēka un  Dienvidkurzemes novada bibliotēka.  

Lai pilnvērtīgi izmantotu LCZB un filiālbibliotēku kopējo krājumu, operatīvi 

apmierinātu lasītāju pieprasījumu pēc konkrētas grāmatas, kā arī veidotu saturiski 

bagātīgas tematiskās literatūras izstādes, nozīmīga ir LCZB struktūrvienību iekšējā 

grāmatu apmaiņa, lai 

 apkalpotu lasītājus pēc individuāla pieprasījuma; 

 iekārtotu literatūras izstādes un rīkotu tematiskos pasākumus.  
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Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 

 

 
 

 
6. KRĀJUMS 
 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas un tās filiālbibliotēku krājuma 

komplektēšanas dokuments ir “Liepājas pilsētas Centrālās zinātniskās bibliotēkas 

krājuma komplektēšanas koncepcija. 2012.-2027.” Skatīt:  

https://site-1924468.mozfiles.com/files/1924468/LCZB_krajums_koncepcija_2021_2027-

1.pdf 

   LCZB krājums ir universāls, studiju un pētniecības līmenis. 

LCZB filiālbibliotēku komplektēšanas prioritāte ir daiļliteratūra visām vecuma 

grupām, nozaru literatūra pamatinformācijas līmenī, izņemot bērnu bibliotēku 

“Vecliepājas rūķis”, kur prioritāte ir bērnu un jauniešu literatūra un skolēnu mācību 

procesam atbilstoša literatūra  pamatinformācijas līmenī. 

 2022 2023 2024 

Bibliotēkas nosaukums Saņemts Izsniegts Saņemts Izsniegts Saņemts Izsniegts 

Liepājas Centrālā 
Zinātniskā bibliotēka 

23 334 36 331 66 228 

Zaļās birzs bibliotēka 29 23 27 23 20 4 

Valtera bibliotēka 62 1 78 4 50 3 

Bibliotēka “Libris” 33 2 39 14 42 25 

Bērnu bibliotēka 
“Vecliepājas Rūķis” 

74 89 85 104 35 61 

Bibliotēka “Varavīksne” 224 9 170 8 150 5 

Dienvidrietumu bibliotēka - - 49 0 83 15 

Kopā: 445 445 484 484 446 341 

https://site-1924468.mozfiles.com/files/1924468/LCZB_krajums_koncepcija_2021_2027-1.pdf
https://site-1924468.mozfiles.com/files/1924468/LCZB_krajums_koncepcija_2021_2027-1.pdf


Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka 

28 

 

 Dienvidrietumu bibliotēkas krājuma prioritāte ir nodrošināt iespēju saņemt 

kvalitatīvu informāciju pielāgotā formātā personām, kuras ir neredzīgas, ar redzes 

traucējumiem, uztveres traucējumiem vai citādām lasīšanas grūtībām, kā arī personām, 

kuras fizisku vai citu traucējumu dēļ nespēj lasīt.  

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

  2022 2023 2024 

Pašvaldības finansējums 
krājuma komplektēšanai  

46 527 44 058 38 903 

t. sk. Grāmatām  33 334 34 000 30 000 

t. sk. bērnu grāmatām  7 832 9 178 7 593 

t. sk. periodiskajiem 
izdevumiem  

12 527 10 058 8 903 

Finansējums krājumam uz 1 
iedz.skaita pagastā, pilsētā, 
reģionā   

0, 68 0,66 0,59 

Finansējums krājuma 
komplektēšanai 
kopā(pašvaldības, obligātais 
eksemplārs, bezatlīdzības ceļā 
iegūtie izdevumi, projekti)  

74 522 73 692 76 742 

 

Pārskata periodā inventarizācija nav veikta. 

Krājuma rādītāji 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 

  2022 2023 2024 

Jaunieguvumi kopā  10 897 10 764 10 342 

t. sk. grāmatas  6 590 6 447 6 851 

t. sk. latviešu daiļliteratūra  1 361 1 411 1 533 

t. sk. bērniem  1 542 1 761 1 778 

Izslēgtie dokumenti  11 078 12 972 8 662 

Krājuma kopskaits  327 640 325 432 327 112 

Grāmatu krājuma apgrozība  0,71 0,74 0,71 

Periodisko izdevumu apgrozība  3,83 4,08 3,46 

 

Nozīmīgs LCZB krājuma komplektēšanas ieguvums ir bezmaksas obligātais 

eksemplārs. 2024. gadā saņemti iespieddarbi 25 545 EUR vērtībā. 
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Apmēram 25% no pašvaldības finansējuma tika izlietoti bērnu un jauniešu literatūras 

iegādei. Paralēli pirkumiem, bērnu literatūras krājumu papildināja “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrijas grāmatu kolekcijas” grāmatas 1 856 EUR vērtībā.   

Vērtīgs LCZB grāmatu krājuma papildinājums bija jaunieguvumi 1 181 EUR vērtībā, 

ko LCZB saņēma LNB projekta  “Vērtīgo grāmatu iepirkums Latvijas publiskajām 

bibliotēkām” ietvaros.  

LCZB filiālbibliotēku vērtējumā programma papildināja krājumu ar vērtīgiem 

izdevumiem, kuriem citkārt pietrūkst līdzekļu vai arī iespējas iegādāties. Kā nozīmīgu 

ieguvumu bibliotēka “Varavīksne” un “Valtera bibliotēka” atzīmē dzejas un nozares 

literatūras grāmatas, no kurām lasītāju interesi piesaistījuši psiholoģijas centra “Līna” 

izdevumi: Mārgrita Robinsone Raterforda “Perfekti apslēpta depresija” un Inke Hummela 

“Ne par stingru, ne par maigu”. “Libris” un bērnu bibliotēka “Vecliepājas rūķis” kā atbalstu 

lasīšanas veicināšanai, piedāvājot jaunajiem lasītājiem augstvērtīgu un daudzveidīgu 

literatūru, novērtē programmas ietvaros iegūtās  bērnu grāmatas. 

Programmā iegūtās grāmatas tika popularizētas bibliotēku Facebook un Instagram 

kontos, bet bibliotēkās izliktas jaunieguvumu izstādēs ar norādi  uz LNB projektu “Vērtīgu 

grāmatu iepirkums Latvijas publiskajām bibliotēkām”.  

Piedaloties projektu konkursā "Atklāj pasauli ar citām maņām" LCZB saņēma 22 

taktilās spēles, kas ir domātas cilvēkiem ar redzes traucējumiem.  

Ukrainas vēstnieks, vizītes laikā Liepājā, kopā ar Liepājas domes priekšsēdētāju 

Gunāru Ansiņu apmeklēja LCZB un pasniedza dāvinājumu – 50 jaunas grāmatas ukraiņu 

valodā, lai nodrošinātu ukraiņu bēgļus ar lasāmvielu dzimtajā valodā. Dāvinājumā iekļauti 

ukraiņu autoru daiļdarbi, izdevumi par Ukrainas tautas vēsturi, kultūru un nozīmīgiem 

notikumiem.  

Jaunieguvumu sadalījums pa nozarēm 

Nozare % 

Daiļliteratūra 38 

Bērnu un jauniešu literatūra 26 

Sabiedriskās zinātnes 20 

Pārējās 16 

 

Jaunieguvumu sadalījums pa valodām 

Valoda % 

Latviešu valodā 85 

Angļu valodā 7 

Krievu valodā 5 

Citās valodās 3 
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Regulāri notiek krājuma attīrīšana no fiziski nolietotās, reti pieprasītas un saturā 

novecojušas literatūras, dubletiem, kā arī no neatgūstamiem izdevumiem. Pārskata 

periodā no krājuma tika izslēgti 8662 izdevumi. 

LCZB struktūrvienības Lasītava un Abonements nodrošina lasītājus ar grāmatām, 

periodiskajiem izdevumiem un citiem izdevumiem drukātā formātā. 2024. gadā Lasītavā 

bija pieejami 90 nosaukumu periodiskie izdevumi.  

LCZB Abonements komplektē daiļliteratūru un nozaru literatūru par dažādām 

tēmām, kā arī  papildina krājumu ar bērnu un jauniešu literatūru, akcentējot trīs mērķa 

grupas: 

 ģimenes ar maziem bērniem, 

  pirmsskolas un sākumskolas skolotāji, kuri jaunākās bērnu literatūras grāmatas 

izmanto mācību procesā, lai lasītu priekšā saviem audzēkņiem; 

 augstskolas studentiem, kam  bērnu literatūru nepieciešama studiju procesā. 

Bibliotekāri novērojuši, ka skolās pastiprināta uzmanība tiek pievērsta lasīšanai, līdz 

ar to abonementu apmeklē arvien vairāk skolēnu, kā arī vecāki un vecvecāki. Prioritāte 

bērnu un jauniešu literatūras komplektēšanā ir latviešu autoru darbi. Reizēm jauniešiem 

nepieciešamās grāmatas izvēlas vecāki vai vecvecāki.  

Visu gadu, paralēli citiem darbiem, LCZB un filiālbibliotēkās notika krājuma 

izvērtēšana, īpašu uzmanību pievēršot daiļliteratūrai krievu valodā (uz depozitāriju nosūtīti 

120 obligātie eksemplāri), saturā novecojušai un retu pieprasītu izdevumu izslēgšanai no 

krājuma.  

2024. gadā viena no prioritātēm darbā ar krājumu  bija darbs ar Fišera krājumu1: 

 Fišera krājuma atputekļošana, 

 LCZB pagrabstāva telpu iekārtošana atbilstoši krātuves vajadzībām, 

 Fišera krājuma kārtošana izremontētā pagrabstāva plauktos, 

 Fišera krājuma senākās daļas datu ievade seno grāmatu krājuma2 katalogā.    

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Fišera krājums – 19.gs.otrās puses līdz 20.gs.pirmās puses izdevumi 
2 Apzīmējums, kas tiek izmantots, lai raksturotu vienlaikus gan Vecbibliotēkas, gan Fišera krājumu 
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Šo darbu veicināja: 

 pabeigtais LCZB pagrabstāva remonts un iespēja uzsākt krājuma pārvešanu 

no pagaidu telpām bijušās bankas telpās uz bibliotēkas ēku Zivju ielā 7, kur tām būs 

nepieciešamie klimatiskie apstākļi un viegli pieejams, skatīt 

attēlu,  

 LNB pasākumu cikls “Latviešu grāmatai 500”, 

 darbs pie bibliotēkas vēstures pētniecības un kolektīvās 

monogrāfijas (rakstu krājuma) veidošanas par Liepājas 

Centrālo zinātnisko bibliotēku un pilsētas kultūrvidi gadsimtu 

gaitā, īpašu uzmanību pievēršot Liepājas grāmatniecības 

vēsturei, 

 pētnieku, topošā rakstu krājuma autoru, interese par senā 

krājuma izdevumiem, kas atbilda pētnieciskajām tēmām un interesēm, piemēram: 

- muzikālijas (dziesmu grāmatas, notis utt.) līdz 1910. gadam,  

- Liepājas 1941. gada aizstāvju atmiņas,  

- ELSEVIER (holandiešu grāmatu tirgotāju, iespiedēju un izdevēju dzimta, kas 

darbojusies 1583.-1712.gados) izdevumi. 

No Seno grāmatu krājuma LNB pasākuma cikla “Latviešu grāmatai 500” ietvaros 

sagatavotas divas tematiskā literatūras izstādes: 

 “Grāmatizdevējs Jānis Ozols – 165”,  

 “Miķelis Goppers un “Zelta Ābele””. 

Pārskata gadā no Seno grāmatu krājuma sagatavotas un bibliotēkas apmeklētāju 

iepazīstināšanai ar LCZB vēsturiski bagātīgo krājuma izveidotas 14 grāmatu izlases: 

Izstādes nosaukums Izdevumu 
skaits 

Svinot neatkarību …Veltījums Igaunijas un Lietuvas neatkarības dienai 2 

Liepājas grāmatniecības sākotne 4 

Putni seno izdevumu ilustrācijās 3 

Marginālijas. Kārlis Gotlībs Ūlihs 3 

Grāmatizdevējam Jānim Ozolam – 165 39 

Marginālijas. Ludolfs Šleijs 3 

Grāmatniecības zelts – Miķelis Goppers un “Zelta Ābele” 30 

Marginālijas. Hermanis Rihards Ādolfs Kīnics 3 

Marginālijas. Ādolfs Frīdrihs Jakobs Preiss 3 

“Marginālijas. Johanss Andrēass Grunts” 2 

Vēstuļu gadsimts 2 
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Latvju teksti prāta cilāšanai 2 

Kādas grāmatas stāsts. Latīņu-vācu valodas vārdnīca” 2 

Laika kavēklis ziemas vakariem. Ziemas stāsti no seno grāmatu krājuma 25 

 

Bibliotēkas jubilejai veltītajā izstādē “Vakar, šodien un 

rīt. Bibliotēkai 247.” bija aplūkojami dažādi bibliotēkas darbu un 

vēsturi raksturojoši priekšmeti un fotogrāfijas no bibliotēkas 

arhīva un darbinieku personīgajiem arhīviem, skatīt attēlu.  

Datubāzes 

2024. gadā LCZB lietotājiem pieejamas šādas datubāzes:  

• Letonika (t.sk. ar piekļuvi ārpus bibliotēkas telpām),  

• News.lv,  

• Encyclopedia Britannica (angļu valodā).  
 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Datubāze 2022 2023 2024 

Letonika     

skatījumi 217 178 193 

piekļuves sesiju skaits 227 317 159 

News    

lejuplāžu skaits  245 1356 1172 

Britannica (angļu 
valodā) 

   

skatījumi 16213 33515 10413 

Piezīme: KISC un LNB dati.  

2024. gadā LCZB un filiālbibliotēkās bija pieejamas izmantošanai trīs datubāzes. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu datubāzu Britannica un News  izmantojums ir samazinājies. 

Domājams, ka tas ir saistīts ar citu resursu izmantošanu. Letonika statistikas dati nav 

ievērojami mainījušies. To, galvenokārt, izmanto uzziņu un konsultāciju sniegšanai un 

faktu noskaidrošanai.  

 

Krājuma un datubāzu popularizēšana 

 Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas un tās filiāļu krājuma popularizēšanas 

galvenais mērķis ir atklāt bagāto krājumu, tā tematisko daudzveidību, lai ikviens lietotājs 

spētu atrast sev piemērotāko - darbam, mācībām, personīgai izaugsmei un brīvajam 

laikam. Līdzās tradicionāliem literatūras popularizēšanas veidiem kā literatūras izstādes 

un pasākumi, krājuma satura atklāšanai tiek izmantota virtuālā vide - LCZB mājaslapa un 

Facebook, Instagram un TikTok, kur tiek ievietota gan informācija par jaunieguvumiem, 

gan par papildinājumiem, kas saņemti LNB projektu “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” un 

“Vērtīgo grāmatu iepirkums Latvijas publiskajām bibliotēkām” ietvaros. 
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LCZB krājuma saturiskai atklāsmei un popularizēšanai visbiežāk izmanto tematiskās 

literatūras izstādes. Galvenās tēmas: 

 Latvijas vēsture, piemēram, izstāžu cikls “Personības Latvijas vēsturē” (20 

izstādes),  

 latviešu grāmatniecības vēsture, atbalstot LNB pasākumu ciklu “Latviešu 

grāmatai 500”, 

 Valsts svētki un atzīmējamās dienas, 

 aktuāli kultūras notikumi. 

Filiālbibliotēkā “Varavīksne” jaunieguvumu aktualizēšanai katru mēnesi tiek 

sagatavots jaunieguvumu saraksts, kas lasītājiem pieejams bibliotēkā. 

“Valtera bibliotēkā” lasītāji bez ikmēneša jaunieguvumu saraksta, katru mēnesi 

var iepazīties ar pieprasītāko grāmatu TOP-5. Lai atklātu krājuma saturu, bibliotekāri uz 

izstāžu stendiem plauktu galos izliek jaunās un iepriekšējo gadu grāmatas nelielās 

tematiskās izlasēs, tā piesaistot lasītāju uzmanību agrāk izdotām augstvērtīgām 

grāmatām. 

“Dienvidrietumu bibliotēkā” pārskata periodā krājuma popularizēšanai veidotas 

59 literatūras izstādes, ierasti iekļaujot ne tikai parastās drukas grāmatas, bet arī 

pielāgotās literatūras izdevumus Braila rakstā, audio CD formātā un palielinātā drukā. 

Audioliteratūras pulciņa tikšanās reizēs tiek popularizēts bibliotēkas audio krājums. 

“Dienvidrietumu bibliotēkas” Facebook vietnē regulāri tiek atspoguļots aktuālo izstāžu 

saturs, popularizēts krājums un jaunieguvumi. 

       Pielāgotās literatūras jaunieguvumi tiek saņemti reizi mēnesī un informācija 

publicēta “Dienvidrietumu bibliotēkas” Facebook vietnē 

https://www.facebook.com/dienvidrietumu.biblioteka/posts/122203009304035699 

Bērnu bibliotēkā “Vecliepājas rūķis”, lai popularizētu krājuma bagātību un 

izceltu izdevumu dažādību sagatavotas 46 izstādes, kas aptver plašu tēmu loku un 

piesaista dažāda vecuma un interešu grupu apmeklētājus. 

Pārskata periodā īpaša uzmanība tika pievērsta bērnu grāmatu ilustrācijām, kam 

ir būtiska  nozīme bērnu iztēles veicināšanā. Piemēram, izstāde “Izdzīvot stāstu un 

apstādināt laiku ilustrācijā" ļāva apmeklētājiem salīdzināt latviešu bērnu grāmatu 

pirmizdevumus ar atkārtotiem izdevumiem, izceļot dažādu mākslinieku ilustrācijas un viņu 

individuālo pieeju. 

    Izdomas bagātas un asprātīgas ir “Vecliepājas rūķa” bibliotekāres, iesakot 

grāmatas bērniem un jauniešiem, piemēram, fragments no tabulas “Populārākās izstādes 

un pasākumi krājuma popularizēšanai”. 

  

https://www.facebook.com/dienvidrietumu.biblioteka/posts/122203009304035699
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Aktivitāte/nosaukums Apraksts 

Izstāde “Izvēlas Skaļās lasīšanas 
čempioni” 

Sešu gadu laikā Skaļās lasīšanas sacensības Liepājas 
reģionālajā pusfinālā ir piedalījušies vairāk kā 70 
dalībnieku no Liepājas un Dienvidkurzemes novada. 
Izstādē varēja iepazīties ar sacensību dalībnieku 
daudzveidīgo grāmatu izvēli savam lasījumam. 

Izstāde „Dodies valodu ceļojumā” 

 

Izstādes ietvaros apmeklētāji tiek aicināti ne tikai iepazīt 
jaunas valodas, bet arī atklāt, kā valodu apguve var 
bagātināt ikdienu un paplašināt redzesloku. 

Izstāde “Katra grāmata ir jauns 

piedzīvojums”   

Iedvesmojošas atziņas un citāti par grāmatām un 
lasīšanu 

LCZB mājaslapas rubrika “Iesaka 
Liepājas bibliotekāri” 

Bibliotekāri iesaka lasītājiem izlasīt kādu no bibliotēkas 
krājumā esošajām grāmatām 

Lasīšanas veicināšanas pasākumi Bērnu žūrijas ekspertu 5+ un 9+ pasākumi par 
kolekcijas grāmatām 

Interaktīva nodarbība “Ko stāsta 
grāmatas” 

Bērni devās interaktīvā lasītprieka ekspedīcijā, 
iepazīstot dažāda žanra un izzinoša rakstura grāmatas 

Rūķa grāmatu kaste Bibliotēkas sagatavotas tematiskas grāmatu kopas 
pirmsskolas izglītības iestādēm. Tēmas: “Transports”, 
“Kukaiņi”, “Putni” “Daba”, “Ābeces”, “Kosmoss” u.c. 

 

Datubāzu popularizēšanai, informācija par tām publicēta bibliotēkas mājaslapā 

www.liepajasczb.lv, sociālos medijos Facebook un Instagram.  

Apmeklētāju uzmanībai bibliotēkās izvietots plakāts, kurā izlasāma informācija par 

datubāzēm un citiem e-resursiem, t.sk., tiešsaistes katalogu, 3TD e-bibliotēka u.c..  

 

Darbs ar parādniekiem 

 LCZB un filiālbibliotēkās regulāri tiek pārbaudīti izsniegto izdevumu nodošanas 

termiņi un fiksēti kavējumi. Lai atgādinātu lasītājiem par grāmatu atdošanas termiņiem, 

bibliotēkas izmanto e-pastus un telefona zvanus. Papildus tiek izmantoti arī sociālie tīkli 

un BIS ALISE modulis. Daļa lasītāju izvēlas grāmatas atdot, izmantojot grāmatu 

nodošanas iekārtu, kas nodrošina ērtu un pieejamu veidu izdevumu atdošanai. 

 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi  

 Iepirkto grāmatu skaits ar katru gadu samazinās, jo grāmatu cenas palielinās, īpaši 

nozaru literatūras grāmatām. Līdz ar to grāmatu krājumu nozaru literatūrā ir grūtāk gan 

atjaunot, gan papildināt.  

LCZB krājuma organizācijā raizes sagādā telpu šaurība un trūkums, kas samazina 

iespējas efektīvam un pārredzamam krājuma izvietojumam. 

Jāturpina krājuma izvērtēšanas darbs, īpaši tas attiecas uz padomju laikā izdoto 

literatūru, ņemot vērā tematiku, valodu, politiskās nostādnes.  

http://www.liepajasczb.lv/
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Bibliotēkā “Varavīksne” īpaši pieprasīta ir daiļliteratūra angļu valodā un turpmāk būs 

nepieciešams vairāk līdzekļu krājuma papildināšanai ar izdevumiem svešvalodās.  

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

   

 

 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 
 

Visas Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas lasītāju apkalpošanas 

struktūrvienības nodrošina bērnu un jauniešu bibliotekāro apkalpošanu. Liepājā darbojas 

specializētā bērnu bibliotēka “Vecliepājas rūķis”. 

Filiālbibliotēkās darbs ar bērniem un bērnu lasīšanas veicināšana ir viena no darba 

prioritātēm.  

Filiālbibliotēkās ar vecumam atbilstošām mēbelēm iekārtotas zonas bērniem un 

jauniešiem. 

LCZB un filiālbibliotēkās 37% no kopējā lietotāju skaita ir bērni un jaunieši līdz 18 gadu 

vecumam. 

Tabula “LCZB un tās filiālbibliotēku pamatrādītāji darbā ar bērniem un 

jauniešiem līdz 18 gadu vecumam” 

Lietotāju skaits Apmeklējums Izsniegums 

2023 2024 % 2023 2024 % 2023 2024 % 

4514 5046 +12 28609 33236 +16 46049 46639 +1 

 

Pamatrādītāju pozitīvo pieaugumu ir veicinājusi bibliotēku veiksmīgā sadarbība ar 

izglītības iestādēm, piedāvājot mācību procesu papildinošus tematiskus pasākumus 

visdažādākās nozarēs, t. sk. informācijpratībā un digitālo prasmju uzlabošanā.   

LCZB Lasītavas pakalpojumus Liepājas skolēni, galvenokārt, izmanto, lai izpildītu 

skolas uzdevumus dažādos mācību priekšmetos, kā arī pētniecisko darbu izstrādāšanai, 

bet Abonementu, lai izvēlētos daiļliteratūru brīvā laika pavadīšanai. Palielinājies jauniešu 

pieprasījums pēc daiļliteratūras angļu valodā. 

LCZB Abonementā pieejamas pirmskolas un sākumskolas vecuma bērniem 

domātas grāmatas, kuras izvēlas, ja bibliotēku apmeklē vecāki vai vecvecāki kopā ar 

bērniem.  



Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka 

36 

 

Jaunieši 2024. gadā labprāt apmeklēja LCZB rīkotos pasākumus, piemēram, 

grāmatu atvēršanas pasākumus, Liepājas vēsturei veltīto pasākumu ciklu “Pilsētas stāsti” 

un LCZB 247. gadskārtai veltīto pasākumu sēriju visas dienas garumā “Atver bibliotēku!”. 

Bērnu bibliotēka “Vecliepājas rūķis” 2024. piedzīvojusi ievērojamu pamatrādītāju 

pieaugumu: lietotāju skaits - +9%, apmeklējums - + 7%, izsniegums - +14%. Šie rezultāti 

sasniegti, pateicoties daudzveidīgam atbalstam mācībās un interešu izglītībā, sniedzot 

uzziņas, konsultācijas par bibliotēkas krājumu, kā arī informējot par lietošanas 

noteikumiem un pieejamajiem pakalpojumiem. 

Lai uzlabotu bērnu un jauniešu informācijpratību un digitālās prasmes, bibliotēkā tiek 

rīkotas ekskursijas, bibliotekārās stundas, izglītojošas nodarbības un individuālas 

konsultācijas. 

Pirmskolas un sākumskolas bērnu piesaistei un intereses radīšanai par grāmatu 

pasauli, bibliotēka piedāvā ekskursijas “Pirmā tikšanās ar bibliotēku”, kas ļauj iepazīt 

bibliotēkas vidi, pieejamos resursus un rada pozitīvu pirmo pieredzi par lasīšanu un 

grāmatām. 

Bibliotēka “Vecliepājas rūķis” iesaistīta LNB BLC lasīšanas veicināšanas programmu 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” un “Nacionālās skaļās lasīšanas sacensība” 

īstenošanā. 

Pārskata periodā organizēti 133 pasākumi, kurus apmeklējuši 2 523 interesenti. 

“Valtera bibliotēkā” 51% lietotāju ir bērni un jaunieši līdz 18 gadu vecumam.  

Apmeklējuma un jauno lasītāju skaita pieaugums ir “augļi”, ko nesusi gadiem ilgā 

sadarbība ar mikrorajona pirmskolas mācību iestādēm, organizējot bibliotekārās 

nodarbības. 

Izsnieguma palielinājumu pozitīvi ietekmēja “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” 

grāmatu iekļaušana vasarā izlasīt ieteicamo grāmatu sarakstā. 

“Valtera bibliotēkas” bibliotekāres sagaida lielāku skolu atsaucību bibliotēkas 

piedāvātajām aktivitātēm. 

Bibliotēkā “Varavīksne” apmeklējuma un lasītāju skaits ir pieaudzis, salīdzinot ar 

2023. gadu, jo bibliotekārās nodarbības labprāt apmeklēja mikrorajona  skolu un 

pirmsskolas iestāžu audzēkņi, kā arī bibliotekāri devās uz pirmskolas iestādēm projektu 

nedēļas ietvaros, lai stāstītu par savu profesiju.  

2024. gadā veiktās pārmaiņas bibliotēkas “Varavīksne” telpu izkārtojumā atzinīgi 

novērtējuši bērni un jaunieši un labprāt pavada laiku bibliotēkā lasot un pildot mājasdarbus, 

kamēr gaida nodarbības interešu pulciņos gan Liepājas Olimpiskajā centrā, gan Liepājas 

Bērnu un jaunatnes centrā. 

 2024. gadā “Zaļās birzs” bibliotēka turpināja sadarbību ar Liepājas PII “Zīļuks”. 

Tika noslēgts kārtējais sadarbības līgums ar pasākumu plānu katram mēnesim no 
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septembra līdz maijam. Bibliotēka sadarbojās ar visām bērnudārza grupiņām, izvēloties 

bērnu vecumam atbilstošu pasākumu formu, ievērojot  metodiķa un audzinātāju vēlmes un 

ieteikumus. Atskaites gadā sadarbība notika klātienē gan bibliotēkā, gan bērnudārzā. 

Bibliotēkā bija apskatāmas 12 bērnu auditorijai domātas tematiskās literatūras izstādes un 

sagatavoti 22 literāri pasākumi un 2 radošās darbnīcas 8 bērnu grupām. 

    “Dienvidrietumu bibliotēkā” aktīvo lietotāju - bērnu skaits nav kļuvis lielāks, bet 

kopējais bērnu un jauniešu apmeklējumu un izsniegumu skaits turpina palielināties. Tas 

skaidrojams ar izglītojošiem pasākumiem un ekskursijām “Dienvidrietumu bibliotēkā”, kuru 

skaits ik gadu pieaug. 

Bibliotekāres iegulda lielu darbu, lai popularizētu pielāgoto mācību literatūru 

izglītības iestāžu izglītojamajiem ar lasīšanas traucējumiem, tajā skaitā disleksiju. 

Pārskata periodā “Dienvidrietumu bibliotēku” apmeklēja aptuveni 500 bērni, jaunieši un 

studenti no 18 Liepājas izglītības iestādēm. 

 Sadarbībā ar pašvaldības mācību iestādēm un Liepājas Neredzīgo biedrību, tiek 

organizētas informatīvi izglītojošas ekskursijas bibliotēkā, kurās jaunieši uzzin par 

cilvēkiem ar redzes traucējumiem, par pielāgotām tehnoloģijām, par saskarsmi ar 

cilvēkiem ar redzes invaliditāti, par vides pieejamību un pielāgoto literatūru.  

 

 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām 

vecuma grupām 

 

Pēc lasītāju pieprasījuma bibliotēkas darbinieki sniedz uzziņas, palīdz atlasīt 

literatūru atbilstoši vecumam, vēlmēm un vajadzībām, sniedz konsultācijas informācijas 

meklēšanā. 

Digitālās nedēļas laikā LCZB Reģionālo mācību centrs sadarbībā ar  bērnu bibliotēku 

“Vecliepājas rūķis” organizēja informatīvi izglītojošas medijpratības nodarbības “Droša 

pastaiga virtuālajā pasaulē”, kas paredzētas pirmsskolas un sākumskolas vecuma 

skolēniem. Nodarbības ietvēra gan teorētisko zināšanu apguvi, gan praktiskus uzdevumus 

un diskusijas, kas palīdz bērniem izprast virtuālās pasaules iespējas un riskus. 

2024. gadā darbā ar bērniem un jauniešiem uzmanības centrā bija lasīšanas  

veicināšana visās tās izpausmēs un sadarbība ar izglītības iestādēm un citām 

organizācijām, kuru mērķauditorija ir bērni un jaunieši. 

LCZB filiālbibliotēkas aktīvi iesaistās lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija”, veicinot lasītprieku un izpratni par to, kas ir laba un vērtīga 

grāmata. Šī programma iesaista arī vecākus un rosina ne vien  lasīt, bet arī analizēt izlasīto 

un dalīties savos iespaidos. 



Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka 

38 

 

Pārskata gadā lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija” ietvaros tika organizēti daudz un dažādi pasākumi, kas apvienoja literatūru ar 

izzinošām un aizraujošām aktivitātēm.  

Viens no spilgtākajiem notikumiem bija bērnu bibliotēkas “Vecliepājas rūķis” 

organizētais pasākums Liepājas Jūrmalas parkā ar Katerinas Mihaļicinas grāmatas “Kas 

aug parkā” sižeta izspēli. Tās laikā bērni izpētīja parka kokus: tika mērīts parka resnākais 

koks, salīdzinātas dažādu koku mizas un lapas. Bibliotēka, piedāvājot šādu pasākumu, 

veicina jaunu zināšanu un pieredzes apguvi, kā arī nostiprina bērnos atbildību pret 

apkārtējo vidi. 

 Uzzināt par ilustratora darbu, iepazīties ar grāmatas ilustrāciju tapšanas procesu 

un smelties iedvesmu saviem radošajiem projektiem varēja tikšanās reizē ar Aneti Bajāri - 

Babčuku – talantīgo mākslinieci un Ievas Samauskas grāmatas “Miskaste un soliņš” 

ilustratori. 

 Pasākumā, kas veltīts Kitijas Krauzeres grāmatai “Es gribu sunīti”, bērniem bija 

sagatavots īpašs pārsteigums – tikšanās ar kanisterapijas speciālisti Lindu Štībeli un viņas 

uzticamajiem četrkājainajiem draugiem, suņiem Džūliju un Pogu. 

“Veliepājas rūķī” par sirsnīgu un gaidītu tradīciju kļuvis pasākums sākumskolas 

skolēniem – "Ziemas saulgriežu ceļš", kurā bērni aizraujošā veidā iepazīstas ar latviešu 

senajām Ziemassvētku tradīcijām. Šis pasākums ir unikāla iespēja jaunajai paaudzei izjust  

kultūras mantojumu un piedzīvot svētku noskaņu interaktīvā un izglītojošā formātā. 

 

 Bibliotēkā “Varavīksne” īstenota daudzveidīga kultūrizglītojoša programma 

bērniem un jauniešiem – organizētas radošas un interesantas lasīšanu veicinošas 

aktivitātes, tikšanās ar grāmatu autoriem, ilustratoriem, vietējās nozīmes 

novadpētniecības nodarbības kopā ar pilsoniski aktīviem liepājniekiem. 

Aktīvās liepājnieces , mākslinieces, ilustratores Agneses Rudzītes izstāde “Mana 

valsts Latvija” un radošā darbnīca pulcēja bibliotēkā bērnus, lai kopā ar mākslinieci veidotu 

savu valsti – Latviju. 

Bibliotēkā gandrīz vienmēr ir aplūkojama kāda izstāde. 2024. gadā visvairāk 

skatītāju bija LNB Atbalsta biedrības Ineses Zanderes un Rūtas Briedes ceļojošajai 

izstādei “Vai grāmatai ir knābis?”, vasarā Lauras Vinogradovas foto izstādei “Snīpulītis no 

Snīpuļciema”. 

Oktobrī  bērni  bibliotēkā skaļi lasīja rakstnieku sacerētus spoku stāstus, bet pēc 

tam paši rakstīja savus spoku stāstus un dalījās ar tiem savā starpā. 

Novembrī, Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas laikā, bērni lasīja fragmentus no Rana 

Fligenringa grāmatas “Vulkāns”, bet pēc tam kopā ar bibliotekārēm tika veikts zinātnisks 

eksperiments ar vulkāna modeli. 
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 “Valtera bibliotēka” katra jauna mācību gada sākumā izstrādā plānu, kādus 

pasākumus lasītpatikas veicināšanai piedāvāt apkaimes izglītības iestādēm, lai bērni un 

jaunieši iepazīst bibliotēku kā draudzīgu un atraktīvu vidi, kurā labprāt gribas atgriezties. 

“Valtera bibliotēka” 17 gadus organizē pasākumu ciklu pirmsskolas izglītības 

iestāžu sagatavošanas grupu bērniem “Ver durvis uz bibliotēku”, kura ietvaros 2024. 

gadā bibliotēku apmeklēja 464 bērni no 21 bērnudārza grupiņas. 

Septembrī bibliotēkā notika aktīva “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” 5+ 

kolekcijas popularizēšana, sagatavojot nodarbību ciklu “Lasi un vērtē!”, kurā piedalījās 

piecu Liepājas Ziemeļu priekšpilsētas pirmsskolas izglītības iestāžu sagatavošanas un arī 

vecāko grupu audzēkņi. 

Katru mēnesi bibliotēkā aplūkojama izstāde par godu kādam jubilāram – bērnu 

grāmatu autoram vai notikumam. 

       Šī gada pasākumos “Dienvidrietumu bibliotēkā” īpašu popularitāti bērnu un 

jauniešu vērtējumā saņēma Europe Challenge programmas ietvaros īstenotā projektā 

“Atklāj pasauli ar citām maņām” iegūtās taktilās galda spēles - cirks, domino un citas. Šīs 

spēles var spēlēt gan cilvēki bez redzes traucējumiem, gan neredzīgi cilvēki. Izmantojot 

acu aizsējus, jaunieši, spēlējot spēles, mēģināja iejusties neredzīga cilvēka situācijā, šādi 

trenējot savas empātiskās jūtas.  

Pasākumi pirmskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem “Lasām ar pirkstiem un 

ausīm!”. Skatīt vairāk: 

 https://www.facebook.com/dienvidrietumu.biblioteka/posts/12217489453403569 

Karjeras nedēļas ietvaros 2024. gada oktobra pirmajā pusē, sadarbībā ar Liepājas 

Neredzīgo biedrību, notika daudzveidīgi informatīvi un interaktīvi pasākumi, jo šogad 

Karjeras nedēļa Liepājas skolās tika veltīta iekļaujošas sabiedrības veidošanai. Bibliotēkā 

skolēniem un izglītības sistēmas darbiniekiem tika demonstrēti audio ieraksti, izmēģināts 

Braila raksts, taktilie piemēri, taktilās galda spēles u.tml. 

https://www.facebook.com/dienvidrietumu.biblioteka/posts/122192264480035699 

 

Veiksmīgākie pasākumi lasīšanas veicināšanā ir tikšanās ar grāmatu autoriem 

un ilustratoriem, kā arī aktivitātes, kas  veltītas vienai grāmatai vai tēmai. 

Pasākums Bibliotēka Nosaukums, īss apraksts 

Tikšanās ar 
grāmatu 
autoriem un 
ilustratoriem 

Bērnu bibliotēka 
“Vecliepājas 
rūķis” 

-  Tikšanās ar Aneti Bajāri-Babčuku Ievas 
Samauskas grāmatas “Miskaste un soliņš” 
ilustratori; 
-  “Dzejas lidojums”- tikšanās ar dzejnieci 

Lindu Gabarajevu-Menci. 

“Valtera 
bibliotēka” 

- “Dzejas lidojums”- tikšanās ar dzejnieci 
Lindu Gabarajevu-Menci. 

https://www.facebook.com/dienvidrietumu.biblioteka/posts/12217489453403569
https://www.facebook.com/dienvidrietumu.biblioteka/posts/122192264480035699
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“Varavīksne” - tikšanās ar grāmatas “Puksītis” autoriem 
Rasu Bugavičuti-Pēci un Sandi Pēci;  

- tikšanās ar Aneti Bajāri-Babčuku Ievas 
Samauskas grāmatas “Miskaste un soliņš” 
ilustratori; 

- “Kosmoss ir virs bēniņiem” - tikšanās ar 
dzejnieci Lindu Gabarajevu-Menci; 

- “Bovijs un 12 putnēni” tikšanās ar rakstnieci 
Janu Egli un ilustratori Agnesi Rudzīti. 

“Libris” - “Kosmoss ir virs bēniņiem” - tikšanās ar 
dzejnieci Lindu Gabarajevu-Menci. 

Tematiskie 
pasākumi 

Bērnu 
bibliotēka 
“Vecliepājas 
rūķis” 

“Noslēpumainie kosmosa dārgumi”; 
“Esi redzams un drošs!”; 
“Grāmatu ilustrāciju burvība”; 
“Mana ģimene un es”; 
“Mazie dabas pētnieki”; 
“Kas aug un dzīvo mežā?”; 
“Brīnumainais svētku laiks”; 
“Kontinenti”; 
“Ceļojums pa burtu taku” ; 
“Droša pastaiga virtuālajā pasaulē” - 
medijpratības nodarbība. 

“Valtera 
bibliotēka” 

- Nodarbību cikls “Lasi un vērtē!” – par 
BJVŽ 5+ kolekcijas grāmatām; 

- Cikls “Ver durvis uz bibliotēku” PII 
sagatavošanas grupu bērniem. 

“Libris” - “Grāmatu Bingo” – lasīšanas 
veicināšanas aktivitāte mazajiem lasītājiem; 

- “Skaitļi un tehnoloģijas” – informatīvi 
izglītojošs pasākums sākumskolas skolēniem; 

- Margaritas Stārastes 110. dzimšanas 
dienai veltīti pasākumi. 

“Varavīksne” - “Spoku stāsti”;  
- “Margaritas Stārastes brīnumzemē”; 
- “Profesija – bibliotekārs”; 
- “Laikapstākļi”;  
- “Noķert lasītprieku!” 

“Zaļās birzs” 
bibliotēka 

- “Tur ir Latvija – tur Dievs vismīļāk 
debesīs sauli tur ….” – Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadskārtai veltīts pasākums. 

Bērnu un 
jauniešu radošo 
darbu izstādes 

“Vecliepājas 
rūķis” 

- Trešā Liepājas jauniešu foruma “Mana 
nākotnes pilsēta” sākumskolas un 
pirmsskolas audzēkņu radošo darbu izstāde - 
“Mana Liepājas bibliotēka”. 

“Libris” - "Diedziņš pie diedziņa..." - Liepājas bērnu 
un jaunatnes centra "Laumiņa" tekstila dizaina 
pulciņa dalībnieku izstāde, vadītāja Indra 
Bunka; 
- "OH!" "Sezona!" -  Bērnu mākslas studijas 
"OH!" radošo darbu izstāde, vadītāja Maira 
Markuševska; 
- "Stilizēti dabas ritmi kompozīcijā" -
Kurzemes apvienotās vizuālās mākslas 
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olimpiādes darbu izstāde, koordinatore Guna 
Skabarniece. 
- "Daba iedvesmo!" - Liepājas Mūzikas, 
mākslas un dizaina vidusskolas audzēkņu 
darbu izstāde, skolotāja Brigita Pomerante. 

“Varavīksne” - Radošās pilnveides studija “Mākslas 
pasāža RADI” audzēkņu izstādes: 
            -  “Māksliniekiem pa pēdām”; 
            -  “Bezgalīgais grāmatu stāsts”. 

Ziemeļvalstu 
literatūras 
nedēļa 

“Libris” 
 

Rana Flingeringa grāmatas “Vulkāns” kopīga 
lasīšana, stāsti par Islandi un pārrunas par 
dabas varenību un ievainojamību. “Varavīksne” 

 

 

Bērnu bibliotēka “Vecliepājas rūķis” 2024. gadā organizēja Nacionālās skaļās 

lasīšanas sacensību reģionālo finālu, kurā piedalījās divpadsmit labākie Liepājas 

pilsētas un Dienvidkurzemes novada vispārizglītojošo skolu 5. klašu audzēkņi – savu 

skolu, bibliotēku lasīšanas čempioni.  

Žūrijas sastāvā bija Valsts kultūrkapitāla fonda vadītāja Dace Bluķe, Liepājas 

Centrālās zinātniskās bibliotēkas direktora vietniece 

attīstības jautājumos Silva Vucena un 6.klases skolniece 

Sofija Poņemecka – 2023. gada dalībniece. Par Skaļās 

lasīšanas sacensību čempioni Liepājas reģionā kļuva 

Liepājas Oskara Kalpaka vidusskolas skolniece Anna 

Gāliņa (no labās attēlā kopā ar reģionālo koordinatori Edīti 

Vesperi). Viņa bija izvēlējusies lasīt Astrīdas Lindgrēnas 

grāmatu “Ronja - laupītāja meita”. Arī skatītāji pievienojās 

žūrijas lēmumam, tāpēc Anna saņēma arī Skatītāju simpātiju 

balvu.  

14. septembrī Ventspils Pārventas bibliotēkā norisinājās Skaļās lasīšanas sacensību 

Kurzemes fināls, kurā Liepāju pārstāvēja Liepājas Oskara Kalpaka vidusskolas skolniece 

Anna Gāliņa. 

 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Bibliotēkas “Varavīksne” bibliotekāres secina, ka jāmeklē un jāīsteno jaunas 

idejas, kā piesaistīt jauniešus, veidojot viņiem saistošu saturu bibliotēkā. Pēc jauniešu 

pieprasījuma bibliotēkas krājums pārskata periodā papildināts ar literatūru angļu valodā.  

 

Bibliotēka “Libris” kā problēmu norāda to, ka arī bibliotēkā bērniem patīk pavadīt 

laiku, skatoties savās viedierīcēs nevis lasot grāmatas vai izmantojot citus bibliotēkas 
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pakalpojumus. Galda spēles ir saistošas brīvā laika pavadīšanai draugu lokā, kopīgi 

apmeklējot bibliotēku. 

 
Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 
 

 
 

 

8. NOVADPĒTNIECĪBA 
 

 Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas prioritātes novadpētniecībā ir viss, kas 

saistīts ar Liepāju, liepājniekiem un Dienvidkurzemes novadu – vēsture, saimnieciskā un 

kultūras dzīve, izglītība un cilvēku dzīvesstāsti.  

 LCZB tiek veidota elektroniskā datubāze “Novadpētniecība”.  

 

Tabula “Darbs ar novadpētniecības datubāzi 2024. gadā” 

Izveidoti MARC ieraksti 3676 
 

Rediģēti MARC ieraksti 3944 
 

Paplašinātā meklēšana 21946 
 

Importēti MARC ieraksti 710 
 

Izveidoti autoritatīvie ieraksti 75 
 

Importēti autoritatīvie ieraksti 40 
 

Rediģēti autoritatīvie ieraksti 803 
 

Izveidotas anotācijas 72 
 

Rediģētas anotācijas 78 
 

 

 2024. gadā datubāzē “Novadpētniecība” veikti 4353 ieraksti un 33 digitalizēto 

fotogrāfiju  ieraksti.  

Kopējais ierakstu skaits uz 01.01.2025. – 179 848.   

2024. gadā tika turpināta LCZB novadpētniecības kartīšu kartotēkā pieejamās 

informācijas ievadīšana elektroniskajā datubāzē “Novadpētniecība”.  
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Uz LNB analītikas datubāzi no laikraksta “Kurzemes Vārds” eksportēti 1 960 

ieraksti. 

Raksti par Liepājas un Dienvidkurzemes bibliotēkām, kas publicēti laikrakstā 

“Kurzemes Vārds”, tiek skenēti un nosūtīti uz LNB iekļaušanai jaunākajā nozares preses 

apskatā. 

2024. gadā  uzsākta LCZB novadpētniecības materiālu digitalizācija. 

Līdz 2025. gada 1. janvārim digitalizētas  302 fotogrāfijas, no tām BIS ALISE ievadītas 46 

vienības (33 - averss un 13 - reverss). 

 2024. gadā sastādīts ikgadējas “Liepājas jubilāru kalendārs 2025”. 

 Lai popularizētu LCZB novadpētniecības krājumu, regulāri tiek veidotas 

tematiskās literatūras izstādes, piemēram:  

 “Liepājas grāmatniecības sākotne” - Liepājā izdotie izdevumi no seno 

grāmatu krājuma;  

 “Liepājas sportisti Latvijā un pasaulē”;  

 “Liepājas ielas un cilvēki”. 

 “Mazs bij’ tēva novadiņis, bet diženi turējās” – Durbe, Grobiņa, Nīca, 

Pāvilosta, Priekule, Rucava. 

LCZB regulāri tika veidotas ekspresizstādes par ievērojamiem liepājniekiem, 

piemēram: Liepājas sportistiem, aktieriem un mūziķiem, Goda liepājniekiem, kā arī mūžībā 

aizgājušo liepājnieku piemiņai - vēsturniecei Uljanai Gintnerei, dzejniekam Ādolfam 

Gaujietim un skolotājai Valdai Doršai. 

2024. gadā uzsākts Liepājas vēsturei veltīts pasākumu cikls “Pilsētas stāsti”. 

Plašāku aprakstu skatīt: PIELIKUMS Nr.7. 

2024. gadā LCZB nopirkta digitalizācijas tehnika. 

Visās LCZB struktūrvienībās iekārtotas novadpētniecībai veltītas ekspozīcijas, 

kurās izvietota literatūra par Liepāju, īpaši izdalot materiālus, kas saistīti ar apkaimi, kurā 

bibliotēka atrodas. 

Bibliotēkā “Libris” sagatavots prezentācijas materiāls par Liepājas vēsturi “No Līvas 

ciema līdz mūsdienām”, kas  tiek izmantots Liepājas gadadienai veltītajās nodarbībās. 

Bibliotēkas novadpētniecības kolekcijā atrodas  vērtīgi dāvinājumi:  

 fotomākslinieka Gunāra Kopštāla fotogrāfiju kolekcija; 

  fotogrāfa Pētera Jaunzema dzejnieces Mirdzas Ķempes fotoportrets; 

  mākslinieces Benitas Bitānes gleznotais Mirdzas Ķempes portrets; 

 dzejoļu grāmata ar Mirdzas Ķempes autogrāfu (1971.gads); 

 mākslinieka Alda Kļaviņa gleznotais dzejnieka Jāņa Petera portrets. 
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2024. gadā “Librī” tika organizētas 4 Liepājas mākslinieku radošo darbu izstādes :  

 “Agris Engelmanis – triju mūzu kalps”; 

 Irinas Tīres fotogrāfijas “Komponists Agris Engelmanis fotomākslā”; 

 Gunitas Freimanes gleznu izstāde “Daba”; 

 Ilzes Jansones vaska gleznas “Enkaustika jeb vaska glezniecība”. 

“Valtera bibliotēka” ik mēnesi tika sagatavota tematiskā izstāde par ievērojamu 

liepājnieku, piemēram: ziemā – Modrim Zihmanim, Kirilam Bobrovam un Mārtiņam 

Freimanim, pavasarī – Jānim Lūsēnam, Miķelim Pankokam un Jānim Peteram, rudenī – 

Norai Kalnai, Vinifredam Kraučim un Edvīnam Tauriņam. 

2024.gadā novadpētniecības darbā “Valtera bibliotēkā” vislielākā vērība tika 

pievērsta bibliotēkas patrona Miķeļa Valtera 150. jubilejai: 

 

Literatūras izstāde ciklā “Miķelim Valteram – 150” par ievērojamā liepājnieka 
dzīvi, darbiem un sapņiem. 

janvārī - 
februārī 

“..kad vējš no jūras plivināja apkārtējo 
apšu zarus…” /M.Valters/ 

Par Miķeļa Valtera 
bērnību. 

martā - 
aprīlī 

“..tu neesi liels, bet tavi sapņi ir lieli…” 
/M.Valters/ 

Par Miķeļa Valtera 
reālskolas un 
teātra spēlēšanas 
laiku. 

maijā - 
jūnijā 

“Ar “Dienas Lapu” atdzīvojās prāti un 
jūtas” /M.Valters/ 

Miķelis Valters – 
jaunstrāvnieks un 
cietumnieka sapņi 

jūlijā - 
augustā 

“Jaunas perspektīvas” 
Miķeļa Valtera 
studiju gadi 
Rietumeiropā 

septembrī - 
oktobrī 

“Latvijas saimnieciskās un kultūras 
attīstības labā” 

Miķelis Valters – 
Latvijas valsts 
dibinātājs 

novembrī - 
decembrī 

“Diplomātijas māksla – no sarunām līdz 
līgumiem” 

Miķelis Valters – 
Latvijas sūtnis 
Eiropas valstīs 

 

 

Miķelis Valters dzimis Liepājā 1874.gada 7.maijā. Viņš bija Latvijas pagaidu valdības 

pirmais Iekšlietu ministrs, Latvijas valsts izveidošanas iniciators, sūtnis Eiropas valstīs 20.-

30.gados, tāpēc viņa jubilejas svinības tika iekļautas kā Eiropas dienas svinību galvenā 

daļa. Ar lekciju “Miķelis Valters. Nacionālais valstiskums” uzstājās Inga Saulīte – 

izcilā valstsvīra politisko, tautsaimniecības un nacionālo uzskatu mantojuma pētniece, 

tāda paša nosaukuma bloga autore. Lekciju bija aicināti klausīties Liepājas Valsts 

tehnikuma audzēkņi, Liepājas Dzintara vidusskolas un Liepājas Oskara Kalpaka 

vidusskolas skolēni. Īpašu godu Latvijas pirmajam Iekšlietu ministram, Aizsargu 

organizācijas izveidotājam, atdeva arī Liepājas jaunsargi. 
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Visu gadu, veidojot novadpētniecības izstādes par Miķeļa Valtera dzīves gaitām 

Liepājā, Valtera bibliotēkas vadītāja Ērika Korāte bija sagatavojusi tik daudz izziņas 

materiālu, ka juta nepieciešamību rīkot interesentiem stāstu pastaigu pa Miķeļa Valtera 

dzīves un darba vietām Jaunliepājā. Liepājnieku atsaucība bija neparasti liela, tāpēc 

viņa piekrita vadīt pasākumu “Miķeļa Valtera atmiņas par Jaunliepāju” LCZB ciklā 

“Liepājas stāsti”. 

Bibliotēkā “Varavīksne” novadpētniecības krājuma popularizēšanas nolūkos pārskata 

periodā veidotas  tematiskās izstādes. 

 

 

Mēnesis Izstāde 

Marts Liepājas dzimšanas dienai veltīta - “Atnāc, draugs, pretī man 
liedagā, tavā un manējā Liepājā” (Jēkabs Rūsiņš). 

Septembris - Dzejas 
dienas 

Rakstniekam Egonam Līvam- 100 

Oktobris - Novembris Keramiķe Vija Beinarte – sīkplastikas darbi. 

Oktobris - Novembris Fotogrāfe Irina Tīre – Liepājas skati skicēs. 
Liepājas māksliniecei  Agnesei Rudzītei – 45. 

 

LCZB “Dienvidrietumu bibliotēka”, bijušajā Latvijas Neredzīgo bibliotēkas filiālē, 

novadpētniecības un tifoloģijas darbs saistīts ar informācijas vākšanu par neredzīgo dzīvi, 

sadzīvi, viņu izglītošanu, darbību un sasniegumiem Liepājas Neredzīgo biedrībā. 

   Novadpētniecības mapēs “Liepājas Neredzīgo biedrība un tās biedri”  tiek uzkrāti 

materiāli un informācija par Liepājas Neredzīgo biedrību, tās biedriem, publikācijas par 

biedrības darbu, projektiem, sasniegumiem, Liepājas Neredzīgo biedrības vēsture Braila 

rakstā. Materiālu ieguvē notiek sadarbība ar Liepājas Neredzīgo biedrību un Latvijas 

Neredzīgo biedrības Rehabilitācijas centra Liepājas filiāli. Novadpētniecības materiāli tiek 

izmantoti veidojot tematiskās izstādes, kā arī vadot ekskursijas bibliotēkā. 

Bērnu bibliotēkā “Vecliepājas rūķis” pārskata gadā, aktualizējot novada vēsturi, tika 

organizēta izstāde “Dzīve Liepājas parkos agrāk un šodien”. Tā bija veltīta pilsētas zaļajai 

rotai – rūpīgi ierīkotiem un koptiem parkiem, kas atspoguļo dažādu laikmetu ainavu dizaina 

tradīcijas un Liepājas dzīves ritmu. Izstādes apmeklētājiem bija iespēja aizraujoši iepazīt, 

kādi bija Jūrmalas un Raiņa parki, piemēram, 1930. gadā, un salīdzināt tos ar mūsdienu 

izskatu un funkcijām. 

Īpaša uzmanība tika veltīta pirmsskolas izglītības iestāžu bērniem, kuri pasākumu 

“Liepājas raksti” laikā iepazinās ar Liepājas ievērojamākajām vietām un personībām, un 

piedalījās radošās darbnīcās. 
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Galvenie secinājumi pārskata periodā:  

 noderīgs un iedvesmojošs bija LNB BAC, LBB un Jūrmalas Centrālās bibliotēkas 

organizētais saiets-konference  “Bibliotēku un novadpētnieku sadarbība: lokālās 

kultūrvides resursu veidošanai un piederības izjūtas veicināšanai ikvienam”. Konferences 

lektori ar savu entuziasmu pārliecināja par to, ka bibliotekāru  ieguldījums novadpētniecībā 

ir neatsverams un tas jāturpina, 

 jāorganizē semināri skolotājiem un jauniešiem par bibliotēku novadpētniecības 

materiālu plašāku izmantošanu dažādu mācību priekšmetu apguvē. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

 

 

9.  PROJEKTI 
 

Projekta 
nosaukums 

Finansētājs Finansē
juma 
apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 
īstenošanas laika periods, rezultāti, 
īss kopsavilkums) 

Atbalst./ 
neatbals
tīts 

 
Bibliotēkas izstrādātie un īstenotie projekti 

 

Eiropas 

izaicinājums 

2024.  

LCZB projekts 

“Atklāj pasauli ar 

citām maņām” 

 

Eiropas 

Kultūras 

fonds 

8 141 Īstenošanas laiks: 2024. gada 
janvāris – oktobris.  
PIELIKUMS Nr.3 

Atbalstīts 

“Kolektīvs 
pētījums par 
Liepājas 
Centrālo 
zinātnisko 
bibliotēku un 
pilsētas kultūrvidi 
gadsimtu 
gaitā” 

VKK 
mērķprogra
mma 
„Latviešu 
vēsturisko 
zemju 
attīstības 
programma”, 
Kurzemes 
kultūras 
programma 
2024 

3000 Ar piešķirtā finansējuma palīdzību 
sagatavoti sekojoši raksti:  
1.Anita Helviga ”Liepājas 
latviešu kalendāri 19.gadsimtā”  
2.Edgars Lāms “Lokālā un 
globālā dialektika un idejiskās 
nostādnes Andreja Kurcija 
rakstniecībā 20.gadsimta 20.-
30.gados” 
3.Ilga Mantiniece, Laura 
Kreigere –Liepiņa “Liepājas 
pilsētas bibliotēkas grāmatas – 
kultūrvēsturiski nozīmīgs 
dāvinājums Latvijas Universitātei” 
4.Kristīne Zaļuma “Elzevīri un to 
elegance Liepājas pilsētas 

Atbalstīts 
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Centrālās zinātniskās bibliotēkas 
krājumā” 
5.Viktors Dāboliņš “Liepājas 
pilsētas un lasāmbibliotēka (1777-
1798) - senākā publiskā monētu 
un medaļu krātuve Latvijā” 
   Izstrādātie raksti 2025. gadā 
tiks sagatavotas publicēšanai 
monogrāfijā “Kolektīvs pētījums 
par Liepājas Centrālo zinātnisko 
bibliotēku un pilsētas kultūrvidi 
gadsimtu gaitā”. 

LCZB 247. 
gadskārtas 
pasākums “Atver 
bibliotēku” 

“Nodibināju
ms Liepāja 
2027”, 
ietverot 
Liepājas 
valstspilsēta
s un Eiropas 
Savienības 
programmas 
“Radošā 
Eiropa” 
projekta 
“CreArt 3.0 
#STRINGIN
G_TOGETH
ER” 
līdzfinansēju
mu 

2000 Liepājas Centrālā zinātniskā 
bibliotēka sadarbībā ar 
“Nodibinājumu Liepāja 2027” 9. 
novembrī aicināja liepājniekus un 
pilsētas viesus uz bibliotēkas 247. 
jubilejai veltītās akcijas “Atver 
bibliotēku” notikumiem. Visas 
dienas garumā apmeklētājiem 
bija iespēja iesaistīties 10 
dažādās bezmaksas aktivitātēs. 
Piecas no norisēm tika īstenotas 
ar mikrograntu projektu konkursa 
finansējumu. 
Plašāk par projekta realizāciju 
skatīt: PIELIKUMS Nr.4 

Atbalstīts 

“Ģimene un 
bibliotēka – 
lasīšanas 
tradīcijas 
pamatakmens” 

LNB 
pasākumu 
cikla 
“Latviešu 
grāmatai 
500” 
reģionālā 
aktivitāte 

200 Īstenošanas laiks: aprīlis-
decembris. 
Projekta uzmanības centrā bija 
Liepājas vispārizglītojošo skolu 
skolēnu ģimenes locekļu intervijas 
un pierakstītie vecāku, vecvecāku 
vai citu radinieku atmiņu stāsti par 
ģimenes lasīšanas tradīcijām, 
nozīmīgiem izdevumiem mājas 
bibliotēkās, to vēsturi, 
pārmantojamību un nozīmi 
dažādās paaudzēs. 
Projektā piedalījās 19 jaunieši no 
trīs Liepājas skolām. 
Skatīt: Pielikums Nr.2 

Atbalstīts 

 

Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka kā sadarbības partneris 

Erasmus+ 
“Pieaugušo 
izglītības 
mobilitātes” 

Erasmus+ 
(Valsts 
izglītības 
attīstības 
aģentūra) 

 Īstenošanas laiks: 2024. februāris 
- 2025. gada augusts. 
      LCZB kā konsorcija partneris 
Latvijas Nacionālajai bibliotēkai 
realizē savu darbinieku – 
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pieaugušo izglītotāju – mācību 
mobilitātes.  
      2024. gadā realizēta pirmā no 
plānotajām mobilitātēm – LCZB 
Seno grāmatu krātuves vadītāja 
apmeklēja Hāgas  bibliotēku, lai 
gūtu pieredzi darbā ar senajām 
grāmatām. 
 2025. gadā ieplānoti vēl trīs 
mācību braucieni. 

Bibliotēku tilti: 
trešo valstu 
valstspiederīgo 
integrācijas un 
iekļaušanas 
veicināšana 
Eiropā, 
izmantojot 
bibliotēkas un 
vietējās 
partnerības. 

ES atbalstīts 
projekts, 
kuru 
administrē 
nevalstiskā 
organizācija 
Bibliothèque
s Sans 
Frontières 
(Francija) ar 
sadarbības 
partneriem 
Francijā, 
Itālijā, Polijā, 
Rumānijā, 
Nīderlandē 
un Latvijā.  

Nav 
precizēts 

Īstenošanas laiks: 2024. gada 

maijs līdz 2026. gada maijs.  

Projekta īstenošanas laiks: 2024. 

gada maijs līdz 2026. gada maijs.  

2024. gadā Kultūras Informācijas 

sistēmu centrs kā Latvijas 

partnerības koordinators, veica 

Latvijas bibliotēku aptauju un 

atlasīja 10 integrācijas jautājumos 

pieredzējušākās un motivētākās 

bibliotēkas. 

Izveidota projekta komanda, kurā 

ir pārstāvji no: Latgales Centrālās 

bibliotēkas, Jēkabpils novada 

Galvenās bibliotēkas, Jelgavas 

Pilsētas bibliotēkas, Liepājas 

Centrālās zinātniskās bibliotēkas, 

Ogres Centrālās bibliotēkas, 

Rīgas Centrālās bibliotēkas, 

Salaspils novada bibliotēkas, 

Saldus novada bibliotēkas, 

Siguldas novada bibliotēkas un 

Ventspils bibliotēkas.  

2024. gadā notikušas vairākas 

informatīvās tikšanās attālināti un 

viena tikšanās klātienē Rīgā, kurā 

bibliotēkas prezentēja savu 

līdzšinējo darbu. 

 

“Bura”, projektu 
konkurss “Eiropas 
dienas svinības 
apkaimēs” 

“Nodibināju
ms Liepāja 
2027” 

200 Īsteno NVO “Radi Vidi Pats”, 

LCZB filiāles “Valtera bibliotēka” 

un “Zaļās birzs” bibliotēka, 

atbalsta bibliotēka “Libris”. 

Meistarklasē apkaimes iedzīvotāji 

apgleznoja buru, vienojoties 

kopīgā redzējumā par savu 

apkaimi un to atspoguļojot uz 

buras audekla. Buras pacelšana 

pie bibliotēkas bija kā pirmais 

Atbalstīts 



Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka 

49 

 

solis iedzīvotāju līdzradītu 

kultūras pasākumu virknē ceļā uz 

“Liepāja 2027”.  

Skatīt: Pielikums Nr.8 

“Eiropa un es” “Nodibināju
ms Liepāja 
2027” 

2 000 Īsteno NVO “Radi Vidi Pats”, 

LCZB filiāles “Valtera bibliotēka” 

un “Zaļās birzs” bibliotēka, 

Liepājas Dzintara vsk. un 

Liepājas O.Kalpaka vsk. 

Skatīt: Pielikums Nr.8 

Atbalstīts 

 

2024. gads, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, LCZB bija ar projektiem bagāts, 

gan pašiem sagatavojot un iesniedzot projektus, gan sadarbojoties ar citām organizācijām. 

Piedaloties projektos bibliotekāri ieguvuši labu pieredzi bibliotekārā darba dažādās jomās, 

attīstījuši savstarpējās sadarbības un komunikācijas prasmes, radoši izpaudušies, 

uzņēmušies atbildību, ceļojuši un iepazinuši citu valstu bibliotēku darbu. LCZB veiksmīgi 

izmantojusi iespējas, ko sniedz starptautiskie projekti, “Nodibinājums Liepāja 2027” ceļā 

uz Eiropas kultūras galvaspilsēta Liepāja 2027”  un LNB atbalstu reģionālajiem 

pasākumiem ciklā “Latviešu grāmatai 500”.  

 
 
10. PUBLICITĀTE 
 

2024. gadā turpinājās sabiedrības informēšana par Liepājas publisko bibliotēku 

piedāvātajiem pakalpojumiem, kā arī klātienē un attālināti organizētajiem pasākumiem. 

 Liepājas Centrālajā zinātniskajā bibliotēkā un tās filiālēs visa gada garumā tika 

organizēti saturiski daudzveidīgi pasākumi(tikšanās, sarunas u.tml.), digitālo prasmju 

pilnveides mācības, kā arī tematiskās un jaunieguvumu izstādes. Pasākumi un mācības 

tiek piedāvāti gan klātienē, gan attālināti, tādējādi veicinot bibliotēkas atpazīstamību un 

piesaistot jaunus lietotājus. Publikācijas par LCZB un filiālbibliotēkām, par bibliotēku 

pakalpojumiem un aktivitātēm izdevumā “Katram Liepājniekam” rosina interesi par 

bibliotēkām un tur notiekošo. 

 

 Publiskajā telpā tiek virzīta ideja par jaunas un modernas bibliotēkas ēkas 

nepieciešamību.  Pilsētnieki šo iniciatīvu atbalsta. 
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2024. gadā izmantotās sabiedrības informēšanas formas 

Informācija digitālajā vidē: 

Informācija digitālajā vidē 

 

Kur atrodama? Kas 

atrodams? 

Ideja Piemēri 

LCZB mājaslapā  

https://www.liepajasczb.lv  

Rubrika “Iesaka 

Liepājas 

bibliotekāri”: 

 “Pirmdiena – 

grāmatu 

diena!” 

 “Žurnāli 

izglītībai, 

iedvesmai un 

izklaidei…" 

 

 

 

Bibliotekāri dalās 

atziņās par sev 

mīļu un labu 

grāmatu, iesaka 

izlasīt periodisko 

izdevumu(žurnālu), 

aicina iepazīties un 

izzināt Liepājas un 

tās apkārtnes 

vēsturi (avots 

www.periodika.lv) 

Radošajā procesā, 

veidojot rubrikas 

saturu,  iesaistās 

daudzi Liepājas 

publisko bibliotēku 

bibliotekāri. 

Gothards Ādolfs Caucis “Viena 

latvieša stāsts”, Mets Heigs  “Kā 

apturēt laiku”, Kristīne Jučkoviča 

“Nesaki ne jā, ne nē”,  Andruss 

Kivirehks  “Vīrs, kas zināja 

čūskuvārdus”, Rute Kārkliņa  

”Ellīgi skaisti noslēpumi” 

Baiba Zīle  “Lilī un burvju kaķis 

Bubass” u.c. 

Digitālo resursu 

popularizēšana 

Informēt, 

popularizēt, aicināt 

izmantot abonētās 

datubāzes 

Letonika, laikrakstu 

bibliotēku 

www.news.lv  un 

enciklopēdiju 

Britannica Library 

angļu valodā, 

Liepājas un 

Dienvidkurzemes 

novada 

kopkatalogs, LCZB 

veidoto 

novadpētniecības 

datubāzi, arī 3Td 

E-grāmatu 

bibliotēku. 

Informācija mājaslapā, sociālajos 

medijos. 

LCZB sociālajos  medijos 

https://www.facebook.com/liepajasczb.lv, 

https://www.instagram.com/liepajasczb/ 

Informācija par 

bibliotēkas 

piedāvātajiem 

pakalpojumiem, 

eksponētajām 

izstādēm, 

valsts un 

pilsētas  

Informēt 

sabiedrību par 

bibliotēku, 

pakalpojumiem, 

notikumiem. 

Literatūras jaunumi, mākslas un 

literatūras izstādes, tikšanās ar 

autoriem, interesantām 

personībām, izdevējiem, Dzejas 

dienas, , Digitālā nedēļa u.tml. 

https://www.liepajasczb.lv/
http://www.periodika.lv/
https://letonika.lv/default.aspx
http://www.news.lv/
https://library.eb.co.uk/levels
https://liepaja.biblioteka.lv/AlisePAC
https://liepaja.biblioteka.lv/AlisePAC
https://liepaja.biblioteka.lv/AlisePAC
https://liepaja.biblioteka.lv/AlisePAC
http://www.liepajasczb.lv/e-resursi/e-gramatas/
http://www.liepajasczb.lv/e-resursi/e-gramatas/
http://www.liepajasczb.lv/e-resursi/e-gramatas/
https://www.facebook.com/liepajasczb.lv
https://www.instagram.com/liepajasczb/
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mēroga 

aktualitātēm. 

Latvijas Bibliotēku portāls 

www.biblioteka.lv   

Latviešu grāmatai 500  

Informācija par 

zīmīgiem 

notikumiem. 

Informēt Latvijas 

bibliotekārus un 

sabiedrību kopumā 

par LCZB 

notikumiem. 

 Stāstu vakars “Ģimene un 

bibliotēka – lasīšanas 

tradīcijas pamatakmens” 

 Seminārs jauniešiem 

“Ģimene un bibliotēka – 

lasīšanas tradīcijas 

pamatakmens” 

 Seminārs jauniešiem 

“Ģimene un bibliotēkas – 

lasīšanas tradīcijas 

pamatakmens”  

 

 Liepājā notiks konference 

nozares speciālistiem “LAIKS. 

CILVĒKI. BIBLIOTĒKA” 

 

Ziņu portālos 

https://irliepaja.lv/, (sadarbība ar 

žurnālistiem Sarmīti Pujēnu, Kasparu 

Miglu) 

https://www.liepajniekiem.lv/, (sadarbība 

ar laikraksta “Kurzemes Vārds” redaktori 

Andu Pūci, žurnālisti Lindu Kilevicu u.c.) 

https://rus.lsm.lv/ (sadarbība ar žurnālisti 

Liepājā un Kurzemē Lību  Melleri) 

 

https://rekurzeme.lv/  

Informācija, 

aktualitātes  par 

bibliotēkas 

piedāvātajiem 

pakalpojumiem, 

eksponētajām 

izstādēm, 

pasākumiem, 

valsts un 

pilsētas  

mēroga 

aktualitātēm. 

Informēt 

sabiedrību par 

bibliotēku, 

pakalpojumiem, 

notikumiem. 

 https://ej.uz/tjae  

 

https://ej.uz/rrz1  

 

https://ej.uz/5run  

https://ej.uz/uyss 

https://ej.uz/uyss  

Liepājas pašvaldības iestādes  "Kultūras 

pārvalde" digitālajā vidē 

https://www.liepaja.lv/kultura, 

https://www.facebook.com/liepajaskultura      

Informācija par 

notikumiem 

bibliotēkā. 

Informēt 

sabiedrību par 

bibliotēku, 

pakalpojumiem, 

notikumiem. 

https://ej.uz/61se  

https://ej.uz/ycip  

https://ej.uz/yiv1  

Vienotajā  Liepājas pasākumu kalendārā Informācija par 

notikumiem 

bibliotēkā. 

Informēt 

sabiedrību par 

bibliotēku, 

pakalpojumiem, 

notikumiem. 

Bibliotēkā izstāde "Īru 

diasporas sievietes – 

celmlauzes" 

 

Dzejas dienu 2024 viesis - 

dzejnieks Ivars Šteinbergs 

 

 

 

Lai popularizētu bibliotēkas krājumu, pakalpojumus un aktualitātes, klātienē tiek 

izmantotas  sekojošas informēšanas formas: 

 tematiskas literatūras izstādes, 

http://www.biblioteka.lv/
https://www.gramatai500.lv/
https://www.biblioteka.lv/stastu-vakars-gimene-un-biblioteka-lasisanas-tradicijas-pamatakmens-liepajas-centralaja-zinatniskaja-biblioteka/
https://www.biblioteka.lv/stastu-vakars-gimene-un-biblioteka-lasisanas-tradicijas-pamatakmens-liepajas-centralaja-zinatniskaja-biblioteka/
https://www.biblioteka.lv/stastu-vakars-gimene-un-biblioteka-lasisanas-tradicijas-pamatakmens-liepajas-centralaja-zinatniskaja-biblioteka/
https://www.biblioteka.lv/pas%C4%81kums/seminars-jauniesiem-gimene-un-biblioteka-lasisanas-tradicijas-pamatakmens/
https://www.biblioteka.lv/pas%C4%81kums/seminars-jauniesiem-gimene-un-biblioteka-lasisanas-tradicijas-pamatakmens/
https://www.biblioteka.lv/pas%C4%81kums/seminars-jauniesiem-gimene-un-biblioteka-lasisanas-tradicijas-pamatakmens/
https://www.biblioteka.lv/pas%C4%81kums/seminars-jauniesiem-gimene-un-biblioteka-lasisanas-tradicijas-pamatakmens/
https://www.gramatai500.lv/event-details/seminars-jauniesiem-gimene-un-biblioteka-lasisanas-tradicijas-pamatakmens
https://www.gramatai500.lv/event-details/seminars-jauniesiem-gimene-un-biblioteka-lasisanas-tradicijas-pamatakmens
https://www.gramatai500.lv/event-details/seminars-jauniesiem-gimene-un-biblioteka-lasisanas-tradicijas-pamatakmens
https://www.gramatai500.lv/event-details/seminars-jauniesiem-gimene-un-biblioteka-lasisanas-tradicijas-pamatakmens
https://www.biblioteka.lv/liepajas-centrala-zinatniska-biblioteka-svin-247-gadskartu/
https://www.biblioteka.lv/liepajas-centrala-zinatniska-biblioteka-svin-247-gadskartu/
https://www.biblioteka.lv/liepajas-centrala-zinatniska-biblioteka-svin-247-gadskartu/
https://www.biblioteka.lv/liepajas-centrala-zinatniska-biblioteka-svin-247-gadskartu/
https://irliepaja.lv/
https://www.liepajniekiem.lv/
https://rus.lsm.lv/
https://rekurzeme.lv/
https://ej.uz/tjae
https://ej.uz/rrz1
https://ej.uz/5run
https://ej.uz/uyss
https://ej.uz/uyss
https://www.liepaja.lv/kultura
https://www.facebook.com/liepajaskultura
https://ej.uz/61se
https://ej.uz/ycip
https://ej.uz/yiv1
https://ej.uz/ooqv
https://ej.uz/7xyu
https://ej.uz/7xyu
https://ej.uz/7xyu
https://kalendars.liepaja.lv/lv/2024-09-09:43550:191127/
https://kalendars.liepaja.lv/lv/2024-09-09:43550:191127/
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 mākslas darbu un radošo darbu izstādes slēgtās stikla vitrīnas, 

 afišas par aktuāliem notikumiem, 

 LCZB skatlogi – aktuāla informācija katrai dienai informatīvajā displejā un 

mākslinieku darbu eksponēšanas vieta. 

Informatīvais displejs - ziņas par LCZB un filiālbibliotēkās notiekošo - informācija 

pieejama katru dienu no plkst. 9.00 līdz plkst. 21.00.  

Informācija drukātajos medijos - laikrakstā “Kurzemes Vārds” un Liepājas pašvaldības  

informatīvajā izdevumā “Katram Liepājniekam”.  

Pārskatā gadā notikušas  vairākas intervijas ar 

bibliotēku darbiniekiem,  piemēram, ar LCZB direktori 

Ilgu Erbu “Liepājnieki jau sen pelnījuši modernu un 

ērtu bibliotēku” , ar LCZB vietnieci attīstības 

jautājumos  “Silvas Vucenas uzdevums ir bibliotēkas 

tuvināšana 21. gadsimtam”.  

2024.gadā LCZB un filiālbibliotēkas aktīvi un mērķtiecīgi turpināja komunikāciju ar 

lietotājiem sociālajos medijos – Facebook un Instagram. 

2024. gadā LCZB Facebook profila sekotāju skaits ir palielinājies, sasniedzot 1520 

/2023. gadā -1400 sekotāju/, sekotāju skaits Instagram profilā – 616.  

 2024. gadā LCZB Facebook profilu, lai ieskatītos bibliotēkas jaunumos un 

aktivitātēs, apmeklējuši 20 158 interesentu, bet Instagram profilu – 536 interesentu. 

Informācija par LCZB filiālbibliotēku pakalpojumiem un aktualitātēm regulāri tiek 

publicēta Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas mājaslapā: www.liepajasczb.lv. Visās 

filiālbliotēkās ir informatīvie stendi, kuros apmeklētāji var izlasīt par jaunākajiem 

pakalpojumiem un aktuālajiem notikumiem.  

Pārskata periodā turpināta LCZB tīmekļvietnē www.liepajasczb.lv  pieejamās 

attālinātās lietotāja reģistrācijas formas un saziņas formas izmantošana. Šīs iespējas ļauj 

lietotājiem pagarināt lasīšanas termiņu, apskatīt izsniegtās grāmatas un citus resursus, 

pasūtīt vai rezervēt iespieddarbus, saņemt piekļuvi datubāzēm, tostarp 3Td E-grāmatu 

bibliotēkai, enciklopēdijai Britannica un datubāzei Letonika, kā arī iegūt autorizācijas datus 

tiešsaistes katalogam. 

Saziņas formā iedzīvotāji uzdod jautājumus par interesējošiem izdevumiem, 

bibliotēkas darba laiku, grāmatu dāvināšanas iespējām u.tml. Tie lasītāji, kuri labi orientējas 

bibliotēkas tiešsaistes katalogā, izmanto šo formu arī, lai precizētu informāciju par 

konkrētām grāmatām. 

https://www.liepajniekiem.lv/zinas/sabiedriba/ilga-erba-liepajnieki-jau-sen-pelnijusi-modernu-un-ertu-biblioteku/
https://www.liepajniekiem.lv/zinas/sabiedriba/ilga-erba-liepajnieki-jau-sen-pelnijusi-modernu-un-ertu-biblioteku/
https://www.liepajniekiem.lv/zinas/kulturvide/kultura/silvas-vucenas-uzdevums-ir-bibliotekas-tuvinasana-21-gadsimtam/
https://www.liepajniekiem.lv/zinas/kulturvide/kultura/silvas-vucenas-uzdevums-ir-bibliotekas-tuvinasana-21-gadsimtam/
http://www.liepajasczb.lv/
http://www.liepajasczb.lv/
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Visām filiālbibliotēkām ir savi konti Facebook, Instagram un bērnu bibliotēkai 

“Vecliepājas rūķis” arī TikTok. 

 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību skaits 2024 

LCZB Libris Varavīksne Valtera 
b-ka 

Zaļā 
birzs 

DRB* Vecliep. 
rūķis 

Kopā 

Facebook 442 122 261 260 101 84 150 1 420 

Instagram 305 133 48 156 96 - 90 828 

TikTok - - - - - - 8 8 

*DRB – dienvidrietumu bibliotēka 

 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi: 

1. Tematisko literatūras izstāžu un pasākumu norisē tika akcentēts cikls “Latviešu 

grāmatai 500” – vairāk sadaļā “Krājums”, 27. lpp. 

2.  Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas 247.gadskārtas konference nozares 

speciālistiem "LAIKS. CILVĒKI. BIBLIOTĒKA." un Voldemāra Caunes balvas “Gada 

bibliotekārs darbā ar bērniem un jauniešiem” pasniegšana – konferences programma 

PIELIKUMS Nr.1. 

3. Tīmekļseminārs “Kā klājas Voldemāra Caunes balvas laureātiem?” 

4. Pasākumu cikls “Ģimene un bibliotēka – lasīšanas tradīcijas pamatakmens”, 

reģionālais pasākums LNB pasākumu ciklā “Latviešu grāmatai 500”. PIELIKUMS Nr.2. 

5.  2024. gadā noslēdzās 2023. gadā sadarbībā ar “Liepājas Novada fondu” iesāktais 

Liepājas Jauniešu forums 2023 -2024, kas bija veltīts Liepājas nākotnes bibliotēkai 

(plašāk: https://lnf.lv/liepajas-jauniesu-forums-mana-nakotnes-pilseta/). 2023. gadā, 

foruma pirmajā posmā, strādāts ar pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem un viņu 

pedagogiem. 2024. gadā savu redzējumu par ideālo bibliotēku izstrādāja pamatskolas un 

vidusskolas jaunieši. Nozīmīgi, ka pirms katra no posmiem, tika novadīta atsevišķa sesija 

pedagogiem un vecāko klašu skolēniem par to, kādi ir bibliotēku darbības principi, ar ko 

īpaša ir LCZB un ko mūsdienās saprot ar modernu bibliotēku, t.sk. skatīti piemēri pasaulē. 

Uzmanība tika veltīta arī tam, kā un kurus ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķus bibliotēka 

spēj atbalstīt ar savu darbību.  

https://lnf.lv/liepajas-jauniesu-forums-mana-nakotnes-pilseta/
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Ērti, gaiši, mājīgi un pieejami 

ikvienam kopienas loceklim. 

Modernas lasītavas, spēļu telpa, 

kafejnīca, iespēja bibliotēku 

apmeklēt ar mājdzīvnieku, robotu 

klātbūtne un vēl daudzas citas 

iespējas un risinājumi – tādu 

nākotnes bibliotēku redz Liepājas 

skolēni. Ar projekta palīdzību plašākā sabiedrībā tika aktualizēta nepieciešamība pēc 

jaunas/atjaunotas un modernas bibliotēkas Liepājas pilsētā. Par īpaši nozīmīgu var 

uzskatīt bērnu un jauniešu iesaisti projekta aktivitātēs, kas ne vien bibliotēkai ir ļāvis 

uzzināt viņu redzējumu, bet arī dalībniekiem ieraudzīt bibliotēku citām acīm, par to domāt 

padziļināti.  

6. Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas 247. jubilejai veltīta akcijas “Atver 

bibliotēku”  sadarbībā ar “Nodibinājumu Liepāja 2027”. Visas dienas garumā 

apmeklētājiem bija iespēja iesaistīties 10 dažādās bezmaksas aktivitātēs. Plašāku 

aprakstu skatīt: PIELIKUMS Nr.4 . 

7. Sarunu cikls “Pilsētas stāsti”, kurš aicināja iepazīt 

Liepāju visā tās dažādībā un (ne)mierā. Ar interesentiem 

sarunājās aizrautīgi cilvēki no dažādām jomām - antropologi, 

arhitekti, valodnieki, vēsturnieki un citi eksperti un entuziasti, 

kuru pieredze un pētījumi piedāvā, iespējams, jaunu 

skatupunktu uz pilsētas procesiem un notikumiem. 

PIELIKUMS Nr.7. 

8. Tematiskais plaukts “Liepājnieki lasa”. “Nodibinājuma Liepāja 2027” Facebook 

profilā reizi nedēļā tiek publicēts kāda liepājnieka ieteikums izlasīt kādu grāmatu, kas laika 

gaitā pārtapis grāmatu sarakstā “Liepājnieki 

lasa”. 

Bibliotēkā uzstādītais plaukts ir iespēja 

visas šīs grāmatas redzēt vienuviet un tādējādi 

izvēlēties savu lasāmvielu. Plaukts ir bibliotēkas 

apmeklētāju ļoti iecienīts un šī grāmatu izlase 

tiek aktīvi izmantota. 
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9. Liepājas portālā www.irliepaja.lv 2023. gadā izveidotajā sadaļā “Bibliotēkai 250”, 

kurā 2023. gada novembrī tika uzsākts publikāciju cikls “Lasošā Liepāja”. Ciklu 

noslēdzot, ir lasāmas 23 publikācijas (2024.gadā 14 publikācijas), kuras iepazīstina 

lasītājus ar interesantiem faktiem un notikumiem no Liepājas, tās bibliotēkas un 

grāmatniecības senas un nesenas vēstures – to balstot LCZB senākās krājuma daļas 

izpētē. Paredzēts, kā šīs publikācijas būs pieejamas bibliotēkas tīmekļa vietnē kā viens 

dokuments.  

10. “Dzejas dienas 2024” ar īpašajiem viesiem 

– dzejnieci, mūziķi un mākslinieci Madaru Gruntmani 

– Dujanu,  dzejnieku Ivaru Šteinbergu, dzejnieci 

Lindu Gabarajevu Menci un literatūras eksperti 

Liegu Piešiņu. 

11. Projekti “Bura” un “Eiropa un es” 

bibliotēkās “Libris”, “Valtera bibliotēka” un “Zaļās 

birzs” bibliotēka sadarbībā ar NVO “Radi Vidi Pats”. 

Plašāku aprakstu skatīt: PIELIKUMS Nr.8 . 

12. Publikācijas par LCZB un filiālbibliotēkām, par bibliotēku pakalpojumiem un 

aktivitātēm izdevumā “Katram Liepājniekam”.  

 

 
11. SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS 
 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Sadarbībā ar Liepājas pašvaldības iestādi Kultūras pārvalde tiek nodrošināta LCZB 

pakalpojumu un pasākumu publicitāte, izmantojot “Liepājas kultūras kalendāru”. 

Ar Liepājas valstspilsētas pašvaldības finansiālu atbalstu, LCZB 2024. gadā 18. 

reizi pasniedza Voldemāra Caunes balvu 

“Gada bibliotekārs darbā ar bērniem un 

jauniešiem”. Balvai izvirza bibliotekārus no 

visas Latvijas, kuri vispārliecinošāk, aktīvāk 

un sekmīgāk veicina jaunās paaudzes 

iesaistīšanu bibliotēku pakalpojumu 

izmantošanā, motivējot bērnus un jauniešus 

vairāk lasīt, mācīties un attīstīt savas 

radošās spējas.  
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Balvu saņēma Denvidkurzemes novada bibliotēkas filiāles “Kalvenes pagasta 

bibliotēka” galvenā bibliotekāre – Klientu apkalpošanas specialiste Marika Ruzaiķe (attēlā 

1. no labās) un Alojas bibliotēkas kolektīvs. 

Aktīva un produktīva sadarbība 2024. gadā Liepājas Centrālajai zinātniskajai 

bibliotēkai ir izveidojusies ar “Nodibinājumu Liepāja 2027”: 

 LCZB īstenots “Nodibinājuma Liepāja 2027” atbalstītais projekts “Atver 

bibliotēku!”  - skatīt PIELIKUMS Nr.3, 

 LCZB Abonementā atklāts tematiskais plaukts “Liepājnieki lasa”; 

 LCZB darbinieki pirmajā pusgadā apmeklēja “Nodibinājuma Liepāja 2027” 

organizētos kapacitātes celšanas seminārus:  

- "Radošums un inovācija" , 

- "Sabiedrības iesaiste vs. sabiedrības apkalpošana", 

-  "Būvējot tiltus: sociālās atbildības veicināšana kultūras pasākumu 

organizatoriem",  

-  "Vara un varēšana" , 

- konference “Kultūras renovācija”.  

Visi minētie pasākumi ir ne vien papildinājuši zināšanas pieteiktajos tematos, bet arī 

veidojuši plašu Liepājas un Dienvidkurzemes novada kultūras darbinieku kontaktu tīklu, 

kas veido pamatu turpmākai sadarbībai un ideju attīstībai.  

 LCZB direktore Ilga Erba un direktores vietniece attīstības jautājumos Silva Vucena 

piedalījās “Nodibinājuma Liepāja 2027” organizētajā pieredzes apmaiņas braucienā uz 

Tartu (Igaunija) kā Eiropas kultūras galvaspilsētas atklāšanas pasākumu. Vienlaikus gūta 

profesionāla pieredze Tartu pilsētas bibliotēkā un Tartu universitātes bibliotēkā. 

 ar “Nodibinājuma Liepāja 2027” palīdzību, Eiropas Ekonomikas zonas Divpusējā 

sadarbības fonda finansiālu atbalstu un  Kultūras ministrijas (KM) starpniecību, 2024. gada 

decembrī bibliotekāru delegācija no LCZB, Dienvidkurzemes novada un Kuldīgas 

Galvenās bibliotēkas (9 cilvēki) pieredzes apmaiņā apmeklēja otru 2024.gada Eiropas 

kultūras galvaspilsētu Būdē (Norvēģija). Vizītes 

laika gūta ļoti vērtīga pieredze Būdē publiskajā 

bibliotēkā Stormen (attēlā) un Būdē 

Universitātes bibliotēkā. Stratēģiski nozīmīgs 

solis bija delegācijā iekļaut pārstāvi no Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības, kurš ir/būs atbildīgs 

par Liepājas bibliotēkas modernizācijas projekta 

virzību pašvaldībā. Delegācijā bija arī trīs 
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pārstāvji no Kultūras ministrijas, kuri apzināja iespējas un potenciālās ievirzes turpmākiem 

ministrijas virzītiem bibliotēku nozares attīstības projektiem.  

 

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Npk. Sadarbības partneri Sadarbības aktivitāte 

1. Liepājas pilsētas 
Izglītības pārvalde un 
izglītības iestādes, 
BJIC un tā 
struktūrvienības 

 Pilsētas apkaimju skolu, pirmsskolas izglītības 
iestāžu un interešu izglītības centru sadarbība ar LCZB 
filiālbibliotēkām. 

 Lasīšanas veicināšanas pasākumi “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrijas ekspertiem”. 

 

2. Liepājas novada fonds  Liepājas jauniešu foruma “Mana nākotnes 
pilsēta” 2. posms  “Mana nākotnes bibliotēka”. 

3. Sabiedrības Integrācijas 
fonda Vienas pieturas 
aģentūras Kurzemes 
filiāli. 

 Panākta vienošanās būt informatīviem 
partneriem savstarpēji, lai veiksmīgāk ritētu darbs, kas 
saistīts ar trešo valstu valstpiederīgo cilvēku integrāciju 
sabiedrībā. 

4. Latvijas Neredzīgo 
biedrība. 
Sociālās aprūpes  
iestādes. 

 Cilvēku ar redzes traucējumiem un invaliditāti 
informacionālā apkalpošana Liepājā, Dienvidkurzemes 
un Kuldīgas novadā 

5. NVO “Radi Vidi Pats”  
 
 

 Lasītāju klubiņš “Grāmatēži” “Valtera bibliotēkā”. 

 Projekti “Bura” un “Eiropa un es” sadarbībā ar 
“Valtera bibliotēku, “Zaļās birzs” bibliotēku un “Libri. 

6. Dienvidkurzemes 
novada kultūras un 
izglītības iestādes 

 Skaļās lasīšanas sacensības Liepājas 
reģionālā fināla plānošana, koordinēšana un 
īstenošana. 

7. Viesnīca “Promenade 
Hotel” 

 LCZB 247. gadskārtas konference “LAIKS. 
CILVĒKI. BIBLIOTĒKA.”. 

8. Latvijas Bibliotekāru 
biedrība 

 Pārgājiens Balvu novadā. 

 LBB Kurzemes nodaļas netradicionālās sporta 
spēlēs “Bibliotekārs var visu!” Dienvidkurzemes 
novada Kazdangas pagastā. 

 Zinātniskās monogrāfijas tapšanas virzība. 

9. Latvijas Nacionālā 
bibliotēka, BAC, BLC u. 
c. struktūrvienības 
 

 Profesionālā pilnveide un tālākizglītība. 

 Finansiāls un informatīvs atbalsts reģionālajām 
aktivitātēm pasākumu ciklā  “Latviešu grāmatai 
500”, konsultācijas “Vecbibliotēkas” un Fišera 
fonda saglabāšanā un popularizēšanā; 

 Sagatavotie konsultatīvie un informatīvie 
materiāli; 

 Informatīvi izglītojoši pasākumi un izdevumi, 
piem., “Literatūras ceļvedis”; “Bibliotekāru virtuālā 
trešdiena”, “Nedēļas preses apskats” u.c. 

 Bērnu un jauniešu lasīšanas veicināšanas 
programmas, semināri un pieredzes apmaiņa.  

10. Kultūras informācijas 
sistēmu centrs, Latvijas 

 “Digitālā nedēļa”. 

 Profesionālā pilnveide. 
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Informācijas un 
komunikācijas 
tehnoloģijas asociācija 

11. Izdevniecības “Zvaigzne 
ABC” un “Latvijas Mediji” 

 “Zvaigzne ABC” lasīšanas veicināšanas 
konkurss bērniem “Lasīšanas stafete” un “Latvija 
Mediji” lasīšanas maratons “Grāmatons 2024”. Šim 
nolūkam bērnu bibliotēkā tika izveidoti īpaši grāmatu 
plaukti ar izlasāmajām grāmatām. Abi konkursi 
norisinājās sabiedrības iesaistes kustības “Restarts 
lasīšanai” ietvaros. 

12. Bērnu izaugsmes 
veicināšanas biedrība 
“Saulītes cilvēki” 
SIA PURE Academy, 
SIA “World of Events” 
Rūta Klaka 

Sadarbībā ar “Vecliepājas rūķi” tematiski pasākumi, un 
radošās darbnīcas vasaras un skolas brīvlaiku 
nometņu: “Soli pa solim”, “Īsta vasara Liepājā”, 
“Draudzības tilts” “Pārliecināts. Zinošs. Aktīvs.”,  “Riti 
raiti valodiņa” (latviešu valodas skoliņa ukraiņu 
bērniem) dalībniekiem 

13. Īrijas vēstniecību Latvijā  
un vēstnieci  Īmeru Frīlu 
(Eimear Friel) 

 Gada sākumā bibliotēkā tika atklāta izstāde 
“Īru diasporas sievietes - celmlauzes” (Blazing a 
Trail. Lives and Legacies of Irish Diaspora Women), 
ko organizēja Īrijas vēstniecība Latvijā. Pirms izstādes 
atklāšanas bibliotēkā notika vēstnieces iniciēta 
tikšanās ar Liepājas “spēcīgajām sievietēm”.  

 Gada otrajā pusē tika atklāta otra vēstniecības 
izstāde “Īrija 10 vārdos” (Ireland in 10 words).  

14. Ukrainas vēstniecība 
Latvijā 

 2024. gada jūnijā Ukrainas vēstnieks Latvijā 
Anatolijs Kucevols Liepājas Centrālajai zinātniskajai 
bibliotēkai pasniedza dāvinājumu – aptuveni 50 
jaunas grāmatas, kurās runāts par Ukrainu, tās vēsturi 
un vērtībām. A. Kucevols grāmatas prezentēja kā 
būtisku Ukrainas kultūras sastāvdaļu, īpaši tās, kurās 
runāts par Ukrainai nozīmīgiem notikumiem. 

15. Ziemeļvalstu Ministru 
padomes birojs Latvijā 

 Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa par tēmu “Brīvība 
Ziemeļvalstīs”. 

16. Laikraksts “Kurzemes 
Vārds”. 
Portāli: 
www.liepajniekiem.lv, 
www.liepajaskultura.lv, 
www.kalendars.liepaja.lv 
https://rus.lsm.lv/   
www.irliepaja.lv  
www.liepaja.lv 
 

 Informācija un publikācijas par LCZB un 
filiālbibliotēkās notiekošajiem pasākumiem. 

 

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

 2024. gads iezīmējas ar aktīvu pārrobežu un starptautisku sadarbību, īstenojot 

projektus: 

 “Atklāj pasauli ar citām maņām” – PIELIKUMS Nr.3, 

 Erasmus+ “Pieaugušo izglītības mobilitātes”, 

http://www.liepajniekiem.lv/
http://www.liepajaskultura.lv/
http://www.kalendars.liepaja.lv/
https://rus.lsm.lv/
http://www.irliepaja.lv/
http://www.liepaja.lv/
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 Bibliotēku tilti: trešo valstu valstspiederīgo integrācijas un iekļaušanas veicināšana 

Eiropā, izmantojot bibliotēkas un vietējās partnerības.  

 

Bibliotēkas interešu aizstāvības darbs 

LCZB visu 2024. gadu tika veikts nerimstošs darbs lai uzturētu dzīvu sarunu ar 

sabiedrību par jaunas Liepājas pilsētas bibliotēkas celtniecību vai esošās bibliotēkas 

modernizāciju. Iepriekšējās sadaļās minētie projekti un aktivitātes: 

 Liepājas jauniešu forums “Mana nākotnes bibliotēka”, 

 LCZB 247. gadskārtas pasākums “Atver bibliotēku” (PIELIKUMS Nr.4), 

 SIA “Arhis” konsultantu izstrādātais “Liepājas Centrālās zinātniskās 

bibliotēkas ēkas paplašinājuma iespējamo novietņu salīdzinājums, arhitektoniskais un 

sociālekonomiskais izvērtējums”, 

 pieredzes apmaiņas brauciens uz Stormen bibliotēku Būdē, Norvēģijā, 

ir bijuši par pamatu sarunām un arī publicitātei par šo tematu reģionālajos un valsts 

medijos, sociālo mediju profilos – ikreiz aktualizējot nepieciešamību pēc pārmaiņām 

bibliotēkas infrastruktūrā. 

Gada otrajā pusē uzsākta sadarbība ar RTU Arhitektūras fakultātes studentu, kurš 

savā studiju noslēguma darbā ir izvēlējies izstrādāt metu jaunai Liepājas pilsētas 

bibliotēkas ēkai ar atrašanās vietu līdzās viesnīcai “Līva”.  

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 

 

12.  METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS 
 

Konsultatīvo un metodisko darbu Liepājas Centrālajā zinātniskajā bibliotēkā un tās 

filiālbibliotēkās organizē LCZB kultūras metodiķe, bet Dienvidkurzemes novadā – 

Bibliotēku dienesta vadītāja.  Konsultatīvā darbā iesaistīti visi galvenie LCZB speciālisti. 

Prioritātes metodiskajā un konsultatīvajā darbā 2024. gadā:  

1. Pilnveidot un nostiprināt bibliotekāru profesionālās un vispārējās kompetences. 
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2. Savstarpējās komunikācijas veicināšana starp visā LCZB struktūrvienībām un 

Dienvidkurzemes novada bibliotēkām. 

3. Pieredzes apmaiņas organizēšana gan klātienē, gan tīmeklī, iesaistot LCZB 

struktūrvienības, Dienvidkurzemes novadu un Latvijas reģionus. 

4. LCZB un Dienvidkurzemes novada bibliotēku sadarbības veicināšana un kopīgu 

pasākumu organizēšana. 

LCZB kā reģiona galvenās bibliotēkas metodiskajā un konsultatīvajā pārraudzībā 

atrodas  LCZB un tās 6 filiāles, un 33 Dienvidkurzemes novada publiskās bibliotēkas un 2 

pakalpojumu sniegšanas vietas Ziemupē un Aizvīķos. Katru gadu ar Dienvidkurzemes 

novada (DKN) Kultūras pārvaldi tiek noslēgts līgums par „Liepājas pilsētas Centrālās 

zinātniskās bibliotēkas, kā reģiona galvenās bibliotēkas, funkciju veikšanu un finansēšanu 

Dienvidkurzemes novadā”. Katru mēnesi DKN Kultūras pārvaldei tiek iesniegts pārskats 

par Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas veikto metodisko un konsultatīvo atbalstu 

Dienvidkurzemes novada bibliotēkām. 

Apkopojot visu LCZB struktūrvienību darba plānus, sagatavots “Liepājas Centrālās 

zinātniskās bibliotēkas darba plāns 2025. gadam”. Sagatavojot darba plānus, tiek ņemtas 

vērā aktualitātes valstī, pilsētā un novadā, kā arī ikgadēji, tradicionālie pasākumi - LCZB 

dibināšanas gadskārtas konference un Kurzemes bibliotēku sadarbība, LBB aktivitātes, 

bibliotekāru iesaiste un atbalsts tām. 

Visas LCZB struktūrvienības 2024. gadā strādāja, vadoties pēc gada darba plāniem. 

Katru mēnesi tika izstrādāts detalizēts tematisko literatūras izstāžu un pasākumu plāns, 

kas savukārt tika atspoguļots LCZB mājaslapā un Liepājas digitālajā Kultūras kalendārā. 

2024. gadā Google tika izveidots “LCZB filiālbibliotēku notikumu kalendārs 

2024” bibliotekāriem, kas uzlaboja informācijas apriti starp LCZB struktūrvienībām, kā arī 

atviegloja pasākumu plānošanu. 

Katru mēnesi, LCZB apkopoja un nosūtīja visām struktūrvienībām, galveno 

statistikas rādītāju apkopojumu, salīdzinot ar iepriekšējā gada rādītājiem tajā pašā periodā. 

Rezultāti regulāri tika analizēti bibliotēkas vadības iknedēļas sanāksmē. 

LCZB Bibliotēku dienests, kas administrē metodisko un konsultatīvo darbu, nodrošina 

DKN bibliotēkām dažādu LCZB struktūrvienību pakalpojumu pieejamību: 

 IT resursu attīstības departaments koordinē BIS Alise uzturēšanu un iesniedz 

tehniskus pieteikumus par BIS Alise,  

 Komplektēšanas un apstrādes nodaļa veido bibliogrāfiskos aprakstus,  

 Bibliogrāfijas un apstrādes nodaļa ievada novadpētnieciska satura aprakstus 

datubāzē,  

 Reģionālais mācību centrs organizē mācības un seminārus bibliotekāriem,  
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 SBA nodaļa koordinēja SBA pieprasījumu apstrādi. 

 

2024. gadā LCZB bibliotekāru profesionālā pilnveide notika piedaloties: 

 1) LNB BAC un citu struktūrvienību organizētajos semināros, tīmekļsemināros, 

konferencēs un citos pasākumos, 

 2) Latvijas Bibliotekāru biedrības un citu organizāciju pasākumos profesionālo un 

vispārējo kompetenču uzlabošanai, 

 3) LCZB organizētajos profesionālās pilnveides pasākumos (semināros, mācībās 

un konferencē) un pieredzes apmaiņas braucienos uz citu reģionu bibliotēkām, kā arī 

kolektīvi apmeklējot citas Liepājas kultūras iestādes, interesējoties par aktuālo to 

darbībā. 

 Profesionalitāte ir zināšanu un pieredzes kopums, ko LCZB bibliotekāri papildināja 

ik dienu, izmantojot bagātīgo nozares resursu piedāvājumu: 

 Latvijas Bibliotēku portālu,  

 LNB informatīvos izdevumus kā iknedēļas preses apskats par jaunāko 

nozarē, ikmēneša bibliotēku portāla rakstu apkopojumu un izdevumu “Literatūras 

ceļvedis”, 

 sociālos tīklus un bibliotēku mājaslapas ar bagātīgo informāciju klāstu par 

aktivitātēm profesionālā pilnveidē, bibliotēku pakalpojumu popularizēšanā un lasīšanas 

veicināšanā dažādu paaudžu ļaudīm. 

 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas organizētie profesionālās pilnveides 

pasākumi 2024. gadā 

Np
k. 

Norises 
laiks, vieta 

Nosaukums un galvenās tēmas Dalībn. 
skaits 

Stun
das 

Profesionālās pilnveides semināri, lekcijas 

1. 17.01., 
Zoom 

BIS Alise jaunā kataloga demonstrācija (MS Teams) – 
Tietoevry Latvia tīmekļa seminārs 

51 3 

2. 21.02., 
LCZB 
Reģionālais 
mācību 
centrs 
(RMC) 

“Emocionālā inteliģence kā instruments cilvēku ar 
invaliditāti sociālajai iekļaušanai  sabiedrībā” – semināru 
vada Liepājas Neredzīgo biedrības vadītājs Māris Ceirulis. 
Seminārs notika 2024. gada “Eiropas izaicinājums”   (“The 
Europe Challenge”) programmas ietvaros, kurā LCZB 
sadarbībā ar Liepājas neredzīgo biedrību īsteno projektu 
“Atklāj pasauli ar citām maņām””. 

45 2 

3. Februāris –
marts, LNA 
Liepājas 
zonālais 
arhīvs, 
organizator
s RMC 

“Latvijas Nacionālā arhīva Liepājas zonālā valsts arhīvs” 
- tā sniegtie pakalpojumi un resurss novadpētniecībā. LNA 
Liepājas zonālā valsts arhīva eksperte konsultante Agnese 
Blūma sniedza ieskatu arhīva vēsturē un materiālu bagātībā, 
kā arī iepazīstināja ar interesējošo dokumentu meklēšanas 
procesu un citiem svarīgiem aspektiem. 
Kopā 4 ekskursijas.  

64, t. 
sk. 10 
DKN 
bibliot
ekāri 

2 
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4. Aprīlis, 
RMC 

“Kādēļ atkal medijpratība?” – LCZB vecākās bibliotekāres 
Lauras Andersones priekšlasījums. 

45 1,5 

5.  07.05., 
LCZB RMC 

Lekcija “Bibliotēku vēstures pētniecība un materiālu 
apkopošana” -  lektore Jana Dreimane, Dr. philol.,LNB 
vadošā pētniece. 

42 2 

6. 13.-18.05., 
RMC. Zoom 

“Digitālā nedēļa 2024” - skatīt Pielikums Nr.6 367  

7. 09.09. 
LCZB RMC 

“Sarunas par literatūru” – žurnālistes, literatūras zinātājas 
Liegas Piešiņas un dzejnieka, literatūrzinātnieka Ivara 
Šteinberga atziņas un ieteikumi par jaunāko latviešu un 
tulkoto literatūru. Pasākums notika “Dzejas dienas 2024” 
ietvaros. 

46 1,5 

8. 29.10., 
Zoom 

BIS ALISE kursi. 49 1,5 

9. 27.11. 
Zoom 

Pieredzes apmaiņas tīmekļa seminārs “Kā klājas 
Voldemāra Caunes balvas laureātiem”:  

 2023. gada laureātu Kristas Auznieces, 
Dienvidkurzemes novada Virgas pagasta Purmsātu 
bibliotēkas vadītājas, un  Silvijas Kotānes, Preiļu novada 
Rušonas pagasta Kastīres bibliotēkas vadītājas, pieredzes 
stāsti par sadarbību ar skolām un citām organizācijām, lai 
veicinātu lasītprasmi un lasīšanas prieku bērniem un 
jauniešiem. 

 Līga Beināre, Ogres Centrālās bibliotēkas metodiķe, 
par bibliotēkas aktuālajiem piedāvājumiem ģimenēm ar 
bērniem un jauniešiem: 

- koplasīšanas nodarbībām bērniem un vecākiem, 
- “Lielo leģendu spēli” par godu pilsētas svētkiem, 
- ekspozīciju skolēniem “Bibliotēkai- 95”, 
- projektu “Lasītrosme”, kas mudina jauniešus lasīt, 
- par sadarbību ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku, lai 

lasīšana būtu pieejama ikvienam. 
Prezentācijas ar savu pieredzi un komentāriem papildināja 
iepriekšējo gadu laureātes – Silvija Tretjakova LNB BLC 
vadītāja, Ingūna Radziņa, Jūrmalas Centrālās bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļas vadītāja un Aija Jansone, LCZB 
filiālbibliotēkas “Varavīksne” vecākā bibliotekāre. 

85 1,5 

10. 29.11., 
Promenāde 
viesnīca, 
Hika 
spīķeris 

LCZB 247. gadskārtas konference “LAIKS. CILVĒKI. 
BIBLIOTĒKA.” un Voldemāra Caunes balvas “Gada 
bibliotekārs darbā ar bērniem un jauniešiem” pasniegšana.  
http://www.liepajasczb.lv/jaktualitates/params/post/4712869/
pazinoti-voldemara-caunes-balvas-gada-bibliotekars-darba-
ar-berniem-un-jaun 
 
https://www.facebook.com/photo?fbid=1120524750076372
&set=pcb.1120528930075954 
Konferences programmu skatīt: Pielikums Nr.1 

77 5,5 

 LCZB darbinieku sapulces klātienē un attālināti, lai informētu par aktualitātēm un 
dalītos atziņas, piedaloties citu institūciju organizētos pasākumos un pieredzes 

apmaiņa valstu bibliotēkās. 

http://www.liepajasczb.lv/jaktualitates/params/post/4379785/timekla-seminars-ka-klajas-voldemara-caunes-balvas-laureatiem-2023-gada-22-
http://www.liepajasczb.lv/jaktualitates/params/post/4379785/timekla-seminars-ka-klajas-voldemara-caunes-balvas-laureatiem-2023-gada-22-
http://www.liepajasczb.lv/jaktualitates/params/post/4712869/pazinoti-voldemara-caunes-balvas-gada-bibliotekars-darba-ar-berniem-un-jaun
http://www.liepajasczb.lv/jaktualitates/params/post/4712869/pazinoti-voldemara-caunes-balvas-gada-bibliotekars-darba-ar-berniem-un-jaun
http://www.liepajasczb.lv/jaktualitates/params/post/4712869/pazinoti-voldemara-caunes-balvas-gada-bibliotekars-darba-ar-berniem-un-jaun
https://www.facebook.com/photo?fbid=1120524750076372&set=pcb.1120528930075954
https://www.facebook.com/photo?fbid=1120524750076372&set=pcb.1120528930075954
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1. 06.02. 
Zoom 

 par LCZB dalību projektā “Eiropas izaicinājuma 
2024: Bibliotēkas, kopienas un demokrātija” – Ilze 
Kārkliņa Dienvidrietumu bibliotēkas vadītāja, 

 Eiropas kultūras galvaspilsēta Tartu 2024. – Silva 
Vucena, LCZB direktores vietniece un Ilga Erba, LCZB 
direktore 

45 1,5 

2. 27.05. LCZB direktore Ilga Erba par nozares aktualitātēm: 

 publisko bibliotēku direktoru sanāksme Talsu GB, 

 par Bibliotēku padomes lēmumiem par Limbažu 
pašavaldības lēmumu likvidēt pagastu bibliotēkas 

24 1 

3. 01.10.  atziņas pēc ēnošanas Hāgas bibliotēkas speciālajā 
krājumā – Elīna Jurberga, LCZB Seniespiedumu krājuma 
nodaļas vadītāja, 

 par KIS projektu par trešo valstu personu 
informatīvās apkalpošanas pieredzi Latvijas bibliotēkās 
– Silva Vucena, LCZB direktores vietniece, 

 par Latvijas bibliotekāru novadpētniecības saietu-
konferenci “Bibliotēku un novadpētnieku sadarbība: 
lokālas kultūrvides resursu veidošanai un piederības 
izjūtas veicināšanai ikvienam” – Anita Zūna, LCZB 
kultūras metodiķe, 

 par LBB organizētu pārgājienu Balvu novadā un 
Baltu valodas konferenci Rīgā – LCZB direktore Ilga Erba 

32 2 

4. 05.11.  par SIF projektu “Vienas pieturas aģentūru”, vietu, 
kur vienuviet tiek sniegts atbalsts trešo valstu pilsoņiem – 
Anastasija Jemeļjanova un Sintija Ķeire, Vienas pieturas 
aģentūras Kurzemes filiāles konsultantes, 

 par projekta The Europe Challenge īstenošanu un 
noslēguma samitu Amsterdamā – Diāna Zuļģe, bibliotēkas 
“Libris” vecākā bibliotekāre, 

 par konferenci “Ventspils paralēle VIII. Grāmata – 
laikmeta un kultūras liecība”- Anita Zūna, LCZB metodiķe. 

43 2 

Pieredzes apmaiņas braucieni 

1. 14.06. Pieredzes apmaiņas brauciens uz Bauskas Centrālo 
bibliotēku, kā arī ievērojamāko pilsētas un novada 
ievērojamāko kultūras un vēstures vietu apmeklējums. 
Dienas kārtībā: bibliotēkas apmeklējums, iepazīšanās ar 
kolēģiem un sarunas par bibliotekārā darba aktualitātēm, 
Bauskas pils, Viļa Plūdoņa muzeja “Lejnieki” un atpūtas 
kompleksa “Miķelis” ekspozīciju “Senie spēkrati” un “Lauku 
sēta” apmeklējums gidu pavadībā.   
Ieskatam: 
https://www.facebook.com/photo?fbid=475334778379354&set=
pcb.475342918378540  

21 8 

2. 10.12. Pieredzes apmaiņas brauciens uz Jūrmalas Centrālo 
bibliotēku: bibliotēkas apskate un sarunas ar kolēģiem par 
bibliotēkas lomu kopienas ikdienā, kā arī iedvesmojoša 
tikšanās ar bērnu literatūras nodaļas vadītāju, leļļu 
mākslinieci Ingūnu Radziņu. 
 Aspazijas mājas un Jaunpils pils apmeklējums gidu 
pavadībā. 

20 6 

Pasākumi kolektīva saliedēšanai un vispārējo kompetenču pilnveidošanai 

https://www.facebook.com/photo?fbid=475334778379354&set=pcb.475342918378540
https://www.facebook.com/photo?fbid=475334778379354&set=pcb.475342918378540
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1. 16.03. LCZB darbinieku pēcpusdiena atzinības balvas “Veiksmes 
poga” par jaunu, radošu pasākumu īstenošanu un pacietīgu 
darbu pasniegšana, kā arī Liepājas 399. gadskārtai veltīta 
viktorīna. 

55 3 

2. 02.04. Liepājas muzeja apmeklējums: 
- muzeja aktualitātes, atzīmējot dibināšanas 

100.gadskārtu, 
- izstāde “Ieskats” – 70 darbi no Liepājas muzeja 

mākslas kolekcijas, 
- “Izlasītās grāmatas” – grāmatu orģināliesējumu 

izstāde, kurā apskatāmi kolēģu Airas Rimbenieces, Andras 
Pelnas un Solvitas Terbetas radošie darbi. 

30 2 

2. 07.05. Ekskursija pa Liepājas teātri – gide aktrise Aina Karele 17 1,5 

3. 10.05. Imanta Lancmaņa lekcijas “Kurzemes hercogistes galma 
spožums” apmeklējums Liepājas 17.–19. gs. interjera muzejā 
"Hoijeres kundzes viesu nams" 

17 2 

4. 15.11. LCZB kolektīva svinīgā pēcpusdiena par godu Latvijas 
Republikas proklamēšanas dienai. 
Pielikums Nr.5 

45 1,5 

 

LCZB koordinē Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas norisi Liepājas un 

Dienvidkurzemes novada publiskajās un skolu bibliotēkās. 2024. gadā tēma bija “Brīvība 

Ziemeļos” un pasākumus reģionā organizēja 17 bibliotēkās. 

 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas un tās  filiālbibliotēku darbinieki 

organizēja Latvijas Bibliotekāru biedrības Kurzemes nodaļas netradicionālās sporta spēlēs 

bibliotekāriem “Bibliotekārs var visu!”, kas 

norisinājās Dienvidkurzemes novada 

Kazdangas pagastā. 2023. gadā Liepājas 

komandas izcīnīja 1. un 2. vietu, tādēļ, 

saskaņā ar noteikumiem, 2024. gadā Liepājas 

bibliotekāri uzņēmās spēļu plānošanu, 

koordinēšanu un organizēšanu. Azarts, 

spēles prieks, intuīcija, lielisks noskaņojums, 

Kurzemes bibliotēku kolēģu iepazīšana un 

kopā pavadīts skaists laiks – tas izteikts pasākuma moto: Bibliotekārs var visu! 

Profesionālā pilnveidē un vispārējo kompetenču papildināšanā noteicošā ir katra 

bibliotekāra paša vēlme profesionāli pilnveidoties un izglītoties. 
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Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

LCZB sniedz metodisko un konsultatīvo atbalstu Liepājas un Dienvidkurzemes 

novada izglītības iestāžu bibliotēkām: par krājumu, statistikas datu uzskaiti, BIS Skolu 

Alise izmantošanu u.c. LCZB Komplektēšanas un apstrādes nodaļa sniegusi metodisko 

palīdzību bibliogrāfiska apraksta veidošanā nošu izdevumiem Liepājas Mūzikas, mākslas 

un dizaina vidusskolai un konsultācijas periodisko uzdevumu reģistrēšanā, bibliogrāfiska 

apraksta veidošanā RTU Liepājas akadēmijas bibliotēkai. 

2024. gadā reģiona tiešsaistes kataloga veidošanā bija iesaistītas 13 Liepājas 

valstspilsētas vispārējās izglītības un 3 profesionālās izglītības iestādes (Liepājas Valsts 

tehnikuma bibliotēka, Liepājas Jūrniecības koledžas bibliotēka, Emiļa Melngaiļa Liepājas 

mūzikas skolas bibliotēka un Liepājas Dizaina un Mākslas skolas bibliotēka).  

Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

 LCZB speciālisti sadarbojas ar Latvijas Nacionālas bibliotēkas Bibliotēku attīstības 

centra, Kompetenču attīstības centra un Bērnu literatūras centra speciālistiem, Latvijas 

reģionu galvenajām bibliotēkām un citām Latvijas bibliotēkām (pieredzes apmaiņa, 

konferenču rīkošana).   

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas un tās filiālbibliotēku 

“Gada pārskatu 2024” sagatavoja: 

 

Anita Zūna, 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas 

Kultūras metodiķe 
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PIELIKUMI 
 

Nr. 1 - Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas 247. gadskārtas konferences “LAIKS. 

CILVĒKI. BIBLIOTĒKA.” dienaskārtība. 

Nr. 2 - LCZB projekts “Ģimene un bibliotēka – lasīšanas tradīcija pamatakmens”, 

reģionālai pasākums LNB pasākumu ciklā “Latviešu grāmatai 500”.  

Nr.3 - LCZB projekts “Atklāj pasauli ar citām maņām”. 

Nr. 4 - LCZB projekts “Atver bibliotēku!”. 

 

Nr. 5 - Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai, 18. Novembrim, veltīta Liepājas 

Centrālās zinātniskās bibliotēkas darbinieku pēcpusdiena. 

 

Nr. 6 - “Digitālā nedēļa 2024” LCZB un filiālbibliotēkās. 

 

Nr. 7 - LCZB pasākumu cikls “Pilsētas stāsti”. 

 

Nr. 8 - Projekti “Bura” un “Eiropa un es” Valtera bibliotēkā, Zaļās birzs bibliotēkā un 

“Libris” sadarbībā ar NVO “Radi Vidi Pats”. 
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Pielikums Nr.1 
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Pielikums Nr.2 
 

 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas (LCZB) projekts 

pasākumu cikls 

“Ģimene un bibliotēka – lasīšanas tradīcijas pamatakmens” 
 

No 2024. gada aprīļa līdz decembrim Liepājas 

Centrālā zinātniskā bibliotēka iesaistoties LNB 

ciklā “Latviešu grāmatai 500” īstenoja projektu - 

reģionālu pasākumu ciklu “Ģimene un bibliotēka 

– lasīšanas un tradīcijas pamatakmens”, kurā 

iesaistījās Liepājas publiskās bibliotēkas un 

Liepājas vispārizglītojošās skolas. 

Mērķis bija iepazīstināt plašāku sabiedrību 

Liepājā un Dienvidkurzemes novadā (DKN) ar lasīšanas, grāmatas, bibliotēkas un 

ģimenes lomu rakstītā vārda izplatīšanā latviešu valodā un sabiedrības zināšanu 

veidošanā reģionā. 

Īstenojot pasākumu ciklu:  

 bibliotekāri pievērsās Liepājas pilsētas un DKN bibliotēku vēstures materiālu 

vākšanai un apkopošanai;   

 Liepājas vispārizglītojošo skolu skolēni intervēja un pierakstīja savu vecāku, 

vecvecāku vai citu radinieku atmiņu stāstus par ģimenes lasīšanas tradīcijām, nozīmīgiem 

izdevumiem mājas bibliotēkās, to vēsturi, pārmantojamību un nozīmi dažādās paaudzēs. 

 Īstenotās aktivitātes un sasniegtie rezultāti 

Npk. Datums Norise Sasniegtie rezultāti Dalībnieku 
skaits 

1. 07.05. Seminārs Liepājas  un 
DKN bibliotekāriem par 
bibliotēku vēstures 
pētniecību. Lektore LNB 
vadošā pētniece Jana 
Dreimane. 

Noskaidroti galvenie akcenti, kam 
pievērsties bibliotēku vēstures 
materiālu vākšanā, 
sistematizēšana, apkopošanā un 
glabāšanā. Galvenais uzdevums – 
bibliotēkām apzināt un 
hronoloģiski apkopot līdz šim      
savāktos materiālus. 

40 

2. 17.09. Seminārs Liepājas 
vispārizglītojošo skolu 
vēstures un sociālu zinību 
skolotājiem par LCZB 
pasākumu ciklu “Ģimene 
un bibliotēka – lasīšanas 
tradīcijas pamatakmens”.  
Lektore Anita Helviga, Dr. 

Dalībnieki tika informēti par LNB 
pasākumu ciklu “Latviešu grāmatai 
500”, akcentējot, ka 2024. gads 
tematiski veltīts bibliotēkai un 
lasīšanai. 
Skolotāji tika informēti par LCZB 
pasākumu cikla mērķi, 

12 
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philol., RTU Liepājas 
akadēmijas asociētā 
profesore, grāmatas par 
savu ģimeni  autore un 
redaktore grāmatām par 
Rucavas un Dunikas 
pagastiem. 

sagaidāmajiem rezultātiem un 
pasākuma norise plānu. 
Lekcijā skolotājiem tika sniegti 
praktiski ieteikumi, kam pievērst 
uzmanību pārskatot ģimenes 
grāmatu plauktu, intervējot 
radiniekus un pierakstot atmiņas. 

3. 01.-
11.11. 

Skolēnu darbu (eseja + 
foto)  par lasīšanas 
tradīcijām ģimenē 
iesniegšana/saņemšana.  

LCZB saņēma darbus no trīs 
Liepājas skolu skolēniem: 
Liepājas Valsts ģimnāzijas, 
Liepājas Raiņa vidusskolas,, 
Liepājas J.Čakstes vidusskolas. 
Izveidota žūrijas komisija, kura 
izvirzīja trīs labākos darbus katrā 
grupā. 
 

Saņemti 19 
darbi, t.sk.: 
8 darbi – 7.-
8.kl. grupā, 
11 darbi – 9.-
11.kl grupā. 

4. 12.-
30.11. 

LCZB mājaslapā ikviens 
var balsot par darbu, kas 
viņu visvairāk uzrunā. 

Balsošanai katra grupā izvirzīti 
trīs, pēc žūrijas ieskata labākie, 
darbi. 
Informācija par iespēju balsot tika 
nosūtīta katram iesniedzējam 
personiski, skolotājiem, skolām un 
bibliotekāriem, aicinot piedalīties 
skolas biedrus, draugus un 
radiniekus. 

 Kopā 475 
balsojumi. 

5. 12.12. Stāstu vakars “Ģimene un 
bibliotēka – lasīšanas 
tradīcijas pamatakmens” 

Labāko iesniegto darbu 
prezentācijas. 
Pēc katras uzstāšanās skolēna 
darbu novērtēja pieredzējuši 
bibliotekāri, skolotāji, muzeja 
speciālisti, augstskolas 
pasniedzēji. 
Pasākumu papildināja LCZB 
darbinieku mīļāko bērnu dienu 
grāmatu izstāde un katrai 
grāmatai pievienotā īpašnieka 
bērnības fotogrāfija. 
Visi darbu iesniedzēji (19) saņēma 
LCZB PATEICĪBAS un Liepājas 
Kultūras pārvaldes dāvanas.   
Prezentācijās piedalījās arī 
jauniešu vecāki un vecvecāki, kas 
pasākumam piedeva ļoti 
ģimenisku, siltu un ieinteresētu 
gaisotni.   

8 labāko 
darbu 
prezentācija: 
3 katrā 
vecuma 
grupā + 2  
(žūrijas 
izvirzītie 
veicināšanas 
balvai). 
Apmēram 40 
dalībnieki, t. 
sk.  klases 
biedri, 
vecāki, 
draugi un 
bibliotekāri. 
 

6.     Publikācijas LCZB 
mājaslapā, Facebook, 
Instagram un Latvijas  
Bibliotēku portālā. 

  
14 

publikācijas 

          Dalībnieku skaits kopā: 567 

                                 klātienē  92 

                                  virtuāli 475 
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Projekta kulminācijas pasākums bija stāstu vakars “Ģimene un bibliotēka – 

lasīšanas tradīcijas pamatakmens” 2024. gada 12. decembrī  Liepājas Centrālajā 

zinātniskajā bibliotēkā (LCZB), kurā  jaunieši no Liepājas Valsts ģimnāzijas, Liepājas Raiņa 

vidusskolas un Liepājas Jāņa Čakstes vidusskolas stāstīja par savai ģimenei nozīmīgām 

grāmatām. 

Lai izzinātu lasīšanas tradīcijas liepājnieku ģimenēs, bibliotēka pasākumā aicināja 

iesaistīties jauniešus no Liepājas skolām, izjautājot radiniekus un pierakstot viņu stāstus 

par ģimenei nozīmīgām grāmatām un lasīšanas paradumiem, kurus pārņem un saglabā 

no paaudzes paaudzē.  

LCZB saņēma 19 skolēnu pierakstītus stāstus divās vecuma grupās: 7. – 8. klašu 

un 9. – 12. klašu skolēni. Darbus papildināja fotogrāfijas.  

Žūrija katrā grupā izvirzīja trīs labākos darbus, kurus publicēja bibliotēkas 

mājaslapā. Ikviens varēja nobalsot par sevi visvairāk uzrunājošo darbu. 

 Kopā tika reģistrēti 475 balsojumi. 

Stāstu vakarā uzstājās: 

7. – 8. klašu grupā:  

• Paula Ansone – Liepājas Raiņa vidusskola, 

• Emīlija Cīpa - Liepājas Raiņa vidusskola, 

9. – 12. klašu grupā: 

• Jūlija Jaščenko - Liepājas Raiņa vidusskola, 

• Paula Jaunciema - Liepājas Raiņa vidusskola, 

• Annija Znotēna - Liepājas Raiņa vidusskola, 

• Liāna Dārta Vasiļjeva – Liepājas Jāņa Čakstes vidusskola, 

• Marta Kursinska – Liepājas Valsts ģimnāzija. 

Balsotājus visvairāk bija uzrunājuši Emīlijas Cīpas stāsts par Kristīnes Breikšas 

1924. gadā izdoto grāmatu “Mājturības un vārīšanas mākslu” un Annijas Znotēnas stāsts 

par 1877. gadā izdoto Bībeli. 

 Pēc katra stāsta prezentācijas, savas pārdomas un emocijas izteica pieredzējuši 

LCZB bibliotekāri - Ilga Erba, Inga Jurgeviča, Aija Jansone un Zigrīda Knostenberga , 

Liepājas Valsts ģimnāzijas skolotāja Ineta Drēže un Dr. philol. Anita Helviga. Jauniešu 

sejās un pateicības vārdos izskanēja gandarījums par labo novērtējumu un projekta 

rosināto interesi un vēlmi turpināt ģimenes vēstures noskaidrošanu un pierakstīšanu. 
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 Stāstu vakarā piedalījās skolēni, stāstu pierakstītāji, kopā ar vecākiem un 

vecvecākiem, kuru līdzdalība apliecināja ģimenes stipro kopību, savstarpējo atbalstu un 

uzturēja pasākuma ģimenisko gaisotni, kā arī skolotāji, bibliotekāri un citi interesenti. 

Pasākums aizritēja ļoti siltā un ieinteresētā gaisotnē, ko piepildīja pozitīvas 

emocijas, par paaudžu sastapšanos un pateicība, ka piedalīšanās bibliotēkas projektā 

jauniešos uzjundījusi vēlmi jautāt un noskaidrot, bet vecākos un vecvecākos atmiņas. 

Pasākumu papildināja bibliotēkas darbinieku mīļāko bērnu dienu grāmatu izstāde 

un katrai grāmatai pievienotā īpašnieka bērnības fotogrāfija. 

Visi skolēni, kuri iesniedza savus darbus saņēma Liepājas Centrālās zinātniskās 

bibliotēkas pateicības “Par dalību projektā “Ģimene un bibliotēka – lasīšanas tradīcijas 

pamatakmens”” un nelielas veicināšanas balviņas. 

Pasākums tika organizēts Latvijas Nacionālās bibliotēkas notikumu cikla “Latviešu 

grāmatai 500” ietvaros un to atbalstīja Latvijas Nacionālā bibliotēka. 

Skatīt: https://www.facebook.com/liepajasczb.lv 

Īpašie ieguvumi, īstenojot projektu: 

 

1) visi iesniegti darbi paliek LCZB novadpētniecības krājumā, 

2) stāstu vakarā izteiktās jauniešu, skolotāju un ekspertu atziņas: 

o piedalīšanās pasākumā rosināja sarunas ģimenes lokā par grāmatām  un 

faktu noskaidrošanu, kuriem pirms tam nebija pievērsta uzmanība, 

o jauniešu vēlme turpināt ģimenes grāmatu un ar to saistītu notikumu  

izzināšanu, 

o siltās atmiņas kā vecmāmiņa mācīja lasīt veco druku, 

o vecāku un vecvecāku iesaiste un pateicība bibliotēkai par lielisko ideju, 

o pasākums vienoja LCZB kolektīvu veidojot bērnības mīļāko grāmatu izstādi 

un rosināja pārdomas, kā no paaudzes paaudzē mainījusies grāmata, 

o visu iesaistīto vēlējums  bibliotēkai pasākumu turpināt nākošajā gadā. 

 

Informāciju sagatavoja 

Anita Zūna 
Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas 
Kultūras metodiķe 
 

  

https://www.facebook.com/liepajasczb.lv
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Foto no stāstu vakara ”Ģimene un bibliotēka – lasīšanas tradīcijas pamatakmens” 
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Pielikums Nr.3 
 

Projekts “Atklāj pasauli citām maņām”, Eiropas izaicinājums 2024 

Eiropas izaicinājuma 2024. gada virstēma “Bibliotēkas, kopienas un demokrātija” 

aicināja risināt dažādas problēmas, ar kurām saskaras Eiropa, piemēram, sociālā izolācija, 

nevienlīdzība, dezinformācija un klimata krīze, izmantojot kopienu virzītas vietējās 

pārmaiņas, ko veicina bibliotēkas visā Eiropā. 2023.gadā izsludinātajā konkursā 

bibliotēkas un to kopienas tika aicinātas piedāvāt radošus risinājumus, kas veicinātu 

demokrātisku līdzdalību un sociālo un vides labklājību. Tika saņemti 126 pieteikumi no 28 

valstīm, tādējādi šī bija plašākā pieteikumu iesniegšanas kārta kopš programmas izveides 

2020. gadā. Konkursā atbalstītie 55 projekti nāk no 24 Eiropas valstīm un aptver plašu 

tēmu loku.  

 

1.attēls. Eiropas izaicinājuma 2024 logo 

LCZB konkursā iesniedza un atbalstu guva projekts “Atklāj pasauli ar citām 

maņām”. Tas tika pieteikts un realizēts ciešā sadarbībā ar Liepājas Neredzīgo biedrību. 

Projekta motivācija sakņojas 2023. gadā veiktajā Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

reorganizācijā, kuras rezultātā par sesto LCZB filiālbibliotēku kļuva Latvijas Neredzīgo 

bibliotēkas Liepājas filiāle, tagad – Dienvidrietumu bibliotēka.  

Projekts “Atklāj pasauli ar citām maņām” visās Liepājas un Dienvidkurzemes 

novada bibliotēkās aktualizēja tematu – cilvēku ar redzes traucējumiem bibliotekārā 

apkalpošana. Cilvēki ar redzes traucējumiem jau daudzus gadus ir Dienvidrietumu 

bibliotēkas darbības pamata virziens, tomēr kopš 2023. gada vasaras, pakalpojumus 

iespējams saņemt ikvienā no Liepājas bibliotēkām. Līdz ar projekta ietvaros īstenotajām 

aktivitātēm, pielāgotās literatūras pieejamības piedāvājums ir izskanējis plašāk. Ar 

semināru, lekciju un nodarbību palīdzību tika papildinātas bibliotēkas darbinieku un arī 
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plašākas sabiedrības zināšanas, lai mazinātu aizspriedumus, spētu efektīvāk strādāt un 

palīdzēt cilvēkiem ar redzes traucējumiem.  

Trīs bibliotēkās - Liepājas Centrālās 

zinātniskās bibliotēkas lasītavā, Valtera bibliotēkā un 

Dienvidrietumu bibliotēkā, ikvienam interesentam ir 

pieejams teksta lasītājs “Bruno”. Ar šīs ierīces 

palīdzību iespējams drukātu materiālu, piemēram, 

grāmatas, dokumentus un žurnālus pārvērst audio 

formātā un tos klausīties.  

 
 
 
 
 
 
 

 

2.attēls. Informatīvs plakāts par jaunu pakalpojumu bibliotēkā 

 

Bibliotēkās ir pieejamas, un jau kļuvušas 

lasītāju iemīļotas, taktilās galda spēles -  šahs, cirks, 

domino, uno, spēļu kārtis. Tās var spēlēt kā redzīgi, tā 

neredzīgi cilvēki. 2024. gada vasarā, piemēram, 

Dienvidrietumu bibliotēka galda spēļu cienītājiem 

piedāvāja taktilo galda spēļu pēcpusdienas “Spēlē ar 

bibliotekāri vai nāc ar draugu!”, spēles spēlēja arī bērnu 

vasaras nometņu dalībnieki. Redzīgie bērni spēlēja 

lietojot acu aizsegus, kas tādējādi jaunajā paaudzē 

veicināja izpratni par dažādo mums līdzās. Taktilās 

galda spēles spēlētas arī citās Liepājas bibliotēkās.  

 

Projekta īstenotāji piedalījušies gan klātienes pasākumos (Milāna, Amsterdama), 

gan virknē tiešsaistes mācību, kas ļāvušas uzzināt citu Eiropas valstu bibliotēku pozitīvos 

risinājumus un dažāda veida pieredzi, tostarp projekta kontekstā interesējošos jautājumos 

- par cilvēkiem ar redzes traucējumiem piemērotu tehnoloģiju lietošanu bibliotēkās, vides 

pieejamību, universālo dizainu un pielāgoto literatūru.  

 

3.attēls. Taktilās galda spēles 

Liepājas bibliotēkās 
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4.attēls. Diāna Zuļģe “ideju tirgū” Amsterdamā, Nīderlandē 

Kā Latvijas bibliotēku portālam atzina viena no projektā aktīvāk iesaistītajām 

dalībniecēm, bibliotēkas “LIBRIS” vecākā bibliotekāre Diāna Zuļģe: ““Dalība projektā ir 

bijusi lieliska iespēja, lai komunicētu ar kolēģiem visā Eiropā un saprastu, ka daudzas no 

problēmām, ar ko saskaramies, ir universālas. Tas dod arī cerības apziņu, ka, kopā 

strādājot, varam mainīt sabiedrības procesus – kaut vai vietējā mērogā. Bibliotēkas, lielas 

vai mazas, ir kultūras un sabiedrības centri, kas spēj izdarīt daudz. Dzirdot par kolēģu 

paveikto, jūtamies ļoti iedvesmoti. 

Mūsu projekta iecere par cilvēku ar redzes traucējumiem integrāciju un jauno 

pakalpojumu izmantošanu ir ilgtermiņa process. Ar “Eiropas izaicinājuma” noslēgumu 

nekas vēl nebeigsies. Aktīvi turpināsim darbu ar bērniem, kas ir ļoti atsaucīga 

mērķauditorija. Viņi ir zinātkāri, viegli pieņem jauno un nezināmo un ir patiesi ieinteresēti, 

kad stāstām par braila rakstu un universālo dizainu. Kopīgi spēlējam spēles, kuras viegli 

var izmantot cilvēki ar redzes traucējumiem. Tas bērniem liekas ļoti saistoši. Arī mums šis 

ir izpētes process. Mācāmies daudz jauna, jo darbs ar neredzīgajiem un vājredzīgajiem 

līdz šim nav bijusi mūsu prioritāte. Esam apguvuši jaunas tehnoloģijas un darba metodes, 

kas noder ne tikai darbā ar neredzīgajiem, bet visiem lietotājiem.”  

Latviju Eiropas izaicinājumā 2024 pārstāvēja arī Kuldīgas Galvenā bibliotēka, kura 

kopā ar Kurzemes NVO centru īstenoja projektu “Demokrātija un iekļaušanās bibliotēkā”. 

 

  

https://www.biblioteka.lv/eiropas-kulturas-fonda-projekta-eiropas-izaicinajums-2024-piedalas-bibliotekas-no-latvijas/
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Pielikums Nr.4 
 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas 247. gadskārtas pasākums 

“Atver bibliotēku” 

LCZB savu 247. gadskārtu atzīmēja ne vien ar ikgadējo konferenci “Laiks. Cilvēki. 

Bibliotēka”, kas tradicionāli ir vērsta uz bibliotēku nozares profesionāļiem, bet arī aicinot 

bibliotēkas svētkus atzīmēt ikvienam liepājniekam. Pasākuma “Atver bibliotēku” mērķis 

bija plaši atvērt bibliotēkas durvis un aicināt ienākt visdažādākās auditorijas – kādam ļaut 

iepazīt bibliotēku pirmoreiz, citam tajā ieraudzīt ko jaunu. Sadarbībai šī pasākuma satura 

nodrošināšanai atsaucās “Nodibinājums Liepāja 2027” un 2024. gada augustā tika 

izsludināts mikrograntu konkurss:  

"Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka novembrī atzīmē savu 247. dzimšanas dienu. 

Lai arī bibliotēkai tas ir cienījams vecums, vienlaikus tā arvien ir jauna un enerģijas pilna, 

kas spoguļo sabiedrībā aktuālo un, sākot pūst (ne)miera vējiem, arī bibliotēkas durvis atver 

plašāk. Bibliotēka vēlas stiprināt sevi kā vietu, kur satikties, piedzīvot un radīt, tāpēc 

aicinām ikvienu interesentu piedāvāt savu ideju norisei, kas kļūtu par daļu no šīs akcijas,” 

(no aicinājuma dalībai konkursā). Projektu konkursā tika saņemti 11 pieteikumi, no tiem 

žūrija, saskaņā ar nolikumu, atlasīja piecas ieceres:  

- “Piedzīvojumi ārpus lappusēm”, Irina Šengereja, 

- “Teksta un skaņas darbnīca”, Ieva Matveja un Diāna Lellis (apvienība “DiEVA”) 

(7.attēls), 

- “Grāmatu rakstīšanas un izdošanas darbnīca”, Roberts Vilsons, Lote Vima Vītiņa, 

- “Literatūras iedvesmota sarunu spēle”, Kristīne Jonova, 

- “Literatūras ballīte”, Linda Ulāne (“Radi vidi pats”).  

Līdzās “ārējiem” projektiem, arī bibliotēka realizēja savus pasākumus: 

- Dzejas joga, 

- Dzejas kakts, 

- Ieskats grāmatu labotāju darbā , 

- Sarunas ar un par Liepājas grāmatu klubiem. 

Rezultātā “Atver bibliotēku” programma bija notikumiem patiesi bagāta. Visi pasākumi 

bija labi apmeklēti, atsevišķos gadījumos sasniedzot savu maksimālo kapacitāti. Precīza 

apmeklētāju uzskaite netika veikta, taču aptuvenais apmeklētāju skaits varētu būt bijis ap 

150. Iecere dienas programmu bagātināt ar “ārējiem” projektiem ir uzskatāma par ļoti 

veiksmīgu no vairākiem aspektiem. No satura viedokļa tās bija “svaigas” idejas un pašas 

bibliotēkas kapacitāte nebūtu pietiekama to realizācijai. Tāpat būtiski, ka šie projektu 

https://www.liepaja.lv/izsludinats-projektu-konkurss-aktivitasu-veiksanai-liepajas-centralaja-zinatniskaja-biblioteka/
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/faili.liepaja.lv/Bildes/Dokumenti/Dokumentu-biblioteka/Nolikumi/Atver-biblioteku_Mikrograntu-konkursa-nolikums.docx.pdf
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/site-1924468.mozfiles.com/files/1924468/Programma_atver_biblioteku.pdf
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realizētāji sev līdzi atveda cilvēkus, kuri bibliotēkā nebija bijuši nekad vai nebija bijuši sen 

– bibliotēka sev ieguva jaunus lasītājus. Īpaši liels gandarījums ir par norisēm, kuras 

sākotnēji šķita nepiemērotas bibliotēkai un tomēr izrādījās ļoti piestāvošas - dienas pirmais 

notikums - “Dzejas joga” un pēdējais notikums – “literatūras ballīte”. Ļoti sirsnīga un 

rosinoša izvērtās Liepājas grāmatu klubu tikšanās. Ieradās gan cilvēki no grāmatu klubiem 

– “Liepaja Book Club”, “Grāmatēži”, Dienvidrietumu bibliotēkas “Audioliteratūras pulciņš”, 

bibliotēkas “Libris” lasītāju klubs, Medzes grāmatu klubiņš, Pāvilostas grāmatu klubs, gan 

tādi, kuriem bija interese saprast kādi ir grāmatu klubi, kā tie funkcionē. Rezultātā ir 

radušās grāmatu klubu draudzības un rosās idejas kopīgiem notikumiem un pat jauniem 

grāmatu lasītāju klubiem.  

 

5.attēls. “Atver bibliotēku”, Sarunas ar un par Liepājas grāmatu klubiem. 

Negaidīti liela interese bija par bibliotēkas grāmatu labotājas darbu. Aira 

Rimbeniece visas dienas garumā stāstīja un demonstrēja sava darba nianses. Gan 

pieaugušie, gan bērni nelaida garām iespēju apskatīt un izmēģināt grāmatu burtnīcu 

siešanu, grāmatu presi, lokšņu griezēju u.c. ar grāmatu labošanu saistītas lietas. 

Sadarbība ar “Nodibinājumu Liepāja 2027” bija nozīmīga ne vien minēto piecu 

projektu realizācijai, bet arī publicitātes nodrošināšanai gan pirms, gan pēc pasākuma 

realizācijas. Kopumā “Atver bibliotēku” bija ļoti veiksmīgs bibliotēkas tēla spodrināšanas 

pasākums un būtu jāmeklē iespējas turpinājumam.  
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6.attēls. “Atver bibliotēku”, Ieskats grāmatu labotāju darbā.  

 

 

7.attēls. “Atver bibliotēku”, Teksta un skaņas darbnīca. 
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Pielikums Nr.5 
 

15. novembrī Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas kolektīvs pulcējās uz 

svinīgu Latvijas Republikas proklamēšanas gadskārtas pasākumu.  

Pasākuma mērķis bija kopīgi atzīmēt Latvijas valsts dibināšanas gadadienu, LNB 

pasākumu ciklā “Grāmatai 500” gaisotnē, kas šogad veltīts bibliotēkai un lasīšanai, 

ielūkoties kā pirmā un mīļākā bērnības grāmata ietekmējusi profesijas izvēli un veidojusi 

lasīšanas paradumus LCZB un tās filiāļu darbiniekiem, kā arī veicināt kolektīva saliedētību 

un interesi vienam par otru. 

Oktobrī tika izplatīts aicinājums bibliotēkas darbiniekiem atnest savu mīļāko 

bērnības grāmatu, ja ir saglabāta, kurai pievienot fotogrāfiju – vēlams līdz desmit gadu 

vecumam. Atsaucība bija liela. Tika atnestas vairāk vai mazāk “nomīlētas” grāmatas un 

fotogrāfijas, lielākā daļa tam laikam atbilstošā rāmītī. Izstādes veidošanā piedalījās 35 

bibliotēkas darbinieki.  

Svinīgo pasākumu atklāja LCZB direktores uzruna un apsveikums Valsts svētkus, 

kam sekoja Liepājas Leļļu teātra aktrises Madaras Enkuzenas muzikāls priekšnesums. 

Pasākums turpinājās kā sava veida loterija, kurā bija jāpazīst vai jāuzmin, kurš 

kolēģis “slēpjas” zem izlozētās mīļgrāmatiņas un fotogrāfijas. Uzdevums nebija viegls un 

izmantotas tika visdažādākās iespējamās norādes – grāmatas izdošanas laiks, fotogrāfiju 

kvalitāte, krāsaina vai melnbalta bilde, fons, apģērbs un tml. 

Kad grāmatas īpašnieks bija noskaidrots, sekoja stāsts par mīļāko bērnības 

grāmatiņu un notikumiem, kas saistīti ar tās lasīšanu, kā arī komentāri par fotogrāfiju.  

Pēcpusdiena pagāja ļoti ieinteresētā un aizrautīgā gaisotnē, uzzinot ko jaunu par 

kolēģiem, kurus domājam pazītam jau sen vai tiem, kuri LCZB kolektīvam pievienojušies 

nesen. 

Šādi pasākumi saliedē kolektīvu, jo tā organizēšanā, atsaucoties idejas autoru 

aicinājumam, ir iesaistīts ikviens, bet stāsti un fotogrāfijas ļauj labāk iepazīt vienam otru. 

Attēli no pasākuma: 
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Pielikums Nr.6 
 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas Reģionālais mācību centrs un Eiropas 

Digitālā nedēļa 2024 

Digitālā nedēļa ir ikgadējs pasākumu cikls, kas tiek organizēts daudzās Eiropas 

valstīs, tostarp Latvijā, ar mērķi veicināt sabiedrības digitālo prasmju pilnveidi un izpratni 

par tehnoloģijām. Tā parasti tiek rīkota sadarbībā ar dažādām organizācijām, valsts 

iestādēm, uzņēmumiem un izglītības iestādēm, tostarp bibliotēkām. Latvijā Digitālo nedēļu 

koordinē Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija (LIKTA) kopā ar 

partneriem, lai uzlabotu digitālās prasmes un popularizētu e-pakalpojumus, inovācijas un 

tehnoloģiju izmantošanu. Latvijā Digitālā nedēļa notika jau 15.reizi no 13. līdz 18. maijam.  

LCZB jau ilgstoši ir aktīvs nozīmīgs Digitālās nedēļas norišu reģionālais partneris 

un koordinators. 2024. gadā LCZB RMC 

piedalījās šajā iniciatīvā jau 15. reizi, 

organizējot dažādus pasākumus no 13. 

līdz 18. maijam, piedāvājot iesaistīties 

ikvienam interesentam. 

Digitālās nedēļas mērķis – 

informēta un droša sabiedrība digitālajā 

vidē. Digitālās nedēļas galvenais mērķis 

ir sniegt sabiedrībai visaptverošu un praktiski noderīgu informāciju par digitālo pasauli, tās 

procesiem un tehnoloģijām, kā arī pievērst uzmanību pastāvošajiem un potenciālajiem 

riskiem. Informētība, zināšanas un digitālās prasmes ir galvenie instrumenti, kas ļauj 

ikvienam droši un efektīvi strādāt, mācīties un izklaidēties digitālajā vidē. Svarīgi  jautājumi, 

kas tika uzsvērti Digitālās nedēļas laikā bija kiberdrošība un viltus ziņas. Par šiem 

jautājumiem informācijā dalījās Latvijas Bankas IT risku uzraudzības eksperts D. Golubs  

"Priekšnosacījumi veselīgas riska apetītes veidošanai kibertelpā".  

Digitālā nedēļa ik gadu piedāvā tematiskās dienas konkrētām mērķauditorijām: 

sabiedrībai kopumā, uzņēmējiem, kā arī izglītībai un digitālajai drošībai. 2024. gadā pirmo 

reizi Digitālās nedēļas ietvaros savus digitālos risinājumus demonstrēja  muzeji 18. maijā 

notiekošajā Muzeju naktī. Atzīmējot šo iniciatīvu, mācību centrs Digitālās nedēļas 

programmā bija iekļāvis informatīvi izglītojošu semināru “Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja emuzejs” /Ilze Miķelsone,  Latvijas Nacionālā vēstures muzeja mājaslapu 

administratore/. 

 



Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka 

82 

 

Digitālā nedēļa 2024 Latvijā, Eiropā un arī LCZB RMC tika aizvadīta akcentējot 

mākslīgā intelekta iespējas. 

Šodien mākslīgais intelekts ir iespēja, kuru vērts izmantot. Mākslīgā intelekta 

rīki mūsdienās ir kļuvuši ne tikai pieejamāki, bet arī daudz attīstītāki. Šī straujā tehnoloģiju 

attīstība sniedz plašas iespējas, kuras katram ir vērts izmantot maksimāli efektīvi. Tā kā 

mākslīgais intelekts aizvien vairāk integrējas mūsu ikdienas dzīvē un darbā, ir būtiski 

apgūt, kā šo tehnoloģiju pielietot savā labā – gan profesionālai izaugsmei, gan personīgai 

attīstībai. Lai iepazīstinātu ar mākslīgā intelekta piedāvātajām iespējām, mācību centra 

informatīvi izglītojošajā programmā bija ietverti divi stāstījumi un demonstrācijas par 

aktuālo tēmu - programmēšanas pasniedzēja A.Sīkas informatīvi praktiskā nodarbība 

“Mākslīgais intelekts – iespējas, riski un izmantojamie rīki” un muzikoloģes, lektores, 

producentes, kultūras darbinieces un politiķes D. Bluķes stāstījums “Mākslīgais intelekts -  

palīgs ikdienā un darbā”. Abi lektori dalījās ar vērtīgu un noderīgu informāciju, kas ir viegli 

pielietojama gan ikdienas darbā, gan personīgajām vajadzībām. 

LCZB RMC Digitālās nedēļas 2024 aktivitātes -  informatīvi izglītojoši semināri 

digitālo resursu izzināšanai un apguvei 

Nr. Pasākums 

Norise: klātiene un attālināti, tiešsaistes 

platformā Zoom  

Apmeklētāju 

skaits 

1.  “PRIEKŠNOSACĪJUMI VESELĪGAS RISKA 

APETĪTES VEIDOŠANAI KIBERTELPĀ”/Deivids 
Golubs, Latvijas Bankas IT risku uzraudzības 

eksperts / 

30 

2.  “APDROŠINĀŠANA - SARGS VAI LIEKA 

NAUDAS TĒRĒŠANA”/Kristīne Ziemele, AS 

Swedbank Liepājas nodaļas vadošā klientu 

konsultante/ 

31 

3.  “LATVIJAS NACIONĀLĀ VĒSTURES MUZEJA 
EMUZEJS”/ Ilze Miķelsone,  Latvijas Nacionālā 
vēstures muzeja mājaslapu administratore / 

47 

4.  “YOUTUBE NEIZMANTOTĀS IESPĒJAS 
LATVIJĀ”/ Ints Balodis, video satura veidotājs un 
resume.lv dibinātājs /  

35 

5.  “MEDIJPRATĪBA UN BIBLIOTĒKAS 2024. GADĀ: 

IESĀKTAIS UN GAIDĀMAIS”/Emīls Rotgalvis, 

LNB Bibliotēku attīstības centra Medijpratības 

nozares eksperts 

42 

6.  “DIGITĀLĀ DĀRGUMU LĀDE BIBLIOTEKĀRIEM: 

LATVIJAS BIBLIOTĒKU PORTĀLS 

WWW.BIBLIOTEKA.LV”/Anna Iltnere, LNB 

Bibliotēku attīstības centra Tīmekļa resursu 

redaktore/ 

44 

7.  “MĀKSLĪGAIS INTELEKTS – IESPĒJAS, RISKI 

UN IZMANTOJAMIE RĪKI" /Ansis Sīka/ 

40 
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8.   “VID ELEKTRONISKĀS DEKLARĒŠANAS 
SISTĒMA: VALSTS AMATPERSONAS 
DEKLARĀCIJA”/LCZB Reģionālā mācību centra 
vadītāja Gita Švarce/ 

6 

9.  “VIRTUĀLO ASISTENTU TRENERI – NĀKOTNES 
PROFESIJA. VALSTS PĀRVALDES VALODAS 
TEHNOLOĢIJU PLATFORMAS HUGO.LV 
PIEREDZE” /Gita Jurševska, Kultūras informācijas 

sistēmu centra informācijas sistēmu uzturētāja/ 

48 

10.  “MĀKSLĪGAIS INTELEKTS -  PALĪGS IKDIENĀ 
UN DARBĀ”/ Dace Bluķe, lektores\ 

51 

11.  “DROŠA PASTAIGA VIRTUĀLAJĀ PASAULĒ” 
Izglītojoša nodarbība sākumskolas skolēniem. 
/LCZB RMC vadītāja Gita Švarce un bērnu 
bibliotēkas “Vecliepājas rūķis” vecākā bibliotekāre 
Indra Beķere/ 

31 

12.  “DROŠA PASTAIGA VIRTUĀLAJĀ PASAULĒ” 
Izglītojoša nodarbība sākumskolas skolēniem. 
/LCZB RMC vadītāja Gita Švarce un bērnu 
bibliotēkas “Vecliepājas rūķis” vecākā bibliotekāre 
Indra Beķere/ 

16 

13.  “DROŠA PASTAIGA VIRTUĀLAJĀ PASAULĒ” 
Izglītojoša nodarbība sākumskolas skolēniem. 
/LCZB RMC vadītāja Gita Švarce un bērnu 
bibliotēkas “Vecliepājas rūķis” vecākā bibliotekāre 
Indra Beķere/ 

27 

14.  “DROŠA PASTAIGA VIRTUĀLAJĀ PASAULĒ” 
Izglītojoša nodarbība sākumskolas skolēniem. 
/LCZB RMC vadītāja Gita Švarce un bērnu 
bibliotēkas “Vecliepājas rūķis” vecākā bibliotekāre 
Indra Beķere/ 

20 

KOPĀ 468 

 

Digitālās nedēļas 2024 semināru norises formas -  klātiene un  tiešsaistes platforma 

Zoom. Digitālajā nedēļā piedalījās 468 dalībnieks un tika īstenoti 14 informatīvi izglītojoši 

semināri un praktiskas nodarbības dažādām mērķauditorijām – bibliotekārā darba 

speciālistiem, izglītības jomas speciālistiem, skolēniem un citiem interesentiem. Lai 

nodrošinātu ērtāku pieejamību interesentiem, pasākumi tika organizēti gan klātienē, gan 

tiešsaistē. 
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Digitālās nedēļas 2024 aktivitāšu mērķauditorija un apmeklējums 

Mērķauditorija Bibliotekārā 

darba speciālisti 

Skolēni Citi 

Apmeklējums 367 89 12 

 

 

Digitālās nedēļas 2024 aktivitāšu mērķauditorija un  apmeklētāji 

 

 

Digitālās nedēļas 2024 dalībnieki augstu 

novērtēja LCZB RMC izstrādāto un 

piedāvāto aktivitāšu programmu. Īpašu 

atzinību guva lektores Daces Bluķes 

stāstījums par plašajām mākslīgā 

intelekta izmantošanas iespējām gan 

ikdienā, gan darbā un  pasniedzēja Anša 

Sīkas visaptverošais ieskats par 

mākslīgo intelektu un praktiskie padomi 

tā izmantošanā. Tāpat pozitīvas 

atsauksmes izpelnījās AS Swedbank 

 

Bibliotekārā 
darba 

speciālisti

78%

Skolēni
19%

Citi
3%

DIGITĀLĀ NEDĒĻA 2024: Mērķauditorija un 
apmeklētāji
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Liepājas nodaļas speciāliste Kristīne Ziemele, kura sniedza vērtīgu informāciju par dažāda 

veidu apdrošināšanas iespējām, tostarp dzīvības, mājokļa un cita nekustamā īpašuma 

apdrošināšanu. Savukārt resume.lv dibinātājs un video satura veidotājs Ints Balodis guva 

lielu atsaucību par vērtīgajiem padomiem un ieteikumiem, skaidrojot, cik daudz iespēju 

piedāvā YouTube – populārā platforma, kur lietotāji var skatīties, augšupielādēt un dalīties 

ar video saturu. Bibliotekāriem noderīga bija Latvijas Nacionālās bibliotēkas kolēģu Annas 

Iltneres un Emīla Rotgalvja informācija par bibliotēku portālu www.bibliotēka.lv un 

medijpratības aktualitātēm. 

LCZB RMC organizētie Digitālās nedēļas pasākumi atbilst ANO Ilgtspējīgas 

attīstības mērķiem. 

 

      

 

Pārskatu sagatavoja: 

Gita Švarce 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas 

Reģionālā mācību centra vadītāja 

 

  

http://www.bibliotēka.lv/
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Pielikums Nr.7 
 

Pasākumu cikls “Pilsētas stāsti” – 2024 

Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka 

 

2024.gada martā uzsākts jauns, novadpētniecības tēmai veltīts pasākumu cikls 

“Pilsētas stāsti” , kurā tika uzaicināti dažādu jomu speciālisti, pētnieki un entuziasti , kuru 

pieredze un pētījumi piedāvāja jaunu skatījumu uz Liepājas vēsturiskajiem attīstības 

procesiem un notikumiem.  

Pirmais pasākums veltīts kinoteātriem Liepājā - "Desmitā mūza Liepājā - kur 

liepājnieki skatījās kino". Kino vēstures pētnieces Kristīnes Jākobsones stāstījums 

sniedza interesantus faktus par kino skatīšanās iespējām, sākot no 19.gs.beigām, kad 

pirmais zināmais kinoseanss Liepājā noticis 1898. gadā. Kopš XIX- XX gs. mijas sākās 

kino rādīšanas vietu uzplaukums Liepājā - tikai Lielajā un Graudu ielā kopā vien bija septiņi 

lieli un grezni kinoteātri, mazas kinozālītes bija arī pilsētas nomalēs. 

 

Foto no LCZB profila tiešsaistes sociālā tīklā Facebook. 

   Par nozīmīgu ieguldījumu fotodarbnīcu attīstībā un mūzikas instrumentu 

izgatavošanā ir nākošais stāsts. “Zūdošais un paliekošais. Tēvi, dēli un mazdēli- 

Bokumu ģimenes devums Liepājai un Latvijai” – Bokumu fotodarbnīca, ērģeļu un 

harmoniju fabrika.  Pasākuma lektors Verners Bokums dalījās savas dzimtas stāstā, arī 

stāstā par savu ceļu mūzikā un kultūras dzīves veidošanā. 

 

 

 

 

 

No LCZB profila tiešsaistes sociālā tīklā Facebook. 
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Pasākumu papildināja literatūras izstāde par Bokumu dzimtu. 

 

2024. gadā 18.aprīlī pasākums veltīts  pilsētas tirgum, kas ir 

arhitekta Luisa Melvila projektētais un jūgendstilā celtais Pētertirgus 

paviljons - viens no skaistākajiem tirgus paviljoniem Eiropā, atklāts 

1910. gadā. Madaras Kandevicas stāstījums par sava maģistra 

darba pētījumu “Plūmītes ir neglītas, bet garšīgas”: ķermeniskā 

pieredze, nostaļģija un ekspertīze Liepājas Pētertirgū. Stāstījumu 

papildināja LCZB veidota literatūras izstāde.  

Pasākumu cikla “Pilsētas stāsti” veidošanā tika pievērsta 

uzmanība atsevišķiem pilsētas rajoniem, uzsverot to īpašo un interesanto. Pirmā izvēle -  

Karosta, ar savu piedāvājumu tūrismā, kultūrā un izklaides jomā.  

2024 gadā 8.maijā “Karostas glābšanas biedrības “Karostas militārās teritorijas 

attīstības tūrisma aspekti. 20.gadu pieredze. Nākotnes vīzija”. Lektors – “Gada 

liepājnieks 2022”, gids, Karostas glābšanas biedrības brīvprātīgais - Kristers Krafts 

 

 

 

 

 

 

 

     No LCZB profila tiešsaistes sociālā tīklā Facebook. 

Septembrī - “ Miķeļa Valtera atmiņas par Jaunliepāju”   

Latvijas pirmā Iekšlietu ministra, diplomāta un dzejnieka  Miķelļa Valtera (1874 - 

1968) dzīves ceļš sācies Liepājā. Par bērnības un jaunības laiku - skolas, darba, 

jaunstrāvnieka un cietumnieka gaitām, M. Valters dalījies savā autobiogrāfijā - Valters, 

Miķelis.  Atmiņas un sapņi .1.sēj.- [B.v.] : Daugava, 1969 (Stokholma : Aronzon-Lundin 

AB). - 337, [3] lpp. 

  Valtera bibliotēkas vadītājas Ērikas Korātes vadībā klausītāji ielūkojās M.Valtera 

atmiņu grāmatā, guva jaunu skatu Jaunliepājas vēsturē, notikumos  un attīstībā. 
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No LCZB profila tiešsaistes sociālā tīklā "Facebook". 

 

“Ezerkrasts toreiz un tagad” – tūrisma gides Marinas Vikaines stāstījums par 

Ezerkrasta rajonu Liepājā. Lai gan Ezerkrasts ir salīdzinoši jauns Liepājas rajons, arī tam 

ir sava vēsture. Kā bija kādreiz un kas interesants tagad. Interesants stāstījums par rajona 

vēsturisko attīstību ciešā sasaistē ar Liepājas attīstības vēsturiskajiem posmiem. 

                 

No LCZB profila tiešsaistes sociālā tīklā Facebook. 

Kā gada noslēdzošais ‘”Pilsētas stāstu” pasākums atzīmējams ir stāsts par Čakstes 

laukumu. 

“Par un ap Čakstes laukumu…” lektore vēsturniece, skolotāja Irisa Otrupe par laukuma 

pārvērtībām no tā sākumiem līdz mūsdienām un notikumiem, kas saistīti ar šo vietu – J. 

Čakstes viesošanos 1924. un 1925. gadā Liepājas 300-gades svinībās. Tika atzīmēta arī  

skolu jaunatnes aktīva darbošanās vēsturisko atmiņu saglabāšanā.  

 



Liepājas Centrālā zinātniskā bibliotēka 

89 

 

             

No LCZB profila tiešsaistes sociālā tīklā "Facebook". 

Liepājas 400. gadu ilgā vēsture dod pamatu nebeidzamam vēsturiskās izpētes 

ceļam, ar ko aizraujas ikviens liepājnieks. 

LCZB lasītāji un pilsētas iedzīvotāji ar interesi sekoja jaunākajai informācijai par 

pasākumu cikla “Pilsētas stāsti”  jaunumiem bibliotēkā, lai izvēlētos un piedalītos. Sarunu 

tēmas par Liepāju vienmēr bija un būs saistošas ikvienam liepājniekam. Tās veicināja 

diskusijas, pieredzes un viedokļu apmaiņas, kas katru tikšanos noslēdza ar jauniem 

iespaidiem, informāciju, kontaktiem un patīkamām emocijām.  

Pasākumu apmeklējums liek secināt, ka liepājnieki ir ieinteresēti Liepājas 

vēsturiskās attīstības  izzināšanā. Cikla “Pilsētas stāsti” pasākumi ir aktuāli un 

nepieciešami  arī jaunatnei, skolu vēstures pulciņu dalībniekiem, jaunajiem tūrisma gidiem 

un interesentiem.  

Reklāmai izmantotas informatīvas afišas un sociālie tīkli. Pasākumu mērķauditorija 

- ikviens bibliotēkas apmeklētājs, bez vecuma ierobežojuma. Visi pasākumi notika bez 

maksas, LCZB Grunta zālē.  

Sagatavoja:  

Zigrīda Knostenberga, 

LCZB Lasītāju apkalpošanas departamenta vadītāja 
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Pielikums Nr.8 
 

 
Projekti “Bura” un “Eiropa un es” 

       
 

Pēc Covid-19 pandēmijas izraisītajiem pulcēšanās ierobežojumiem, cilvēkiem ir mainījušies paradumi – retāk 
apmeklē bibliotēku, izmanto iespēju lasīt e-grāmatas, retāk apmeklē publiskus pasākumus. Lai rosinātu 
apkaimes iedzīvotājus apmeklēt klātienes pasākumus – pulcēties, komunicēt klātienē –, Valtera bibliotēka un 
Zaļās birzs bibliotēka sadarbībā ar NVO “Radi Vidi Pats” piedalījās Liepājas kultūras pārvaldes izsludinātajā 
pavasara kultūras projektu ikgadējā konkursā. Projekta “Liepājas literārās levitācijas” plānošanā tika ieguldīts 
ļoti daudz laika, tomēr to neatbalstīja. Projekta radošās komandas vēlme darīt kaut ko vairāk apkaimes 
kopienu saliedēšanā, labbūtības veicināšanā un izglītošanā tika pamanīta, tāpēc nodibinājuma “Liepāja 2027” 
eksperti sabiedrības līdziesaistes jautājumos Maija un Ģirts Jankovski uzrunāja arī bibliotēkas iesaistīties 
projektos “EKG 2027 Bura” un “Eiropas dienas svinības apkaimēs”.  
 

     

Valtera bibliotēka aicināja tuvākās apkaimes izglītības iestāžu pašpārvaldes iesaistīties Ziemeļu priekšpilsētas 
Buras noformēšanā gan idejiski, gan arī zīmēt. Atsaucās Liepājas Dzintara vidusskolas, Oskara Kalpaka 
vidusskolas, RSU Liepājas filiāles, Liepājas Valsts tehnikuma un LBJC “Laumiņa” jaunieši un pedagogi. Maijas 
Jankovskas vadībā tika apkopotas idejas, un mākslinieces Iritas Timbras vadībā tapa Ziemeļu priekšpilsētas 
Bura, kas kalpo kā simboliska piederības zīme Eiropas kultūras galvaspilsētai 2027. Buras 9.maijā – Eiropas 
dienā – katrā Liepājas apkaimē, Dienvidkurzemes un Kuldīgas novada pilsētās un pagastos pacēla mastā 
aktīvākie kopienu cilvēki.  
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Pēc svinīgās Buras pacelšanas 9.maijā bija aicinājums svinēt Eiropas dienu, un katra kopiena arī drīkstēja 
piedalīties nodibinājuma “Liepāja 2027” projektu konkursā, lai svinību organizēšanai iegūtu 2000 €. Zaļās birzs 
bibliotēka un Valtera bibliotēka konkursā startēja sadarbībā ar biedrību “Radi Vidi Pats!” 
Valtera bibliotēkā jau 9.gadu brīvprātīgā Linda Ulāne (dzejniece Linda Skranda) vada lasītāju klubiņu 
“Grāmatēži”. Viņa arī biedrības “Radi Vidi Pats!” aktīviste. Lasītāju klubiņa dalībnieki vasarās iecienījuši Zaļās 
birzs bibliotēkas pagalmu. Tā izveidojusies daudzu gadu draudzība – Valtera bibliotēka, Zaļās birzs bibliotēka 
un biedrība “Radi Vidi Pats!”, tāpēc Eiropas dienas svinību projekta konkursā piedalījās kā vienots pasākums. 
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Eiropas dienas svinības sākās Zaļās birzs bibliotēkā ar Buras pacelšanu un Austrasbērnu koncertu. 
Turpinājās ar erudīcijas spēli “Eirovīna”, cienāšanos ar kliņģeri (Eiropas gardumu) un sklandraušiem 
(kurzemnieku tradicionālo gardumu). 
 

 
        
Uz pasākuma otro daļu Valtera bibliotēkā jaunākie dalībnieki devās ar personīgajiem vai nomātajiem 
velosipēdiem, Eiropas dienas svinību karodziņiem plīvojot, tā aicinot apkaimes iedzīvotājus piebiedroties. 
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Valtera bibliotēkā velobraucējus un pārējos sagaidīja ar siltu tēju un sklandraušiem. Cienastu sagatavoja 
Liepājas Valsts tehnikuma pavāru kursa audzēkņi.  
Svinīgo buras pacelšanu kuplināja Liepājas Valsts tehnikuma audzēkņu deju kolektīvs “Odziņa”, Liepājas 
Dzintara vidusskolas folkloras kopa ar dziesmām ukraiņu valodā. Pasākums turpinājās iekštelpās ar Liepājas 
Oskara Kalpaka vidusskolas skolēna čella muzikālo sveicienu.  
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   Valtera bibliotēkas patronam Miķelim Valteram 7.maijā – 150.jubileja. Ņemot vērā viņa lielo ieguldījuu 
Latvijas valsts suverenitātes izcīnīšanā, diplomātisko darbību Eiropas valstīs un Latvijas neatkarības 
atgūšanas centienus, Eiropas dienas svinībās politiķim tika veltīta foto un literatūras izstāde un LNKB biedres 
Ingas Saulītes lekcija “Miķelis Valters. Nacionālais valstiskums”. 
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     Noslēgumā visi dalībnieki tika sadalīti grupās, lai no Miķeļa Valtera autobiogrāfijas “Atmiņas un sapņi” 
tekstu fragmentiem radītu kopdarbus – interpretācijas “Miķeļa Valtera Dadas zupa”.  
 

    

  

 

 

Biedrība “Radi Vidi Pats!” cīnās par Liepājas iedzīvotāju 
ieradumu maiņu par labu zaļākai domāšanai, tāpēc arī 
Eiropas dienas svinību laikā tika ievēroti videi draudzīgi 
risinājumi – atkritumu šķirošana, vairākkārt lietojami trauki, 
videi draudzīgs transports – velosipēdi. 
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 Informāciju sagatavoja 

 Ērika Korāte, 

 LCZC filiālbibliotēkas “Valtera bibliotēka” vadītāja 

 

 

 

    Projekta “Eiropa un es” sagatavošana triju mēnešu laikā ļāva iepazīties ar apkaimes skolu pašpārvalžu 
aktīvistiem, apkaimes kaimiņu iniciatīvas pārstāvjiem un nodibinājuma “Liepāja 2027” ekspertiem sabiedrības 
līdzdalības jautājumos. Aktivitātes “EKG 2027 Bura” un “Eiropas dienas svinības” ļāva sadarboties ar 
apkaimes formālajām un neformālajām kopienām – tas dod impulsus sadarbību turpināt, lai vairotu labbūtību 
apkaimē.  


